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บทท่ี 1 

 

บทนำ 

 

1.1 ความเป,นมาและความสำคัญปeญหา 

ด0วยรัฐบาลมีนโยบายผลักดันระบบการชำระเงินของประเทศให0เข0าสู Eระบบการชำระเงินแบบ

อิเล็กทรอนิกส*แหEงชาติ (National e-Payment) โดยมีจุดมุEงหมายเพื่อพัฒนาระบบการชำระเงินของไทยให0

สามารถรองรับธุรกรรมทางการเงินและกิจกรรมทางเศรษฐกิจตEาง ๆ ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส* (e-Payment) 

อยEางครบวงจร ซึ่งถือเปdนกลไกสำคัญในการทำธุรกรรมทางการเงินเพื่อขับเคลื่อนกิจกรรมทางเศรษฐกิจให0

ดำเนินไปอยEางรวดเร็ว และเพิ่มศักยภาพในการแขEงขันของภาคธุรกิจของประเทศไทย ซึ่งสอดคล0องกับ

นโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ที่มุ Eงเน0นการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช0ในกิจกรรมและ

กระบวนการทางเศรษฐกิจและสังคม ซึ่งกรมสรรพากรได0มีนโยบายสEงเสริมและสนับสนุนให0ผู0ประกอบการ

จัดทำและนำสEงใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ตั ้งแตEปk 2555 เปdนต0นมา โดยมี

วัตถุประสงค*เพื่อสนับสนุนการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส*ของภาคเอกชน และเพิ่มประสิทธิภาพการ

ให0บริการอิเล็กทรอนิกส* (e-Service) ของภาครัฐ 

  

ทั ้งนี ้ ร ัฐบาลโดยกรมสรรพากรจึงได0พัฒนาระบบบริการจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* (e-Tax invoice & e-Receipt) ในรูปแบบใหมE โดยกำหนดหลักเกณฑ*

และพัฒนาระบบให0มีความยืดหยุEนและสะดวกในการใช0งาน ปรับปรุงรูปแบบข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ให0เปdน

มาตรฐานสากลตามข0อเสนอแนะของสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* กระทรวงดิจิทัลเพ่ือ

เศรษฐกิจและสังคม เพื ่อให0หนEวยงานที ่เกี ่ยวข0องทั ้งภาครัฐและเอกชนสามารถนำไปใช0งานได0อยEางมี

ประสิทธิภาพตามหลักมาตรฐานสากล 

  

อยEางไรก็ดี การพัฒนาเทคโนโลยีสมัยใหมE ก0าวหน0าอยEางรวดเร็ว ผลักดันให0เกิดการเปลี่ยนแปลง

ภายใต0บริบทที ่เชื ่อมโยงตEอเนื ่องกัน ในลักษณะเศรษฐศาสตร*เครือขEายหรือที ่เร ียกวEา (networked 

economy)  มีการเปลี ่ยนแปลงเคลื ่อนย0ายข0อมูลอยEางรวดเร็ว เสมือนดังไมEมีพรมแดนของประเทศ 

ปรับเปลี่ยนโครงสร0างความสัมพันธ*ทางเศรษฐกิจ การเมือง สังคมระหวEางประเทศ ดังนั้น ภาครัฐจึงผลักดันให0

เทคโนโลยีเข0ามาเปdนสEวนหนึ่งในการบริหารงานภาครัฐมากขึ้น เนื่องจากเทคโนโลยีทําให0การดําเนินงานใน

หนEวยงานภาครัฐรวดเร็วและ สะดวกมากขึ้น การติดตEอสื่อสารของหนEวยงานภาครัฐ มีประสิทธิภาพมากขึ้นท้ัง

ใกล0และไกล ชEวยอํานวยความสะดวกให0ประชาชนรับบริการภาครัฐได0งEายขึ้น และยังชEวยลดต0นทุนในการ

ดําเนินกิจกรรมตEาง ๆ ของหนEวยงานภาครัฐอีกด0วย เทคโนโลยีจึงกลายเปdนสิ่งสําคัญและจําเปdนท่ีไมEอาจ

หลีกเลี่ยงได0ของภาครัฐ โดยเฉพาะในชEวงเวลาป|จจุบันที่รัฐบาลประกาศนโยบายขับเคลื่อนประเทศ ด0วย

นวัตกรรมไปสู Eยุคไทยแลนด* 4.0 การเป�ดรับเทคโนโลยีใหมEๆ ที ่เกิดขึ ้นจึงเปdนสิ ่งสําคัญ และเทคโนโลยี 
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Blockchain กําลังก0าวเข0ามาเปdนเทคโนโลยีใหมE ซึ่งเปdนที่จับตามองในฐานะเทคโนโลยีที่เปdนหัวใจของการ

ปฏิวัติอุตสาหกรรมท่ี 4 บนพื้นฐานของความนEาเชื่อถือ ความปลอดภัยและ ความเปdนสEวนตัวในยุคดิจิทัล 

รวมทั้งยังก0าวเข0ามาเปdน เทคโนโลยีที่จะปฏิวัติสังคมโลกในหลายมิติทั้งมิติ ด0านการเมือง มิติด0านเศรษฐกิจ 

และมิติด0านสังคม เนื่องจากมีคุณลักษณะที่มีความถูกต0องเที่ยงตรงของข0อมูล (Data Integrity) ความโปรEงใส

ในการเข0าถึงข0อมูล (Data Transparency) และมีความสามารถในการทำงานได0อยEางตEอเนื ่องของระบบ 

(Availability) 

 

ในโลกยุคป|จจุบันเทคโนโลยี Blockchain เริ่มเข0ามามีบทบาทในการเปลี่ยนแปลงการบริหารงาน

ภาครัฐ ภาคอุตสาหกรรม ภาคธุรกิจ และภาคการเงินการธนาคาร ในประเทศตEาง ๆ และในสEวนของ

ภาคเอกชนไทย ได0เริ่มมีการนำระบบ Blockchain มาใช0แล0ว เชEน กรมสรรพากรยกระดับการให0บริการคืน

ภาษีมูลคEาเพ่ิมให0นักทEองเท่ียวด0วยเทคโนโลยี Blockchain ธนาคารพาณิชย*เร่ิมนําระบบบล็อกเชนมาใช0กับการ

ออกหนังสือค้ำประกัน (Letter of Guarantee) และตลาดหลักทรัพย*แหEงประเทศไทย (ตลท.) เริ่มมีนโยบาย

นําเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับการทดสอบกระดานการลงทุนเฉพาะกลุEม เพื่อเปdนการทดสอบระบบท่ี

แยกจากการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย*ใหญE เปdนต0น เพราะการที่บริษัทคูEค0าเอกชนสามารถเชื่อมตEอข0อมูลท่ี

ต0องแชร*กันผEานเทคโนโลยี Blockchain โดยไมEจําเปdนต0องใช0คนมาตรวจสอบข0อมูลตEาง ๆ จะเพิ่มความ

สะดวก และความถูกต0องของข0อมูล เพิ่มโอกาสในการแขEงขัน และเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการ 

โดยเฉพาะ บริษัทใหญEๆ ที่มีสาขาหรือหนEวยงานคูEค0าตEาง ๆ มากมาย ซึ่งในแตEละวันต0องมีการรับสEงข0อมูล

ระหวEางสาขา เปdนจํานวนมาก หากเชื่อมตEอกันผEานเทคโนโลยี Blockchain ก็จะสามารถประหยัดต0นทุนและ

แรงงานได0อยEางมหาศาล และจากการเริ่มต0นของภาคเอกชนไทยดังกลEาว ทําให0มีความเปdนไปได0สูงที่ระบบ

บล็อกเชนจะถูกนํามาใช0 ในการปรับเปลี่ยนแปลงการบริหารงานภาครัฐไทยในอนาคตเพื่อให0เกิดประโยชน*แกE

ประชาชนตามรัฐธรรมนูญ แหEงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 หมวด 16 การปฏิรูปประเทศ มาตรา 258 ข. 

ด0านการบริหารราชการแผEนดินที่กําหนดให0มีการนําเทคโนโลยีที่เหมาะสมมาประยุกต*ใช0ในการบริหารราชการ

แผEนดิน และการจัดทําบริการสาธารณะ เพื่ออประโยชน*ในการบริหารราชการแผEนดิน และเพื่ออํานวยความ

สะดวกให0แกEประชาชน1 

 

ฉะนั้น งานวิจัยฉบับน้ีจึงมุEงทำการศึกษาโอกาสและข0อจำกัดตามกฎหมายไทย โดยเฉพาะขอบอำนาจ

แหEงกฎหมายตามประมวลรัษฎากร เพื่อสนับสนุนการใช0เทคโนโลยี Blockchain ในระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

ทั้งนี้ เทคโนโลยีดังกลEาวมีบทบาทสำคัญตEอการขับเคลื่อนพัฒนาการของระบบเศรษฐกิจ และสังคมโลกในยุค

ดิจิทัล ซึ่งได0รับความสนใจและศึกษากันอยEางกว0างขวางทั้งในประเทศและตEางประเทศ ทั้งน้ี ด0วยคุณลักษณะ

ของเทคโนโลยี Blockchain ที่มีความถูกต0องเที ่ยงตรงของข0อมูล ความโปรEงใสในการเข0าถึงข0อมูล และ

 
1สํานักงานเลขาธิการสภาผู1แทนราษฎร, "จุดเปลี่ยนการบริหารงานภาครัฐ ด1วยระบบบล็อกเชน (Blockchain)," เอกสารวชา

การอิเล็กทรอนิกสT, สิงหาคม (2561): หน1า 2. 
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ความสามารถในการทำงานอยEางตEอเนื่องของระบบ การนำเทคโนโลยีดังกลEาวมาใช0ในการจัดเก็บข0อมูลภาครัฐ 

ยEอมสามารถยกระดับการบริหารงานภาครัฐเพื่อเข0าสูEการเปdนรัฐบาลดิจิทัล (Digital Government) ได0เปdน

อยEางดี ดังนั้น การนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0ในระบบใบกำกับภาษี ซึ่งเปdนระบบท่ีต0องการความถูกต0อง

เที่ยงตรงของข0อมูล และความโปรEงใสในการเข0าถึงข0อมูล นEาจะทำให0กรมสรรพากรสามารถเพิ่มประสิทธิภาพ

ในการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มได0 และสEงเสริมให0ระบบกฎหมายภาษีอากรของไทยสอดคล0องกับหลักกฎหมาย

ภาษีอากรท่ีดีย่ิงข้ึน  

 

  ป|จจุบัน บทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวกับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* มิได0บัญญัติโดยชัดแจ0ง

ให0นำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0 งานวิจัยนี้ จึงมุงพิจารณาวEากฎหมายเป�ดชEองให0นำเทคโนโลยีดังกลEาว มา

ใช0กับระบบใบกำกับภาษีหรือไมE โอกาสและข0อจำกัดที่สำคัญตามกฎหมายตEอการนำเทคโนโลยีดังกลEาวมาใช0มี

หรือไมE อยEางไร และศึกษาวิธีการตามกฎหมายของตEางประเทศ รวมทั้งศึกษาแนวทางการแก0ไข ปรับปรุง

กฎหมายในป|จจุบัน ให0สอดคล0องและรองรับการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*อยEางมีประสิทธิภาพ  

 

1.2 สมมติฐาน 

การนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* สามารถทำได0โดยไมEขัดกับ

ประมวลรัษฎากร ซึ่งจะชEวยสEงเสริมการเปdนระบบกฎหมายภาษีอากรที่ดี และเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคEาเพ่ิม แม0วEาจะมีข0อจำกัดด0านกฎหมายคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคลบางประการ  

 

 1.3  วัตถุประสงคQของการศึกษา 

 

1. เพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาระบบใบกำกับภาษีตามกฎหมายของประเทศไทย ตั้งแตEระบบ

ใบกำกับภาษีกระดาษจนมาเปdนระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

2. เพื่อศึกษารูปแบบการออกกฎหมายของประเทศไทยตั้งแตEระบบใบกำกับภาษีกระดาษจนมา

เปdนระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

3. เพื่อศึกษาความเปdนไปได0ตามกฎหมายในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบ

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และประโยชน*ท่ีคาดวEาจะได0รับ  

4. เพื่อศึกษาข0อจำกัดตามกฎหมายในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

5. เพื่อศึกษาแนวทางตามกฎหมายของตEางประเทศที่รองรับการนำเทคโนโลยี Blockchain มา

ใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และวิเคราะห*แนวทางการพัฒนา กฎ ระเบียบของ

ประเทศไทย ให0รองรับการใช0เทคโนโลยีดังกลEาวในระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*  
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1.4 ขอบเขตของการศึกษา  

งานวิจัยฉบับน้ีมุEงศึกษาความเปdนไปได0ตามกฎหมายประเทศไทยจะนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0

กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* เพื่อพัฒนาระบบบริการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มของกรมสรรพากร ให0

สอดคล0องก ับแนวทางการยกระดับการบริหารงานภาครัฐให0เข 0าส ู Eการเป dนร ัฐบาลดิจ ิท ัล (Digital 

Government) ซึ่งอาศัยคุณลักษณะของเทคโนโลยี Blockchain ที่มีความถูกต0องเที่ยงตรงของข0อมูล มีความ

โปรEงใสในการเข0าถึงข0อมูลและมีความสามารถในการทำงานได0อยEางตEอเนื่องมาใช0ในการจัดเก็บข0อมูลภาครัฐ 

ทั้งนี้ งานวิจัยฉบับนี้ ศึกษาถึงประเด็นตEาง ๆ โอกาสและข0อจำกัดตามกฎหมายในป|จจุบัน นอกจากน้ี ยังศึกษา

แนวทางการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ของสาธารณรัฐประชาชน

จีน ตามระบบ  Fapiao invoice system (“Fapiao”) เพื่อวิเคราะห*และพิจารณากำหนดแนวทางการพัฒนา

ระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในประเทศไทยท่ีเหมาะสมตEอไป   

 

1.5 วิธีการศึกษา  

งานวิจัยน้ีใช0วิธีการศึกษาจากเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาจากหนังสือ บทความ 

ทั้งภาษาไทยและภาษาตEางประเทศ รวมถึงข0อมูลที่ได0จากเครือขEายอินเทอร*เน็ตและเว็บไซต*ของหนEวยงานตEาง 

ๆ อันเกี ่ยวกับวิธีการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* โดยเฉพาะ 

กฎหมายเกี่ยวกับใบกำกับภาษีของประเทศไทย ตามประมวลกฎหมายรัษฎากร พระราชบัญญัติวEา ด0วย

ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* พ.ศ. 2544 พระราชบัญญัติ ข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ.2562และพระราชบัญญัติ วEา

ด0วยการกระทำความผิดเกี ่ยวกับคอมพิวเตอร* พ.ศ.2550 ตลอดจนกฎหมายเกี ่ยวกับใบกำกับภาษีของ

ตEางประเทศ เชEน Electronic invoicing (VAT Notice 700/63) ของประเทศอังกฤษ และแนวทางการใช0 

Fapiao ของสาธารณรัฐประชาชนจีน 

 

โดยเมื่อศึกษา และรวบรวมข0อมูลได0ทั้งหมดแล0ว ผู0เขียนจะนำมาวิเคราะห*เพื่อศึกษาหาข0อจำกัดท่ี

เปdนอยูE รวมทั้งศึกษาวิธีการตามกฎหมายของตEางประเทศ เพื่อนำมาประยุกต*ใช0เปdนแนวทางการนำเทคโนโลยี 

Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในประเทศไทย 

 

1.6  ประโยชนQท่ีคาดว:าจะได0รับจากการศึกษา 

 

1. เข0าใจถึงแนวทางการพัฒนาระบบใบกำกับภาษีตามกฎหมายของประเทศไทย ตั้งแตEระบบ

ใบกำกับภาษีกระดาษจนมาเปdนระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

2. เข0าใจรูปแบบการออกกฎหมายของประเทศไทยตั้งแตEระบบใบกำกับภาษีกระดาษจนมาเปdน

ระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

3. ทำให0ทราบถึงความเปdนไปได0ตามกฎหมายในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบ

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* รวมถึงประโยชน*ท่ีคาดวEาจะได0รับ  
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4. ทำให0ทราบถึงข0อจำกัดตามกฎหมายในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบ

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

5. ทำให0ทราบแนวทางตามกฎหมายของตEางประเทศที่รองรับการนำเทคโนโลยี Blockchain มา

ใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และวิเคราะห*แนวทางการพัฒนา กฎ ระเบียบของ

ประเทศไทย ให0รองรับการใช0เทคโนโลยีดังกลEาวในระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* 
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บทท่ี 2 

 

แนวคิด หลักการ ทฤษฎี และหลักกฎหมายท่ีใช0ในการศึกษา 

 

2.1  หลักกฎหมายเก่ียวกับภาษีมูลค:าเพ่ิม 

ภาษีทางอ0อม หรือ Indirect Tax เปdนภาษีที่จัดเก็บโดยหนEวยงานกลางอยEางกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

คEาใช0จEายในการบริโภค การบริการ สวัสดิการและสิทธิประโยชน*ตEาง ๆ ที่ไมEได0รEวมอยูEในทรัพย*สินหรือรายได0 

รวมถึงภาษีศุลกากรที่ต0องชำระในการนำเข0า ภาษีสรรพามิตที่จEายในการผลิต และภาษีมูลคEาเพิ่มในขั้นตอน

ของการผลิตและจัดจำหนEายผลิตภัณฑ* โดยจะเรียกเก็บจากผู0บริโภค เมื่อมีการซื้อสินค0าหรือบริการในประเทศ

ไทย เปdนภาษีที่ผลักภาระให0กับผู0ซื้อหรือผู0บริโภคให0รับภาระภาษีแทนผู0ขาย ซึ่งมี 3 ประเภทด0วยกันที่เรียกเก็บ

จากผู0บริโภค เมื่อทำการซื้อสินค0าและบริการ ได0แกE 1) ภาษีมูลคEาเพิ่ม (Value Added Tax) 2) ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ (Specification Business Tax) 3) อากรแสตมป� (Stamp Duty)2 โดยในประเทศไทยภาษีทางอ0อมที่มี

การจัดเก็บได0มากท่ีสุดหากพิจารณาจากผลการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรคือภาษีมูลคEาเพ่ิม3  

 

2.1.1 ความหมายของภาษีมูลค:าเพ่ิม 

ภาษีมูลคEาเพิ่ม (Value Added Tax) หรือ VAT เปdนภาษีที่จัดเก็บจากการขายสินค0าและ

บริการ (ผู0ผลิตสินค0าหรือผู0บริการหรือผู0นำเข0า) ซึ่งสามารสร0างรายได0ให0แกEประเทศชาติตามเป�าประสงค* จึง

เปdนภาษีที ่ได 0ร ับความนิยมจากหลายประเทศทั ่วโลก โดยคำวEามูลคEาเพิ ่ม หมายถึง มูลคEาที ่ผ ู 0ผลิต 

ผู0ประกอบการ บวกเพิ่มในต0นทุนของสินค0าหรือบริการเพื่อกำหนดเปdนราคาสินค0าหรือคEาบริการ หรือจะกลEาว

อีกในหนึ่ง มูลคEาเพิ่มคือการขายหักด0วยต0นทุนจากการซื้อ (มูลคEาเพิ่ม = คEาแรง + กำไร = ผลได0 - ผลจEาย) 

สำหรับรูปแบบและวิธีการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มที่นิยมกันมากที่สุด คือรูปแบบและวิธีที่ประเทศไทยกำลัง

ดำเนินการจัดเก็บอยูEในขณะน้ี คือ ภาษีท่ีต0องเสีย = ภาษีซ้ือหักด0วยภาษีขาย4    

 

สำหรับภาษีมูลคEาเพิ่มที่นำมาใช0ในประเทศไทย คือภาษีมูลคEาเพิ่มแบบการบริโภค หรือ 

Consumption Type VAT ซึ่งไมEมุEงจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มจากการลงทุนของผู0ประกอบการ ดังนั้นในกรณี ท่ี

ผู0ประกอบการได0จEายภาษีมูลคEาเพิ่มจากการลงทุน อาทิ เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช0หรือรายจEายเพื่อการ

ลงทุนใดๆ สามารถนำภาษีซื้อสำหรับสินค0าทุนตามหลักฐานใบกำกับภาษีมาหักออกจากภาษีขาย เพื่อคำนวณ

 
2 Advanced Research Group, "รอบรู1เรื ่องภาษี : Indirect Tax หรือภาษีทางอ1อม คืออะไร " [ออนไลนT] เข1าถึงเมื่อ 22 

กุมภาพันธT 2563.  แหลrงที่มา:  https://www.ar.co.th/kp/th/561 
33 ก ร ม ส ร ร พ า ก ร , "ส ร ร พ า ก ร เ ก ็ บ ร า ย ไ ด1 11 เ ด ื อ น  ป u ง บ ป ร ะ ม า ณ  2562 " [อ อ น ไ ล น T ] .   แ ห ล r ง ท ี ่ ม า :  

https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/news/news54_2562.pdf 
4 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร (กรุงเทพ: สามเจริญพาณิชยT (กรุงเทพ), 2561). 
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ภาษีมูลคEาเพิ่มที่ต0องชำระได0เชEนเดียวกับภาษีซื้อจากการลงทุนซื้อสินค0าหรือวัตถุดิบ หรือรายจEายจาก การ

ประกอบกิจการอื่นใด จึงทำให0ต0นทุนสำหรับการลงทุนในสินค0าทุนต่ำลง ซึ่งแตกตEางจากผู0ประกอบการท่ี มิได0

อยูEในระบบภาษีมูลคEาเพ่ิมท่ีต0องแบกรับภาระต0นทุนในสEวนน้ีด0วย5 

 

2.1.2 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค:าเพ่ิม  

1. การขายสินค0าให0ความรับผิดเกิดขึ ้นเมื ่อสEงมอบสินค0าเว0นแตE กรณีที ่ได0มีการโอน 

กรรมสิทธิ์สินค0าได0รับชำรราคาสินค0าหรือได0ออกใบกำกับภาษีกEอนสEงมอบสินค0าโดยให0ความรับผิด เกิดข้ึนตาม

สEวนของการกระทำน้ัน แล0วแตEกรณี 

2. การขายสินค0าตามสัญญาให0เชEาซื้อหรือสัญญาซื้อขายขายผEอนชาระที่กรรมสิทธิ์ ใน

สินค0ายังไมEโอนไปยังผู0ซื้อเมื่อได0สEงมอบ ให0ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อถึงกำหนดชำระราคาตามงวดที่ถึงกำหนด

ชำระราคาแตEละงวด เว0นแตEEกรณีที่ได0มีการได0รับชำระราคาสินค0าหรือได0มีการออกใบกำกับภาษีเกิดขึ้นกEอนถึง

กาหนดชำระราคแตEละงวดโดยให0ความรับผิดเกิดข้ึนตามสEวนของการกระทำน้ัน ๆ แลวแตEกรณี 

3. การขายสินค0าโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขายและได0สEงมอบสินค0าให0ตัวแทนแล0วให0ความ

รับผิดเกิดขึ้น เมื่อตัวแทนได0 สEงมอบสินค0าให00ผู0ซื้อ เว0นแตEกรณีที่ได0มีการตัวแทนได0โอนกรรมสิทธิ์สินค0าให0ผู0ซ้ือ

ตัวแทนได0รับชำระราคาสินค0าตัวแทนได0ออกใบกำกับภาษีหรือได0มีการนำสEงสินค0าไปใช0 ไมEวEาโดยตัวแทนหรือ

บุคคลอื่นเกิดขึ้นกEอนการสEงมอบสินค0าให0ผู0ซื้อโดยให0ความรับผิดเกิดขึ้นตามสEวน ของการกระทำนั้น ๆ แลวแตE

กรณี  

4. การขายสินค0าโดยสEงออกให0ความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อชำระอากรขาออก วางหลักประกัน 

อากรขาออก หรือจัดให0มีผู0ค้ำประกันอากรขาออก เว0นแตE ในกรณีที่ไมEต0องเสียอากรขาออกหรือได0รับยกเว0น

อากรขาออกแล0วแตE กรณีให0ถือวEาความรับผิดเกิดข้ึนในวันท่ีมีการออกใบขนสินค0าขาออกตามกฎหมายวEาด0วย

ศุลกากร  

5. การขายสินค0าที่ได0เสียภาษีมูลคEาเพิ่มในอัตราร0อยละ 0 และภายหลังได0มีการโอน

กรรมสิทธิ์ในสินค0าอันทำให0ผู 0รับโอนสินค0ามีหน0าที่ต0องเสียภาษีมูลคEาเพ่ิม ในความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อโอน

กรรมสิทธ์ิในสินค0า   

6. การให0บริการ ให0ความรับผิดท้ังหมดเกิดขึ้นเมื่อได0รับชำระคEาบริการ เว0นแตEกรณี ท่ีได0

มีการออกใบกำกับภาษีหรือได0ใช0บริการไมEวEาโดยตนเองหรือบุคคลอื่น เกิดขึ้นกEอนได0รับชำระคEาบริการโดยให0

ความรับผิดเกิดข้ึนตามสEวนของการกระทำน้ัน ๆ แล0วแตEกรณี 

7. การให0บริการตามสัญญาท่ีกำหนดคEาตอบแทนตามสEวนของบริการท่ีทำ ให0ความรับผิด 

ตามสEวนของบริการเกิดขึ้นเมื่อได0รับชำระราคาคEาบริการตามสEวนของบริการท่ีสิ้นสุดลง เว0นแตEกรณีท่ี ได0มีการ

 
5 กระทรวงการคลัง, "รายงานฉบับสมบูรณT การปรับปรุงวิธีการจัดสรรรายได1ประเภทภาษีมูลคrาเพิ่มให1แกrองคTการบริหารสrวน

จังหวัดให1เกิดความเป�นธรรม โดยการใช1ข1อมูลจัดทำรายงานภาษีซื้อและภาษีขายของภาษีมูลคrาเพิ่มด1วยระบบอิเล็กทรอนิกสT

แ ล ะ ใ ห 1 ภ า ค ป ร ะ ช า ช น ม ี ส r ว น ร r ว ม ใ น ก า ร จ ั ด ส ร ร ," [อ อ น ไ ล น T ] .   แ ห ล r ง ท ี ่ ม า :  

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/ebook/allot_Improvement_of_VAT.pdf 
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ออกใบกำกับภาษี หรือได0ใช0บริการไมEวEาโดยตนเองหรือบุคคลอื่นเกิดขึ้นกEอนได0รับชำระราคา คEาบริการตาม

สEวนของบริการท่ีส้ินสุดลงให0ถือวEาความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือได0มีการกระทำน้ัน ๆ 

8. การให0บริการที่ทำในตEางประเทศและได0มีการใช0บริการนั้น ในราชอาณาจักรให0ความ

รับผิด ท้ังหมดหรือบางสEวนเกิดข้ึนเม่ือได0มีการชำระราคาคEาบริการท้ังหมดหรือบางสEวน แตEกรณี  

9. การให0บริการที่เสียภาษีมูลคEาเพ่ิมในอัตราร0อยละ 0 และภายหลังได0มีการโอนสิทธิ ใน

บริการอันทำให0ผู0รับโอนสิทธิในบริการมีหน0าที่ต0องเสียภาษีมูลคEาเพิ่มให0ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อได0รับ

ชำระราคาคEาบริการ  

10. การนำเข0าสินค0า โดยทั่วไปความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่มของผู0นำเข0าจะเกิดข้ึน

พร0อมกับการชำระอากรขาเข0าหรือเมื่อมีการวางค้ำประกันอากรขาเข0า แล0วแตEกรณี และหากเปdนกรณีไมEต0อง

เสียหรือได0รับยกเว0นอากรขาเข0าความรับผิดจะเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค0าตามกฎหมายวEาด0วย

ศุลกากร  

11. นอกจากกรณีที่กำหนดข0างต0น การขายสินค0าหรือให0บริการบางกรณี ให0ความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลคEาเพ่ิมเกิดข้ึนแตกตEางกันตามท่ีได0กำหนดในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 189 (พ.ศ. 2534) 

2.1.3 ฐานภาษีมูลค:าเพ่ิม 

 

1. ฐานภาษีสำหรับการขายสินค0าหรือการให0บริการ ได0แกE มูลคEาท้ังหมดท่ีผู0ประกอบการ 

ได0รับหรือพึงได0รับจากการขายสินค0าหรือการให0บริการ ไมEวEาจะเปdนเงิน ทรัพย*สิน 

คEาตอบแทน คEาบริการ หรือประโยชน*ใด ๆ ซึ่งอาจคิดคำนวณได0เปdนเงิน รวมทั้งภาษีสรรพสามิต (ถ0ามี) แตEไมE

รวมถึงสEวนลดหรือ คEาลดหยEอน คEาชดเชยหรือเงินอุดหนุน ภาษีขาย และคEาตอบแทนที่มีลักษณะและเงื่อนไข

ตามท่ีกำหนด 

2. ฐานภาษีสำหรับการขายสินค0าโดยการสEงออก ได0แกE มูลคEาของสินค0าสEงออก โดยให0ใช0 

ราคา เอฟ.โอ.บี. ของสินค0าบวกด0วยภาษีสรรพสามิต และภาษีและคEาธรรมเนียมอื่นตามที่จะกำหนด แตEทั้งน้ี

ไมEรวมอากรขาออก 

3. ฐานภาษีสำหรับการให0บริการขนสEงระหวEางประเทศ 

3.1) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ได0แกE มูลคEาของคEาโดยสาร คEาธรรมเนียม และ

ประโยชน* อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในราชอาณาจักรกEอนหักรายจEายใด ๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารน้ัน 

3.2)  ในกรณีรับขนสินค0า ได0แกE มูลคEาของคEาระวาง คEาธรรมเนียม และประโยชน*

อื่นใดที่เรียกเก็บ ไมEวEาในหรือนอกราชอาณาจักรกEอนหักรายจEายใด ๆ เนื่องในการรับขนสินค0านั้นออกนอก

ราชอาณาจักร 

4. ฐานภาษีสำหรับการนำเข0าสินค0าทุกประเภท ได0แกE มูลคEาของสินค0านำเข0า โดยให0ใช0 

ราคาซี.ไอ.เอฟ. ของสินค0าบวกด0วยอากรขาเข0า ภาษีสรรพสามิตคEาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวEาด0วยการ

สEงเสริมการลงทุนและภาษีและคEาธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีกฎหมายกำหนด 
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5. ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ และผลิตภัณฑ*น้ำมันตามที่กฎหมายกำหนด ได0แกE มูลคEา

สินค0าท่ีได0มาจากการหักจำนวน ภาษีมูลคEาเพ่ิมออกจากจำนวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบ โดยให0คำนวณ

จำนวนภาษีมูลคEาเพิ่มตามอัตราภาษีมูลคEาเพิ่มที่รวมอยูEในจำนวนเต็มของราคาขายปลีก (ผลิตภัณฑ*น้ำมันที่มี

ราคาลอยตัวจะไมEเข0าหลักเกณฑ*ข0อน้ี) 

6. ฐานภาษีกรณีพิเศษ 

6.1)  การขายสินค0าหรือการให0บริการ โดยไมEมีคEาตอบแทนหรือมีคEาตอบแทนต่ำ

กวEาราคาตลาด โดยไมEมีเหตุอันสมควร มูลคEาของฐานภาษีให0ถือตามราคาตลาดของสินค0าหรือการให0บริการใน

วันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

6.2)  การขายสินค0าหรือการให0บริการในกรณีท่ีผู0ประกอบการนำสินค0าไปใช0 หรือ

ได0ใช0บริการ ไมEวEาโดยตนเองหรือบุคคลอื่น โดยมิใชEเพื่อการประกอบกิจการโดยตรงมูลคEาของฐานภาษีให0ถือ

ตามราคาตลาดของสินค0าหรือบริการในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

6.3)  การขายสินค0าที่เกิดจากสินค0าขาดจากรายงานสินค0าและวัตถุดิบมูลคEาของ

ฐานภาษีให0ถือตามราคาตลาดของสินค0าในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

6.4)  การขายสินค0าที่ได0เสียภาษีมูลคEาเพิ่มในอัตราร0อยละ 0 และภายหลังได0มี

การโอนกรรมสิทธ์ิในสินค0าอันทำให0ผู0รับโอนสินค0ามีหน0าท่ีต0อง เสียภาษีมูลคEาเพิ่มมูลคEาของฐานภาษี ให0ถือ

ราคาตลาดตามสภาพหรือปริมาณของสินค0าท่ีเปdนอยูEในวันท่ีความรับผิดเกิดข้ึน 

6.5)  การขายสินค0าในกรณีผู0ประกอบการมีสินค0าคงเหลือ และหรือมีทรัพย*สินท่ี

ผู0ประกอบการ มีไว0ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ มูลคEาของฐานภาษีให0ถือตามราคาตลาด

ในวันเลิกประกอบกิจการ 

 

2.1.4 อัตราภาษีมูลค:าเพ่ิม 

1. อัตราปกติตามประมวลรัษฎากรมีอัตราเดียวคือร0อยละ 10 (ยังไมEรวมภาษีมูลคEาเพ่ิม

ของราชการบริหารสEวนท0องถิ่น) แตEมีพระราชกฤษฎีกาลลดอัตราภาษีมูลคEาเพิ่มเปdนการชั่วคราวจากร0อยละ 

10 เหลือร0อยละ 6.3 เม่ือรวมกับภาษีท0องถ่ินอีกร0อยละ 0.7 จะเทEากับร0อยละ 7 

 

ทั้งนี ้ ในวันท่ี 30 กันยายน 2562 ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร วEาด0วยการลดอัตราภาษีมูลคEาเพิ่ม (ฉบับท่ี 669) พ.ศ. 2561 โดยพระราชกฤษฎีกาฯ ดังกลEาวมี

สาระสำคัญดังตEอไปน้ี 

 

• กำหนดให0ยกเลิกมาตรา 4 ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร วEาด0วยการลดอัตราภาษีมูลคEาเพิ่ม (ฉบับท่ี 646) พ.ศ. 2560 ซ่ึง

แก0ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วEาด0วย

การลดอัตราภาษีมูลคEาเพ่ิม (ฉบับท่ี 669) พ.ศ. 2561 
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• กำหนดให0ลดอัตราภาษีมูลคEาเพิ่มตามมาตรา 80 แหEงประมวลรัษฎากรและ

คงจัดเก็บในอัตรา ร0อยละ 6.3 สำหรับการขายสินค0า การให0บริการ หรือการ

นำเข0าทุกกรณี ซึ ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ ่มเกิดขึ ้นตั ้งแตE

วันท่ี 1 ตุลาคม 2560 ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2563 (ทางปฏิบัติจัดเก็บร0อย

ละ 6.3  และภาษีที่ต0องจัดสรรให0แกEองค*กรปกครองสEวนท0องถิ่นในอัตราร0อย

ละ 0.7  (อัตรา 1 ใน 9 ของอัตราภาษีมูลคEาเพิ่มร0อยละ 6.3) จึงเทEากับมีการ

จัดเก็บ ร0อยละ 7 ) 

 

2.  อัตราภาษีร0อยละ 0 มีผลเทEากับไมEต0องเสียภาษีขายจากการขายสินค0าหรือการ

ให0บริการและยังได0รับคืนภาษีซ้ือ อัตราภาษีมูลคEาเพ่ิมร0อยละ 0 ใช0สำหรับการประกอบการ ดังตEอไปน้ี 

2.1)  การสEงออกสินค0า 

2.2)  การให0บริการที ่กระทำในราชอาณาจักร และได0มีการใช0บริการนั ้นใน

ตEางประเทศ 

.2.3) การให0บริการขนสEงระหวEางประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลท่ี

กระทำโดยผู0ประกอบการท่ีเปdนนิติบุคคล 

2.4)  การขายสินค0าหรือการให0บริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการสEวน

ท0องถ่ินหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู0หรือเงินชEวยเหลือจากตEางประเทศ 

2.5)  การขายสินค0าหรือการให0บริการกับองค*การสหประชาชาติ ทบวงการชำนัญ

พิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญE สถานกงสุล 

2.6)  การขายสินค0าหรือการให0บริการระหวEางคลังสินค0าทัณฑ*บนกับคลังสินค0า

ทัณฑ*บนหรือระหวEางผู0ประกอบการกับผู0ประกอบการท่ีประกอบกิจการ ท่ีอยูEในเขตปลอดอากรไมEวEาจะอยูEใน

เขตเดียวกันหรือไมE หรือระหวEางคลังสินค0าทัณฑ*บนกับผู0ประกอบการท่ีประกอบกิจการอยูEในเขตปลอดอากร 

 

2.1.5 การคำนวณมูลค:าของฐานภาษี 

เม่ือผู 0ประกอบการได0จดทะเบียนในระบบภาษีมูลคEาเพิ ่มแล0ว มีหน0าที ่ในการคำนวณ

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ทุกสิ้นเดือนในแตEละเดือนปฏิทิน แล0วยื่นแบบชำระภาษีให0กับกรมสรรพากรภายในวันที่ 15 

ของเดือนถัดไป 

 

โดยวิธีการคำนวณภาษีจะแยกอธิบายเปdน 2 กรณี ดังน้ี 

1) กรณีผู 0ประกอบการจดทะเบียนทั ่วไปการคำนวณภาษีที ่ต0องชำระในแตEละเดือน

โดยท่ัวไปจะเปdนดังน้ี 

   

ภาษีท่ีต0องชำระ = ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 



 11 

 

ทั้งนี้ หากผลการคำนวณเปdนลบอันเกิดจากจำนวนภาษีซื้อมากกวEาจำนวนภาษีขายก็มี

สิทธิได0รับคืนภาษี อน่ึง ภาษีขายและภาษีซ้ือมีนิยามตามกฎหมาย ดังน้ี 

 

ภาษีขาย หมายความวEา ภาษีมูลคEาเพิ่มที่ผู0ประกอบการจดทะเบียนได0เรียกเก็บหรือ

พึงเรียกเก็บจากผู0ซื้อสินค0า หรือผู0รับบริการเม่ือขายสินค0า หรือรับชำระคEาบริการ หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือน

ใดก็เปdนภาษีขายของเดือนนั้น ไมEคำนึงวEาสินค0าที่ขายหรือบริการที่ให0นั้นจะซื้อมาหรือเปdนผลมาจากการผลิต

ในเดือนใดก็ตาม 

ภาษีซื้อ หมายความวEา ภาษีมูลคEาเพิ่มที่ผู0ประกอบการได0จEายให0กับผู0ขายสินค0า หรือผู0

ให0บริการที่เปdนผู0ประกอบการจดทะเบียน เมื่อซื้อสินค0าหรือชำระคEาบริการเพื่อใช0ในการประกอบกิจการของ

ตน(ทั้งที่เปdนวัตถุดิบ หรือสินค0าทุนประเภทเครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ* เปdนต0น) หากภาษีซื้อหากภาษี

ขายเกิดขึ้นในเดือนใดก็เปdนภาษีซื้อของเดือนนั้น ไมEคำนึงวEาสินค0าหรือบริการที่ซื้อมานั้นจะขายหรือนำไปใช0ใน

การผลิตในเดือนใดก็ตาม 

2) กรณีเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคEาเพิ่มในอัตราร0อยละ 0 การคำนวณ

ภาษีที ่ต0องชำระในแตEละเดือน จะใช0วิธีการคำนวณในทำนองเดียวกับผู 0ประกอบการจดทะเบียนที ่เสีย

ภาษีมูลคEาเพิ่มในอัตราร0อยละ 7 แตEมีความแตกตEางกันในด0านภาษีขาย เนื่องจากผู0ประกอบการที่เปdนผู0สEงออก

เสียภาษีในอัตราร0อยละ 0 จากมูลคEาสEงออก ภาษีขายจึงมีคEาเทEากับศูนย*เสมอ ในขณะที่ภาษีซื้อจะเกิดข้ึน

ตลอดเวลาดังนั้น ผลของการคำนวณจึงติดลบ เนื่องจากภาษีซื้อมากกวEาภาษีขาย ทำให0การคืนภาษีให0แกE

ผู0ประกอบการจดทะเบียนท่ีผู0สEงออกเทEากับจำนวนภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนจริงในแตEละเดือน 

 

2.2  หลักกฎหมายเร่ืองใบกำกับภาษี และหลักเกณฑQอ่ืนท่ีเก่ียวข0องของไทย 

ในระบบภาษีมูลคEาเพิ่ม ผู0ประกอบกิจการที่มีรายรับจากการขายสินค0าหรือการให0บริการเปdนปกติธุระ 

ไมEวEาจะประกอบกิจการในรูปแบบของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห0างหุ0นสEวนสามัญ หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมี

รายรับเกินกวEา 1.8 ล0านบาทตEอปk มีหน0าที่ต0องยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม เพื่อเปdนผู0ประกอบการ 

จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม (ผู0ประกอบการจดทะเบียน) และต0องยื่นคำขอจดทะเบียน ฯ ตEอกรมสรรพากร

ภายใน 30 วันนับแตEวันที่มีรายรับเกิน 1.8 ล0านบาทตEอปk (ถ0ามีรายรับไมEเกิน 1.8 ล0านบาท ตEอปk หากประสงค*

จะขอจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มก็สามารถทำได0เชEนกัน) และเมื่อเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิม

แล0ว กฎหมายยังได0กำหนดให0มีหน0าที่ต0องเรียกเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มจากผู0ซื้อสินค0า หรือผู0รับบริการออกใบกำกับ

ภาษีทุกคร้ังที่มีการขายสินค0าหรือให0บริการ จัดทำรายงานตามที่กฎหมายกำหนด และยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลคEาเพิ่ม จะเห็นได0วEาการออกใบกำกับภาษีเปdนหน0าที่หนึ่งของ ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิม

จะต0องจัดทำ และต0องจัดทำใบกำกับภาษีทุกครั้งที่มีการขายสินค0า หรือให0บริการ มิเชEนนั้นจะมีความผิด ปรับ

ไมEเกิน 5,000 บาท หรือจำคุกไมEเกิน 1 เดือน หรือทั้งจำทั้งปรับ ดังนั ้น ผู 0ประกอบการจดทะเบียนภาษี 
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มูลคEาเพิ่มควรจะได0ศึกษาทำความเข0าใจในการจัดทำใบกำกับภาษี เพื่อที่จะปฏิบัติได0อยEางถูกต0องและครบถ0วน

ตามท่ีกฎหมายกำหนดไว06 

 

2.2.1 ใบกำกับภาษี (TAX INVOICE)  

ใบกำกับภาษีถือเปdนเอกสารหลักฐานสำคัญอยEางหนึ ่งของระบบภาษีมูลคEาเพิ ่ม ซ่ึง

ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มมีหน0าที่ต0องจัดทำ และออกให0แกEผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการทุกครั้ง ท่ี

มีการขายสินค0าหรือการให0บริการ โดยเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ* 2555 กรมสรรพากรได0ออกประกาศอธิบดี 

กรมสรรพากรกำหนดให0ผู0เสียภาษีอากรทุกประเภททั้งที่เปdนบุคคลธรรมดาคณะบุคคล บริษัทและห0างหุ0นสEวน

นิติบุคคล ใช0เลขประจำตัวผู0เสียภาษีอากร 13 หลัก แทนเลขประจำตัวผู0เสียภาษีอากร 10 หลัก ที่ใช0อยูEเดิมใน

การติดตEอกับกรมสรรพากร และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคEาเพิ่ม (ฉบับที่ 199) ลงวันที่ 26 

ธันวาคม พ.ศ. 2556 กำหนดให0ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มที่จัดทำใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปแบบ 

จะต0องระบุเลขประจำตัวผู0เสียภาษีอากรของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการ โดยให0มีผลบังคับใช0ตั้งแตEวันที่ 1 

มกราคม พ.ศ. 2558 เปdนต0นไป7 

 

  โดยทั่วไปผู0ประกอบการจดทะเบียนมีหน0าที่ต0องออกใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปให0แกEผู0ซ้ือ 

สินค0าหรือบริการ (เว0นแตE ผู0ประกอบกิจการค0าปลีกซึ่งมีสิทธิออกใบกำกับภาษีอยEางยEอ) โดยใบกำกับภาษี 

แบบเต็มรูปต0องมีรายการอยEางน0อยตามท่ีกฎหมายกำหนด 

 

  ทั้งนี้ ตามมาตรา 86/4 แหEงประมวลรัษฎากร ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลคEาเพิ่ม (ฉบับที่ 39) เรื ่อง กำหนดข0อความอื่นในใบกำกับภาษี ตามมาตรา 86/4(8) แหEงประมวล

รัษฎากร กำหนดให0ใบกำกับภาษีต0องมีรายการอยEางน0อยดังตEอไปน้ี 

1) คำวEา "ใบกำกับภาษี" ในท่ีท่ีเห็นได0เดEนชัด 

2) ชื่อ ที่อยู E และเลขประจำตัวผู 0เสียภาษีอากรของผู0ประกอบการจดทะเบียนที่ออก

ใบกำกับภาษี 

3) ช่ือ ท่ีอยูE ของผู0ซ้ือสินค0าหรือผู0รับบริการ  

ก “ชื่อ” ของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการ หมายถึง ชื่อผู0ประกอบการตามที่ได0จด

ทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม หรือชื่อสถานประกอบการ หรือชื่อการค0าของสถาน

ประกอบการตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม กรณีบุคคลธรรมดาหมายความ

รวมถึง นามสกุลด0วย  

 
6 ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ม , "ค ู r ม ื อ ใ บ ก ำ ก ั บ ภ า ษี ," [อ อ น ไ ล น T ]  เ ข 1 า ถ ึ ง เ ม ื ่ อ  14 ม ี น า ค ม  2563.  แ ห ล r ง ท ี ่ ม า :  

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/ebook/taxinvoice.pdf 
7 เรื่องเดียวกัน. 
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ข “ที่อยูEของผู0ซื ้อสินค0าหรือผู0รับบริการ” หมายถึง ที่ตั ้งของสถานประกอบการ 

ตามที ่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ ่มไว0 รวมทั ้งจะต0องระบุข0อความรายการ

เกี่ยวกับสถานประกอบการของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการตามที่ได0จดทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพ่ิมไว0ในใบกำกับภาษี ดังน้ี 

• กรณีสถานประกอบการตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มของผู0ซ้ือ

สินค0าหรือ ผู 0ร ับบริการเปdนสำนักงานใหญE ให0ระบุข0อความคำวEา 

“สำนักงานใหญE” หรือระบุคำยEอที่แสดงได0วEาเปdน สำนักงานใหญE เชEน 

“สนญ.” “HO” “HQ” เปdนต0น หรือระบุเปdนตัวเลขศูนย*จำนวนห0าหลัก 

(00000) เพื่อแสดงวEาตัวเลขศูนย*จำนวนห0าหลัก (00000) เปdนรหัสของ

สำนักงานใหญEไว0ในใบกำกับภาษีดังกลEาวด0วย  

• กรณีสถานประกอบการตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มของผู0ซ้ือ

สินค0าหรือ ผู0รับบริการเปdนสาขา ให0ระบุข0อความคำวEา “สาขาท่ี ...” โดย

เลขที่ของสาขาให0ระบุเลขที่สาขาตามที่ได0 จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิม 

เชEน สาขาที่ 1 สาขาที่ 01 เปdนต0น หรือระบุเปdนตัวเลขจำนวนห0าหลัก

ตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มเพื่อแสดงวEาเปdนรหัสของ 

“สาขาที่ ...” เชEน 00001 ไว0ในใบกำกับภาษี ดังกลEาวด0วย อยEางไรก็ดี 

หากผู 0ซ ื ้อสินค0าหรือผู 0ร ับบริการไมEใชEผ ู 0ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ที่อยูEของผู0ซื้อสินค0าที่ระบุในใบกำกับภาษีจะต0องเปdนท่ี

อยูEท่ีสามารถระบุตำแหนEงได0ชัดเจน  

ค เลขประจำตัวผู 0เสียภาษีอากรของผู 0ซ ื ้อสินค0าหรือผู 0ร ับบริการซึ ่งเปdน

ผู 0ประกอบการจดทะเบียน ทั ้งนี ้ หากผู 0ซื ้อสินค0าหรือบริการไมEได0เปdน

ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม ผู0ขายสินค0าหรือ ผู0ให0บริการก็ไมE

จำเปdนต0องระบุเลขประจำตัวผู0เสียภาษีอากรของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการ

นั้นไว0ในใบกำกับภาษี (อ0างอิงคำชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง การระบุเลข

ประจำตัวผ ู 0 เส ียภาษีอากรของผู 0ซ ื ้อส ินค0าหร ือผู 0ร ับบริการ ซ ึ ่งเปdน

ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม ในใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป ลง

วันท่ี 24 มีนาคม 2558)  

4) หมายเลขลำดับของใบกำกับภาษี และหมายเลขลำดับของเลEม (ถ0ามี) 

5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคEาของสินค0าหรือของบริการ 

6) จำนวนภาษีมูลคEาเพิ่มที่คำนวณจากมูลคEาของสินค0าหรือของบริการ โดยให0แยกออก

จากมูลคEาของสินค0าและหรือของบริการให0ชัดแจ0ง 

7) วัน เดือน ปk ท่ีออกใบกำกับภาษี  
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2.2.2. จุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลค:าเพ่ิมในการออกใบกำกับภาษี 

เมื่อเกิดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่ม (Tax point) แล0ว ผู0ขายสินค0าหรือให0บริการมี

หน0าที่จัดทำและสEงมอบใบกำกับภาษีให0แกEผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการทุกครั้งทันที่ตามมาตรา 86 แหEงประมวล

รัษฎากร ดังน้ันการจะออกใบกำกับภาษีจึงต0องพิจารณาตามความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพ่ิม ดังตEอไปน้ี   

  

2.2.2.1 การขายสินค0า (มาตรา 78 แห:งประมวลรัษฎากร) 

 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่มจากการขายสินค0าตามมาตรา 78 แหEง

ประมวลรัษฎากรกำหนดดังน้ี 

1) การขายสินค0าโดยทั ่วไป: ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพ่ิม 

เกิดข้ึนเม่ือสEงมอบสินค0าให0แกEผู0ซ้ือ เว0นแตEมีการกระทำดังตEอไปน้ี เกิดข้ึนกEอน ก็ให0ถือวEา ความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคEาเพ่ิมเกิดข้ึนเม่ือได0มีการกระทำน้ัน  

(1) โอนกรรมสิทธ์ิในสินค0า 

(2) ได0รับชำระราคาสินค0าท้ังหมด หรือ 

(3) ได0ออกใบกำกับภาษี 

2) การขายส ินค 0าตามสัญญาให 0เช Eาซ ื ้อหร ือส ัญญาซื ้อขายผ Eอน

ชำระ: ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่ม เกิดขึ้นเมื่อถึงกำหนดชำระราคา คEางวดแตEละงวด เว0นแตEมีการ

กระทำดังตEอไปน้ีเกิดข้ึนกEอน ก็ให0ถือวEาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพ่ิมเกิดข้ึน เม่ือได0มีการกระทำน้ัน 

(1) ได0รับชำระราคาสินค0า หรือ 

(2) ได0ออกใบกำกับภาษี 

3)  การขายสินค0าโดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขายและได0สEงมอบสินค0าให0

ตัวแทนแล0ว (เฉพาะสัญญาการตั้งตัวแทน ตามหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด): ความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลคEาเพ่ิม เกิดขึ้นเมื่อ ตัวแทนได0สEงมอบสินค0าให0แกEผู0ซื้อแล0ว เว0นแตEมีการกระทำดังตEอไปน้ีเกิดข้ึน

กEอน ก็ให0ถือวEาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพ่ิมเกิดข้ึน เม่ือได0มีการกระทำน้ัน 

(1) ตัวแทนได0โอนกรรมสิทธ์ิสินค0าให0แกEผู0ซ้ือ 

(2) ตัวแทนได0รับชำระราคาสินค0า 

(3) ตัวแทนได0ออกใบกำกับภาษี หรือ 

(4) ได0มีการนำสินค0าไปใช0ไมEวEาโดยตัวแทนหรือบุคคลอ่ืน 

  

2.2.2.2 การให0บริการ (มาตรา 78/1 แห:งประมวลรัษฎากร) 

 ความร ับผ ิด ในการ เส ี ยภาษ ีม ู ลค E า เพ ิ ่ มจากการให 0บร ิ การตาม

มาตรา 78/1 แหEงประมวลรัษฎากรกำหนดดังน้ี 
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1)  การให0บริการทั่วไป: ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่มเกิดขึ้นเม่ือ

ได0รับชำระคEาบริการ เว0นแตEมีการกระทำดังตEอไปนี้เกิดขึ้นกEอนได0รับชำระราคาคEาบริการก็ให0ถือวEาความรับผิด

ในการเสียภาษีมูลคEาเพ่ิม เกิดข้ึนแล0ว ตามสEวนของการกระทำน้ัน ๆ  

 (1) ได0มีการออกใบกำกับภาษี หรือ 

 (2) ได0ใช0บริการไมEวEาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน 

2) การให0บริการตามสัญญาที่กำหนดคEาตอบแทนตามสEวนของบริการท่ี

ทำ: ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อได0รับชำระ ราคาคEาบริการตามสEวนของบริการที่สิ้นสุด

ลง เว0นแตEมีการกระทำดังตEอไปนี้เกิดขึ้นกEอน ก็ให0ถือวEาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่ม เกิดขึ้นแล0ว ตาม

สEวนของการกระทำน้ัน ๆ   

(1) ได0มีการออกใบกำกับภาษี หรือ 

(2) ได0ใช0บริการไมEวEาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน 

3) การให0บริการที่ทำในตEางประเทศและได0มีการใช0บริการนั้นใราช

อาณาจักร (ภ.พ. 36): ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคEาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อมีการชำระราคาคEาบริการทั้งหมดหรือ

บางสEวนแล0วแตEกรณี 

 

2.2.3 ผู0มีหน0าท่ีออกใบกำกับภาษี 

1) ผู0ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคEาเพิ่ม โดยต0องคำนวณภาษีมูลคEาเพิ่มจาก

ภาษีขายหักด0วยภาษีซ้ือ  

2) ผู0ขายทอดตลาดที่มิใชEสEวนราชการ ซึ่งขายทอดตลาดทรัพย*สินของผู0ประกอบการจด

ทะเบียน โดยให0ผู0ขายทอดตลาดออกใบกำกับภาษีในนามของผู0ประกอบการจดทะเบียนเจ0าของทรัพย*สิน 

(มาตรา 86/3 และคำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.87/2542)  

3) ตัวแทนในราชอาณาจักรของผู0ประกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจักร โดยมีการ

ตั้ง ตัวแทนเพื่อขายและได0สEงมอบสินค0าให0ตัวแทนแล0ว ทั้งนี้ เฉพาะสัญญาการแตEงตั้งตัวแทนเพื่อขายตาม

ประเภทของสินค0า (มาตรา 86 วรรคส่ี)  

4) ตัวแทนในราชอาณาจักรของผู0ประกอบการจดทะเบียนที่อยูEนอกราชอาณาจักร ซ่ึง

ได0ยื่นคำขออนุมัติตEออธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา 86/2 โดยตัวแทนจะต0องออกใบกำกับภาษีในนามของ

ผู0ประกอบการจดทะเบียนท่ีอยูEนอกราชอาณาจักร ตามหลักเกณฑ* วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกำหนด  

5) ผู0ประกอบการที่อยูEนอกราชอาณาจักร และเข0ามาประกอบกิจการขายสินค0าหรือ 

ให0บริการในราชอาณาจักรเปdนคร้ังคราว (มาตรา 85/3 และมาตรา 86 วรรคสอง)  

6) ผู0ประกอบการจดทะเบียนที่ถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม เพราะเลิก 

ประกอบกิจการ หรืออธิบดีสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มอธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตให0 

ผู0ประกอบการที่ถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มดังกลEาว ออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลด

หน้ี ตEอไปเปdนการช่ัวคราวจนกวEาจะหยุดประกอบกิจการ (มาตรา 86/11) 
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7) ผู 0ประกอบการที ่ประกอบกิจการที ่ได0รับยกเว0นภาษีมูลคEาเพิ ่ม ที ่ได0แจ0งขอจด

ทะเบียน ภาษีมูลคEาเพิ่มและได0รับอนุมัติให0เสียภาษีมูลคEาเพิ่ม โดยคำนวณจากภาษีขายหักด0วยภาษีซื้อในแตE

ละเดือนภาษี (มาตรา 82/3) 

 

2.2.4 ผู0ไม:มีหน0าท่ีออกใบกำกับภาษี 

1) บุคคลธรรมดาหร ือน ิต ิบ ุคคลซึ ่งม ิใช Eผ ู 0ประกอบการจดทะเบียน กล Eาวคือ 

ผู 0ประกอบการซึ ่งประกอบกิจการขายสินค0าหรือให0บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพแตEมิได0จดทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพ่ิมตามมาตรา 85 หรือมาตรา 85/1  

2) ผู0ประกอบการจดทะเบียนซึ่งมิได0มีการขายสินค0าหรือให0บริการจริง กลEาวคือ การ

ออกใบกำกับภาษีตามกฎหมายนั้น นอกจากผู0ออกจะต0องมีฐานะเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนแล0ว ยังต0อง

ปรากฏข0อเท็จจริงวEา ผู0ประกอบการจดทะเบียนได0มีการขายสินค0าหรือให0บริการเกิดขึ้น จึงจะถือเปdน เหตุตาม

กฎหมายที่จะต0องออกใบกำกับภาษีนั้นได0 ดังนั้น แม0จะเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนหากมิได0ขาย สินค0าหรือ

ให0บริการเกิดขึ้นจริงแล0วออกใบกำกับภาษีแล0ว อาจต0องรับผิดทั้งทางแพEงและอาญา นอกจากน้ี ยังมีผลไปถึง

ผู0ประกอบการซ่ึงนำใบกำกับภาษีดังกลEาวไปใช0ในการเครดิตภาษีด0วย  

3) ผู0ประกอบการจดทะเบียนที่อยู Eนอกราชอาณาจักรซึ ่งได0ให0ตัวแทนของตนออก 

ใบกำกับภาษีแทนตน ตามมาตรา 86/2 เนื่องจากประมวลรัษฎากรกำหนดให0ตัวแทนทำหน0าที่ในการออก

ใบกำกับภาษีตามหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนดแทนผู0ประกอบการจดทะเบียนที่อยูEนอก

ราชอาณาจักรแล0ว  

4) ผู0ประกอบการจดทะเบียนที่ทรัพย*สินถูกนำขายทอดตลาดหรือขายโดยวิธีอื่นโดย

บุคคลอื่น ตามมาตรา 83/5 เนื่องจากประมวลรัษฎากรกำหนดให0หน0าที่ในการออกใบกำกับภาษีเปdนของผู0ขาย

ทอดตลาด 

 

2.2.5 ประเภทของใบกำกับภาษี  

1) ใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป (มาตรา 86/4)  

2) ใบกำกับภาษีอยEางยEอ (มาตรา 86/6)  

3) ใบเพ่ิมหน้ี (มาตรา 86/9)  

4) ใบลดหน้ี (มาตรา 86/10)  

5) ใบเสร็จรับเงินท่ีสEวนราชการออกให0ในการขายทอดตลาดหรือโดยวิธีอ่ืนตาม

มาตรา 83/5  

6) ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากรท่ีออกให0สำหรับการชำระภาษีมูลคEาเพ่ิมตาม

มาตรา 83/6 หรือมาตรา 83/7 (มาตรา 86/14)  
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7) ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต ออกให0ในการเรียกเก็บ 

ภาษีมูลคEาเพ่ิมเพ่ือกรมสรรพากร (มาตรา 86/14) ในสEวนน้ีจะขอกลEาวถึงเฉพาะ

ใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป และใบกำกับภาษีอยEางยEอเทEาน้ัน  

 

2.2.6 ใบกำกับภาษีท่ีออกเป,นชุด 

ในกรณีที่ผู0ประกอบการจดทะเบียนประสงค*จะจัดทำใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปรวมกับเอกสาร 

ทางการค0าอื่น เชEน ใบเสร็จรับเงิน ใบสEงของ ใบแจ0งหนี้ ซึ่งมีจำนวนหลายฉบับอยูEในชุดเดียว และใบกำกับ 

ภาษีมิใชEเอกสารฉบับแรกของเอกสารดังกลEาวให0ปฏิบัติดังน้ี8 

1)  ในใบกำกับภาษีและสำเนาใบกำกับภาษีของเอกสารชุดดังกลEาว จะต0องมี

ข0อความวEา “เอกสารออกเปdนชุด” ไว0ด0วย  

2) ในสำเนาของใบกำกับภาษี จะต0องมีข0อความวEา “สำเนาใบกำกับภาษี” ไว0ด0วย 

ข0อความวEา “เอกสารออกเปdนชุด” และ “สำเนาใบกำกับภาษี” จะต0องตีพิมพ*ขึ้นหรือจัดทำขึ้นด0วยระบบ

คอมพิวเตอร* ในกรณีจัดทำใบกำกับภาษีขึ้นด0วยระบบคอมพิวเตอร*ทั้งฉบับจะประทับด0วยตรายาง เขียนด0วย

หมึก พิมพ*ดีด หรือกระทำให0ปรากฏข้ึนด0วยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทำนองเดียวกันไมEได0 

 

2.2.7 สาขาท่ีออกใบกำกับภาษี 

กรณีสถานประกอบการตามที่ได0จดทะเบียนไว0ในใบทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม (ภ.พ.20) ของ

ผู0ขายสินค0าหรือให0บริการเปdนสาขา ให0ระบุข0อความค าวEา “สาขาที่ ...” โดยเลขที่ของสาขา ให0ระบุเลขที่สาขา

ตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มไว0 เชEน “สาขาที่ ...” “Branch No. …” “br.no …” เปdนต0น หรือระบุเปdน

ตัวเลขจำนวนห0าหลักเพ่ือแสดงวEาเปdนรหัสของ “สาขาท่ี ...” เชEน 00001 ไว0ใน ใบกำกับภาษีดังกลEาวด0วย9 

 

2.2.8 การตรวจปฏิบัติการเก่ียวภาษีมูลค:าเพ่ิมรวมถึงใบกำกับภาษีของกรมสรรพากร  

อาศัยอำนาจตามมาตรา 88/3 เจ0าพนักงานประเมินมีอำนาจในการตรวจปฏิบัติการเกี่ยวกับ

การปฏิบัติหน0าท่ีในระบบภาษีมูลคEาเพ่ิมของผู0ประกอบการดังตEอไปน้ี10 

1) การสำรวจ (Canvassing) ได0แกE การสำรวจแหลEงภาษีอากรด0วยวิธีการตEาง ๆ 

2) การตรวจแนะนำ (Educational Visit) การตรวจแนะนำ คือ การท่ีเจ0าพนักงาน 

   สรรพากรออกไปให0คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนชี้แจงและตอบข0อซักถามตEาง ๆ แกE

ผู0ประกอบการ ณ สถานประกอบการของผู0ประกอบการ  

 
8 เรื่องเดียวกัน, หน1า 8. 
9 เรื่องเดียวกัน, หน1า 5. 
10 สุเทพ พงษTพิทักษT, "จากการกำกับดูแลสูrการออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากร," เอกสารภาษีอากร เมษายน 2560 

(2560).  
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   การแนะนำมีวัตถุประสงค*สำคัญเพื่อสร0างความรู0 ความเข0าใจให0แกEผู0ประกอบการใน

สEวนที่เกี่ยวกับตัวบทกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติ ตลอดจนวิธีการจัดทำบัญชีและการเก็บรักษาเอกสารหลักฐานท่ี

เกี่ยวข0อง และเพื่อให0คำปรึกษาแนะนำผู0ประกอบการในด0านตEาง ๆ อันจะทำให0ผู0ประกอบการสามารถกรอก

แบบแสดงรายการภาษี และชำระภาษี หรือขอคืนภาษีมูลคEาเพิ่ม ได0อยEางถูกต0องภายในระยะเวลาที่กำหนด 

 

     นอกจากนี้ ในการออกแนะนำนั้น จะทำให0เจ0าพนักงานสรรพากรสามารถรวบรวม

ข0อมูลตEาง ๆ เกี่ยวกับกิจการของผู0ประกอบการ ซึ่งจะสามารถนำมาใช0ประโยชน*ในการบริหารการจัดเก็บภาษี 

และควบคุมตรวจสอบภาษีมูลคEาเพ่ิมของผู0ประกอบกาได0เปdนอยEางดีในโอกาสตEอไป   

 

    การตรวจแนะนำจะกระทำในกรณีที่ผู0ประกอบการเริ่มประกอบการใหมE หรือใน

กรณีที่ผู 0ประกอบการต0องการคำปรึกษาแนะนำเปdนพิเศษ การแนะนำถือเปdนความจำเปdนที่ต0องระดมการ

แนะนำให0ผู0ประกอบการมีความรู0ความเข0าใจในระบบภาษีมูลคEาเพ่ิมอยEางกว0างขวางและท่ัวถึง 

3) ตรวจปฏิบัติการ (Routine Control Visit) การตรวจปฏิบัติการเปdนการตรวจสถาน

ประกอบการของผู0ประกอบการทุกรายอยEางเปdนระบบตามระยะเวลาที่กำหนดไว0 โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 

88/3 ที่กำหนดให0เจ0าพนักงานประเมินมีอำนาจเข0าไปในสถานประกอบการของผู0ประกอบการ ไมEวEาจะเปdน

ผู0ประกอบการจดทะเบียนหรือไมE หรือในสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวข0องระหวEางพระอาทิตย*ข้ึนและพระอาทิตย*ตก หรือ

ระหวEางเวลาทำการของผู0ประกอบการ และทำการตรวจสอบเพื่อให0ทราบวEาผู0ประกอบการได0ปฏิบัติการโดย

ถูกต0องตามบทบัญญัติในหมวดนี้หรือไมE ในการนี้เจ0าพนักงานประเมินมีอำนาจสั่งผู0ประกอบการ หรือบุคคลท่ี

อยูEในสถานที่นั้นให0ปฏิบัติการ เทEาที่จำเปdนเพื่อประโยชน*ในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานตEาง ๆ อันควรแกE

เรื่อง และมีอำนาจยึดเอกสารหลักฐานเหลEานั้นมาตรวจสอบไตEสวนได0 ทั้งนี้ เจ0าพนักงานประเมินต0องแสดง

บัตรประจำตัว พร0อมท้ังหนังสือหรือหลักฐานตEอผู0ท่ีเก่ียวข0องเม่ือเข0าไปทำการตรวจสอบ 

 

   ความถี่ของการตรวจปฏิบัติการสำหรับผู0ประกอบการแตEละรายจะแตกตEางกันไป 

เชEน ผู0ประกอบการจดทะเบียนรายใหญEจะต0องเข0าตรวจปฏิบัติการทุกปk รายขนาดกลางทุก 2 ปk หรือรายขนาด

เล็กทุก 4 ปk  ในการตรวจปฏิบัติการแตEละครั้งจะต0องมีการตรวจเอกสารหลักฐานตEาง ๆ กับรายการที่ปรากฏ

ในแบบแสดงรายการ เพ่ือยืนยันวEาการย่ืนแบบแสดงรายการเปdนไปอยEางถูกต0องและครบถ0วน  

 

การตรวจปฏิบัติการทั่วไปจะเปdนการตรวจสอบแบบแสดงรายการของงวดภาษีงวด

ในงวดหน่ึงเทEาน้ัน แตEถ0ามีป|ญหาเก่ียวข0องกับเดือนภาษีอ่ืน ๆ ก็จะมีการตรวจโยงไปถึงเดือนภาษีน้ันด0วย 

 

   ในการออกตรวจปฏิบัติการแตEละครั้งนั้นจะได0มีการตรวจการจัดทำบัญชี การเก็บ

รักษาเอกสารหลักฐานตEาง ๆ วEา เปdนไปตามท่ีกฎหมายกำหนดหรือไมE ขณะเดียวกันเจ0าพนักงานสรรพากรก็จะ
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ได0ให0คำปรึกษา และแนะนำแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีมูลคEาเพิ่มให0แกEผู0ประกอบการด0วย รวมทั้งจะได0มีการ

รวบรวมข0อมูลตEาง ๆ ของผู0ประกอบการ เพื่อใช0พิจารณากำหนดความถี่ของการตรวจปฏิบัติการครั้งตEอ ๆ ไป

ด0วยระยะเวลาที่ใช0ในการตรวจปฏิบัติการ จะขึ้นอยูEกับขนาดและประเภทของกิจการ ซึ่งโดยทั่วไปจะใช0เวลา

โดยเฉล่ียประมาณ 2 วันตEอราย 

 

   ในการตรวจปฏิบัติการครั้งหน่ึงๆ หากตรวจสอบพบการกระทำความผิด ท่ีเปdนความ

เล็กน0อยท่ีผู0ประกอบการมิได0มีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีมูลคEาเพ่ิม ก็ให0พนักงานเจ0าหน0าท่ีให0คำแนะนำและแนวทาง

ปฏิบัติที่ถูกต0อง ถ0าเปdนความผิดในสEวนที่เปdนสาระสำคัญ ที่ผู 0ประกอบการมีเจตนาหลีกเลี่ยง ก็จะทำการ

ประเมินภาษีเพ่ิมเติม หรือดำเนินการตรวจสอบอยEางละเอียดตEอไป 

 

การตรวจปฏิบัติการในระบบภาษีมูลคEาเพ่ิมแบEงเปdน 5 กรณีดังน้ี 

(1)  การตรวจปฏิบัติการท่ัวไป 

(2)  การตรวจปฏิบัติการกEอนคืนภาษีมูลคEาเพ่ิม 

(3)  การตรวจปฏิบัติการนับสินค0าคงเหลือ 

(4)  การตรวจสอบยันใบกำกับภาษี (สอบยันท่ัวไป และสอบยันรายใหญE) 

(5)  การตรวจปฏิบัติการเฉพาะประเด็น 

 

2.2.9 การดำเนินการกรณีตรวจพบการออกใบกำกับภาษีปลอมในปeจจุบัน  

การนำใบกำกับภาษีปลอมมาใช0หรือหลีกเลี่ยงการออกใบกำกับภาษี นับเปdนความผิดและมี

บทลงโทษท้ังจำและปรับ โดยบทลงโทษเม่ือมีการนำใบกำกับภาษีปลอมมาใช0มีดังน้ี11 

1. นำใบกำกับภาษีปลอมมาใช0 

 การนำใบกำกับภาษีปลอม ไมEวEาท้ังหมดหรือบางสEวนมาใช0ในการคำนวณภาษี ให0เสีย

เบี้ยปรับอีก 2 เทEาของจำนวนภาษีตามใบกำกับภาษีนั้น ในกรณีใบกำกับภาษีที่ผู0ได0รับประโยชน*ไมEสามารถ

นำพิสูจน*ได0วEาบุคคลใดเปdนผู0ออกใบกำกับภาษี ให0ถือวEาเปdนใบกำกับภาษีปลอม 

2.  ฝ�าฝ�นหรือไม:ปฏิบัติตามบทบัญญัติท่ีระบุไว0 

  ในกรณีท่ีบุคคลดังตEอไปน้ีฝ©าฝªนหรือไมEปฏิบัติตามบทบัญญัติท่ีระบุไว0 ต0องระวางโทษ

จำคุกต้ังแตE 3 เดือนถึง 7 ปk และปรับต้ังแตE 2,000 บาทถึง 200,000 บาท 

(1) ผู 0ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี ่ยง หรือพยายามหลีกเลี ่ยง

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ โดยไมEมีสิทธิท่ี

จะออกเอกสารดังกลEาว 

 
11 สมเดช  โรจนTคุรีเสถียร, "ใบกำกับภาษีปลอม ตรวจสอบอยrางไร," วารสารเอกสารภาษีอากร ปuที่ 38 ฉบับที่ 449 (2562). 
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(2) ตัวแทนผู 0ประกอบการจดทะเบียนที ่อยู Eนอกราชอาณาจักร โดยเจตนา

หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคEาเพ่ิม ออกใบกำกับภาษีโดยไมEมี

สิทธิ 

(3)  ผู0ออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ โดยไมEมีสิทธิจะออกเอกสาร

ดังกลEาว 

(4)  ผู 0ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี ่ยง หรือพยายามหลีกเลี ่ยง

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ไมEลงรายการ หรือลงรายการเปdนเท็จในรายงาน หรือตามท่ี

อธิบดีกำหนด 

(5) ผู 0ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี ่ยง หรือพยายามหลีกเลี ่ยง

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ไมEออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ หรือใบแทน

เอกสารดังกลEาว 

(6) ผู 0ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี ่ยงหรือพยายามหลีกเลี ่ยง

ภาษีมูลคEาเพ่ิม หรือขอคืนภาษีมูลคEาเพ่ิม กระทำการใดๆ โดยความเท็จ โดย

ฉ0อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใด ทำนองเดียวกัน 

(7) ผู0ประกอบการโดยเจตนานำใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีที่ออก

โดยไมEชอบด0วยกฎหมายไปใช0ในการเครดิตภาษี 

 

3. ผู0ส่ังการให0นิติบุคคลน้ันกระทำความผิดต0องรับโทษ 

 ในกรณีที่ผู0กระทำความผิดดังกลEาวนี้เปdนนิติบุคคล ถ0าการกระทำความผิดของนิติ

บุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระทำของกรรมการหรือผู0จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการ

ดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกลEาวมีหน0าที่ต0องสั่งการหรือกระทำการและละเว0นไมEส่ัง

การหรือไมEกระทำการจนเปdนเหตุให0นิติบุคคลนั้นกระทำความผิด ผู0นั้นต0องรับโทษตามที่บัญญัติไว0สำหรับ

ความผิดน้ัน ๆ ด0วย 

 

2.3 หลักการเร่ืองใบกำกับภาษีภาษีอิเล็กทรอนิกสQของไทย 

เมื่อผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มมีหน0าที่ตามกฎหมายต0องเรียกเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มจากผู0

ซื้อสินค0า หรือผู0รับบริการ และต0องจัดทำใบกำกับภาษีทุกครั้งที่มีการขายสินค0า หรือให0บริการ และภาครัฐต0อง

พัฒนาระบบการชำระเงินของไทยให0สามารถรองรับธุรกรรมทางการเงินและกิจกรรมทางเศรษฐกิจตEาง ๆ ใน

รูปแบบอิเล็กทรอนิกส*อยEางครบวงจร กรมสรรพกรจึงมีการพัฒนาระบบการจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส* ดังน้ัน สEวนน้ีจึงมุEงศึกษาการนำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*มาใช0กับระบบภาษีมูลคEาเพ่ิมใน

ประเทศไทยตามประมวลรัษฎากรและประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ* 

วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษา ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* 

ประกอบกับระเบียบตEาง ๆของกรมสรรพากร เพื่อให0เข0าใจถึงวัตถุประสงค* เหตุผลและความจำเปdนของการนำ



 21 

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*มาใช0กับระบบภาษีมูลคEาเพิ่ม เพื่อให0การจัดทำใบกำกับภาษีภาษีอิเล็กทมีความ

ปลอดภัยและเช่ือถือได0   

 

2.3.1 ความเป,นมาของใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ 

กรมสรรพากรได0พัฒนาระบบการจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และ 

ใบรับอิเล็กทรอนิกส* หรือท่ีเรียกวEา e-Tax Invoice & e-Receipt ตามโครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรม 

อิเล็กทรอนิกส*ภายใต0แผนยุทธศาสตร* National e-Payment เพื ่อพัฒนาระบบการชำระเงินของไทยให0

สามารถรองรับธุรกรรมทางการเงินและกิจกรรมทางเศรษฐกิจตEาง ๆ ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส*อยEางครบวงจร 

เพื ่อผลักดัน ให0ระบบการชำระเงินและระบบภาษีของประเทศก0าวสู Eการเปdนเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital 

Economy)  

 

ระบบบริการจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ได0

พัฒนาขึ ้น ตั ้งแตEปk พ.ศ. 2555 โดยมีวัตถุประสงค*เพื ่อสนับสนุนการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส*ของ

ภาคเอกชน และเพิ่มประสิทธิภาพการให0บริการอิเล็กทรอนิกส* (e-Service) ของภาครัฐ โดยผู0ประกอบการ

ต0องจัดทำใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ใบลดหนี้และใบรับให0อยูEในรูปของข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*มีการลงลายมือช่ือ

ดิจ ิท ัล (Digital Signature) ท่ีมีความปลอดภัยและเปdนมาตรฐานของสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทาง

อิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) และนำสEงข0อมูลให0กรมสรรพากร นอกจากนี้ กรมสรรพากรได0รEวมมือ กับ

หนEวยงานภาครัฐ ได0แกE สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) และ สำนักงานรัฐบาล

อิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) (สรอ.) ซึ่งมีเจตนารมณ*รEวมกันที่จะสEงเสริมและสนับสนุน การทำธุรกรรม

อิเล็กทรอนิกส* จึงได0พัฒนาระบบ e-Tax Invoice by Email สำหรับผู0ประกอบการรายเล็ก ให0สามารถนำสEง

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ผEานทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส* หรือ e-mail โดยการประทับรับรองเวลา (Time 

Stamp) เพื่อเตรียมความพร0อมกEอนเข0าสูEระบบบริการจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษี อิเล็กทรอนิกส*และ

ใบรับอิเล็กทรอนิกส*อยEางเต็มรูปแบบ12  

 

2.3.2 กฎหมายท่ีเก่ียวข0อง 

การจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* จำเปdนต0องมี

ความรู0 ความเข0าใจในหลักเกณฑ* และวิธีการจัดทำข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*เพื่อปรับปรุงระบบงานขายสินค0าและ

บริการของกิจการ ให0สามารถจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ให0กับผู0ซื้อสินค0าหรือ

ผู0รับบริการ พร0อมนำสEงข0อมูลให0กรมสรรพากรได0ตามที่กฎหมายกำหนด โดยป|จจุบันกฎหมายที่เกี่ยวข0องกับ

การจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* มีดังน้ี  

 
12 กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกสT, ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสTและใบรับอิเล็กทรอนิกสT 

(กรุงเทพฯ: กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกสT กรมสรรพากร, 2560), หน1า 10-15. 
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1) พระราชบัญญัติ วEาด0วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* พ.ศ. 2544 แก0ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 

2)  พ.ศ. 255 

2) ระเบียบกรมสรรพากรวEาด0วยการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษี 

อิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* พ.ศ. 2560  

3) ระเบียบกรมสรรพากร วEาด0วยการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษี 

อิเล็กทรอนิกส*ผEานระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560  

4) ประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) เรื ่อง 

ข0อเสนอแนะ มาตรฐานด0านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จาเปdนตEอธุรกรรม

ทางอิเล็กทรอนิกส*  วEาด0วยข0อความอิเล็กทรอนิกส*สาหรับการซื้อขายสินค0าและบริการ 

ขมธอ.3-2560  

5) ประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) เรื ่อง 

ข0อเสนอแนะ มาตรฐานด0านเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารที่จำเปdนตEอธุรกรรม

ทางอิเล็กทรอนิกส* วEาด0วยการใช0ข0อความ XML สำหรับการแลกเปลี ่ยนข0อมูล

อิเล็กทรอนิกส*ระหวEางหนEวยงาน ขมธอ.14-2560  

6) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื ่อง กำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และ

เงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษา ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับ

อิเล็กทรอนิกส* ลงวันท่ี 18 ตุลาคม 2562 

 

2.3.3  ผู0มีสิทธิจัดทำและนำส:งใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQและใบรับอิเล็กทรอนิกสQ 

กรมสรรพากรกำหนดผู0มีสิทธิยื่นคำขอตEออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อจัดทำ สEงมอบและเก็บ

รักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ต0องมีลักษณะดังตEอไปน้ี 

 

2.3.3.1. กรณีผู0ประกอบการเข0าระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt 13 

 ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม ที่มีความประสEงจะขอจัดทำ สEงมอบและ

เก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ตEอกรมสรรพากร ต0องมีลักษณะดังตEอไปน้ี 

1) ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม ตามมาตรา 77/1(6) แหEงประมวลรัษฎากร

หรือมีหน0าท่ี ออกใบรับ ตามมาตรา 105 ทวิ แหEงประมวลรัษฎากร  

2) มีใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* (Certificate Authority) ท่ีกรมสรรพากรเห็นชอบ  

3) มีระบบงานที่สามารถพิสูจน*ได0วEาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* 

ที่จัดทำและสEงมอบให0แกEผู0รับมีข0อความถูกต0องครบถ0วนเชEนเดียวกับขณะที่สร0าง สEง 

 
13 ข1อ 4 ของ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑT วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สrงมอบ และ

เก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสT และใบรับอิเล็กทรอนิกสT ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2562 
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และรับ โดยใช0วิธีการที ่เชื ่อถือได0และสามารถแสดงข0อความได0ในภายหลังโดย

ความหมายไมEเปลี่ยนแปลง รวมท้ังสามารถ พิสูจน*ได0วEาไมEมีการแก0ไขเปลี่ยนแปลงโดย

ไร0รEองรอย หรือไมEมีการเปล่ียนแปลงรายการในเอกสารท่ีออกระหวEางทาง 

 

2.3.3.2. กรณีผู0ประกอบการเข0าระบบ e-Tax Invoice by Email14  

 ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม ที่มีความประสEงจะขอจัดทำ สEงมอบและ

เก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ผEานจดหมายอิเล็กทรอนิกส* (Email) โดยการประทับรับรองเวลา (Time 

Stamp) ของสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) ต0องมีลักษณะดังน้ี 

1) ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิม ตามมาตรา 77/1(6) แหEงประมวลรัษฎากร 

2) มีรายได0ไมEเกิน 30 ล0านบาทตEอปk 

3) ต0องไมEเปdนผู 0ประกอบการที ่ได0รับอนุมัติจัดทำและนำสEงใบกำกับภาษีและใบรับ

อิเล็กทรอนิกส*ด0วยระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt  

 

2.3.3.3 การจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ  

การจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* 

จำเปdนต0องมีความรู0 ความเข0าใจในหลักเกณฑ* และวิธีการจัดทำข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*เพื่อปรับปรุงระบบงาน

ขายสินค0าและบริการของกิจการ ให0สามารถจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ให0กับผู0

ซ้ือสินค0าหรือผู0รับบริการ พร0อมนำสEงข0อมูลให0กรมสรรพากร ดังตEอไปน้ี 

 

การเตรียมข0อมูลการจัดทำข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ  

การออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส*สEงมอบให0ผู 0ซื ้อสินค0าและ 

ผู0รับบริการ ผู0ประกอบการสามารถจัดทำข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส*ที่มี 

สาระสำคัญของใบกำกับภาษีตามมาตรา 86/4 แหEงประมวลรัษฎากร ใบเพิ ่มหนี ้ตามมาตรา 86/9 แหEง 

ประมวลรัษฎากร ใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10 แหEงประมวลรัษฎากร และใบรับตามมาตรา 105 ทวิ แหEง

ประมวลรัษฎากร โดยมีทางเลือกในการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ได0 3 

ทางเลือกดังน้ี15  

 

ทางเลือกท่ี 1  จัดทำข0อมูลรูปแบบ XML File ตามมาตรฐานที ่กำหนด ซึ ่งต0องลง

ลายมือช่ือดิจิทัล (Digital Signature)  

 
14 กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกสT, ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสTและใบรับอิเล็กทรอนิกสT, หน1า 

หน1า 19. 
15 เรื่องเดียวกัน. 
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ทางเลือกท่ี 2  จัดทำข0อมูลรูปแบบอิเล็กทรอนิกส*อ่ืนๆ เชEน PDF, Word, Excel ซ่ึงต0อง

ลงลายมือช่ือดิจิทัล (Digital Signature)  

ทางเลือกท่ี 3  จัดทำข0อมูลผEานระบบบริการ RD Portal ของกรมสรรพากร ซึ่งต0องลง

ลายมือชื ่อดิจิทัล (Digital Signature) ที ่โปรแกรม Ultimate Sign & 

Viewer สำหรับการสEงมอบข0อมูลให0ผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการสามารถ 

ทำได0ด0วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส* เชEน อีเมล หรือวิธีการอื่นใด ตาม 

พ.ร.บ.ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส*  

การจัดเตรียมข0อมูลสำหรับนำส:งกรมสรรพากร  

 

รูปท่ี 1 การจัดเตรียมข0อมูลสำหรับนำสEงกรมสรรพากร 

(ท่ีมา: ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*) 

1. ข0อมูลที่ต0องจัดทำเปdนรูปแบบอิเล็กทรอนิกส*และนำสEงกรมสรรพากร 

ได0แกE  

§ ใบกำกับภาษี (Tax Invoice)  

§ ใบเพ่ิมหน้ี (Debit Note)  

§ ใบลดหน้ี (Credit Note)  

§ ใบรับ (Receipt)  

2. จัดทำใบกำกับภาษีหรือใบรับให0อยูEในรูปแบบข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ที่มี

โครงสร0างข0อมูล XML File ตามข0อเสนอแนะมาตรฐานด0านเทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารที่จำเปdนตEอ

ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* วEาด0วยข0อความอิเล็กทรอนิกส* สำหรับการซื้อขายสินค0าและบริการ (ขมธอ. 3-2560) 

เทEาน้ัน 

3. ข0อมูล XML File ที่จัดทำต0องลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) 

ด0วยใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* ของผู0ประกอบการ ที่ออกโดยผู0ให0บริการออกใบรับรองเล็กทรอนิกส*ตามท่ี

กรมสรรพากรเห็นชอบ สำหรับผู0ประกอบการที่พัฒนาระบบการสร0างลายมือชื่อดิจิทัลด0วยตนเอง ศึกษา

ขั ้นตอน การจัดทำและสร0างลายมือชื ่อดิจิทัล ที ่คู Eมือ การจัดทำและลงลายมือชื ่อดิจิทัลใบกำกับภาษี 
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อิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ในรูปแบบ XML File ตามข0อเสนอแนะของสำนักงานพัฒนาธุรกรรม

ทางอิเล็กทรอนิกส*  

4. นำสEงข0อมูลผEานชEองทางนำสEงของกรมสรรพากร ภายในวันที่ 15 ของ

เดือนภาษีถัดไป ยกเว0น ผู 0ที ่จัดทำข0อมูลผEานระบบบริการ RD Portal ของกรมสรรพากร ข0อมูลจะนำสEง 

กรมสรรพากรทันทีท่ีทำรายการสำเร็จ  

การตรวจสอบโครงสร0างข0อมูล XML (Schema และ Schematron)  

  การนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ให0กรมสรรพากร ระบบ

จะ ตรวจสอบโครงสร0างข0อมูลตามหลักเกณฑ*และเงื่อนไขที่กำหนด (Schema และ Schematron) วEาเปdน 

โครงสร0างข0อมูล XML ตามมาตรฐานที่กำหนดหรือไมE เชEน ตรวจสอบประเภทของข0อมูล ความยาวของข0อมูล 

ความสัมพันธ*ของข0อมูล เปdนต0น และตรวจสอบใบรับรองอิเล็กทรอนิกส*ท่ีใช0งาน ไมEหมดอายุหรือไมEถูกเพิกถอน 

รวมทั้งการตรวจสอบลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) ที่รับรองวEาข0อมูลของผู0นำสEงไมEถูกเปลี่ยนแปลง 

แก0ไขกรณีที่ผู0ใช0งานนำสEงข0อมูลแล0วมีข0อความตอบกลับ(Response Message) ที่หน0าจอวEา“สำเร็จ”หรือ “ไมE

สำเร็จ” กรณีนำสEงไมEสำเร็จ ระบบจะแสดงข0อความตอบกลับให0ทราบวEามีรายการใดที่ไมEถูกต0อง ให0ผู0นำสEง 

จัดทำไฟล*ให0ถูกต0องและนำสEงข0อมูลใหมE  

 

ผู0ประกอบการที่พัฒนาระบบการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับ ด0วยตนเอง 

แนะนำให0ตรวจสอบโครงสร0างข0อมูล XML File และการลงลายมือ ช่ือดิจิทัล (Digital Signature) วEาเปdน ตาม

เง่ือนไขท่ีกำหนดหรือไมE กEอนทำการนำสEงข0อมูลจริง16 

 

วิธีการตรวจสอบโครงสร0างข0อมูล XML และการลงลายมือช่ือดิจิทัล(DigitalSignature)  

 ผู0ประกอบการที่จัดเตรียมไฟล*ข0อมูลได0แล0วสามารถตรวจสอบ โครงสร0างข0อมูล XML เงื่อนไข

การใช0ข0อมูล (Schema และ Schematron) และการลงลายมือช่ือดิจิทัลได0 3 วิธี ดังน้ี 

 

วิธีท่ี 1  ตรวจสอบผEานโปรแกรม เชEน โปรแกรม XML Spy โดยเป�ดข0อมูล XML File ท่ี

จ ัดทำ เปร ียบเท ียบก ับข 0อม ูล XSD File และ SCH File เพ ื ่อตรวจสอบ

โครงสร0างข0อมูลและเง่ือนไขท่ีกำหนด 

วิธีท่ี 2  ตรวจสอบผ Eานเว ็บไซต*  https://etax.rd.go.th ท ี ่ เมน ูสน ับสน ุน เล ือก 

ตรวจสอบโครงสร0างข0อมูล  

วิธีท่ี 3  ตรวจสอบผEานโปรแกรมสร0างและตรวจสอบลายมือชื่อดิจิทัล (Ultimate Sign 

& Viewer)17  

 
16 ธัญญารัตนT พวงพยอม, "ก1าวสูrผู1ประกอบการ E-Tax Invoice & E-Receipt (Ep.3)," มุมสรรพากร (พฤศจิกายน 2560). 
17 ธัญญารัตนT พวงพยอม, "ก1าวสูrผู1ประกอบการ E-Tax Invoice & E-Receipt (Ep.3),"(2560). 
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ข0อเสนอแนะมาตรฐานฯ ที่ใช0จัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* 

สำหรับผู0ที่พัฒนาระบบการจัดทำข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส*ด0วยตนเองศึกษา

มาตรฐานการจัดทำและนำสEงข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* ดังน้ี 

1)  ประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) เรื ่อง 

ข0อเสนอแนะมาตรฐานด0านเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารท่ีจาเปdนตEอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* วEาด0วย

ข0อความอิเล็กทรอนิกส*สำหรับการซ้ือขายสินค0าและบริการ ขมธอ.3-2560 

2)  ประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) เรื ่อง 

ข0อเสนอแนะมาตรฐานด0านเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารท่ีจำเปdนตEอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* วEาด0วย

การใช0ข0อความ XML สำหรับการแลกเปล่ียนข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ระหวEางหนEวยงาน ขมธอ.14-2560  

 

2.3.4 หลักเกณฑQและวิธีการสำหรับการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ 

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ต0องมีรายการตามมาตรา 86/4 แหEงประมวลรัษฎากร โดยให0ผู0

ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ดำเนินการตามหลักเกณฑ*และวิธีการดังตEอไปน้ี18 

1) จัดทำใบกำกับภาษีโดยมีรายการที่เปdนสาระสำคัญ ตามมาตรา 86/4 แหEงประมวล

รัษฎากร เปdนข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*  

2) ผู0ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*อาจกำหนดให0มีรายการอื่นใดในใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*นอกจากรายการท่ีเปdนสาระสำคัญตามมาตรา 86/4 แหEงประมวลรัษฎากรก็ได0  

3) นำข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*มาคำนวณทางคณิตศาสตร*เข0ารหัสอัลกอริทึม

แบบอสมมาตร (Asymmetric Key Algorithms) บนพื ้นฐานวิทยาการเข0ารหัสลับ (Encryption) และใช0

กุญแจสEวนตัว (Private Key) ท่ีเปdนคูEกับใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* (Electronic Certificate) ซ่ึงผู0ให0บริการออก

ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* (Certification Authority) ได0ออกให0แกEผู0ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ซึ่งยังไมE

หมดอายุ ในขณะสร0างลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) และขณะสEงใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ให0แกEผู0

ซ้ือสินค0า หรือผู0รับบริการ  

4) นำลายม ือช ื ่อด ิจ ิท ัล (Digital Signature) ส Eงไปพร 0อมข 0อม ูลใบกำก ับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*ให0แกEผู0ซ้ือสินค0าหรือผู0รับบริการ  

 

2.3.5 การย่ืนคําขอเป,นผู0ประกอบการนำส:งข0อมูลอิเล็กทรอนิกสQ 

ผู 0ประกอบการจดทะเบียนที ่ม ีความประสงค*จะยื ่นคำขอตEอกรมสรรพากร เพื ่อเปdน

ผู0ประกอบการนำสEงข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* ต0องดำเนินการตามหลักเกณฑ*และวิธีการดังตEอไปน้ี 

 
18 ข1อ 8 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑT วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สrงมอบ และเก็บ

รักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสT และใบรับอิเล็กทรอนิกสT ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2562 
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2.3.5.1 หลักเกณฑQการขอเป,นผู0ให0บริการนำส:งข0อมูลอิเล็กทรอนิกสQ19  

1) ต0องเปdนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยซ่ึงมีฐานะเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพ่ิม โดยมีทุนจดทะเบียนชำระแล0วไมEน0อยกวEา 50 ล0านบาท 

2) ต0องไมEมีประวัติการออกใบกำกับภาษีหรือใช0ใบกำกับภาษีปลอมหรือใบกำกับภาษีท่ี

ออกโดยมิชอบด0วยกฎหมายหรือเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร 

3) กรรมการหรือผู 0มีอำนาจจัดการต0องไมEมีลักษณะต0องห0าม เชEน ถูกพิทักษ*ทรัพย* 

ล0มละลายหรือเคยล0มละลายแตEยังไมEพ0น 2 ปk นับแตEยกเลิกหรือปลดจากการล0มละลาย หรือเคยได0รับโทษ

จำคุกในคดีอาญาซ่ึงศาลได0มีคำพิพากษาถึงท่ีสุด 

4) ต0องมีประสบการณ*หรือมีขีดความสามารถในการให0บริการระบบสารสนเทศท่ี

เก่ียวข0องกับการรับสEงข0อมูล หรือเปdนผู0ให0บริการระบบคอมพิวเตอร*ในการรับสEงข0อมูล 

5) ไมEเปdนผู0ท่ีถูกระบุช่ือไว0ในบัญชีรายช่ือผู0ท้ิงงานของทางราชการ และได0แจ0งเวียนช่ือแล0ว

หรือไมEเปdนผู0ได0รับผลของการสั่งให0นิติบุคคลหรือบุคคลอื่นเปdนผู0ทิ้งงานตามกฎหมายวEาด0วยการจัดซื้อจัดจ0าง

และการบริหารพัสดุภาครัฐ 

6) ต0องมีระบบสารสนเทศที ่ม ีความมั ่นคงปลอดภัยและมีความนEาเช ื ่อถ ือ ตาม

ข0อเสนอแนะมาตรฐานด0านเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารท่ีจำเปdนตEอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* วEาด0วย

การรักษาความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศสำหรับผู0ให0บริการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* 

( Information Security for Data Message Generation, Transfer and Storage Service Providers) 

(ขมธอ. 21-2526) ลงวันที่ 11 มกราคม 2562 และมีหลักฐานผEานการรับรองระบบสารสนเทศจากหนEวยงาน

รับรองตามท่ีกรมสรรพากรกำหนด 

7) ต0องเปdนผู0ประกอบการที่ได0รับอนุมัติให0เปdนผู0ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบ

รับอิเล็กทรอนิกส* และได0จัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*เปdนปกติธุระทางธุรกิจ 

2.3.5.2 ผู0ให0บริการนำส:งข0อมูลอิเล็กทรอนิกสQต0องดำเนินการดังต:อไปน้ี20 

1) ยื่นคำขอรับการตรวจประเมินเพื่อการรับรองกับหนEวยงานรับรองตามที่กำหนด เพ่ือ

ดำเนินการตรวจประเมินระบบสารสนเทศตามข0อเสนอแนะมาตรฐานด0านเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารที่จำเปdนตEอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* วEาด0วยการรักษาความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศสำหรับผู0

ให0บริการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* (Information Security for Data Message 

Generation, Transfer and Storage Service Providers) (ขมธอ. 21-2526) ลงวันที ่ 11 มกราคม 2562  

 
19 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑT วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สrงมอบ และเก็บรักษา

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสT และใบรับอิเล็กทรอนิกสT ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2562 
20ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑT วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สrงมอบ และเก็บรักษา

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสT และใบรับอิเล็กทรอนิกสT ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2562 
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โดยหนEวยงานรับรองจะออกหนังสือรับรองระบบสารสนเทศสำหรับผู0ให0บริการ เมื่อผลการตรวจประเมิน

สอดคล0องกับหลักเกณฑ*การตรวจประเมินท่ีกำหนด 

2)  ยื ่นคำขอทดสอบระบบรับสEงข0อมูลกับกรมสรรพากร โดยแจ0งความประสงค*เปdน 

ผู0ให0บริการนำสEงข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* พร0อมแนบเอกสารประกอบการพิจารณา คุณสมบัติ ดังน้ี 

(ก) ข0อเสนอทางธุรกิจ (Proposal) อยEางน0อยต0องมีรายละเอียดดังตEอไปน้ี 

- รายละเอ ียดประว ัต ิของบร ิษ ัท (Company Profile) และผลการ

ดำเนินงานท่ีผEานมา 

- รายละเอียดประสบการณ*ในการพัฒนาระบบสารสนเทศที่เกี่ยวกับการ

รับสEงข0อมูลพร0อมเอกสารประกอบการพิจารณา 

- แผนการดำเนินงานในอนาคตของผู0ให0บริการนำสEงข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* 

- แผนผังการทำงานรวมของระบบงานทั ้งหมด (System Flow) และ

แผนผังกระบวนการทางธุรกิจ (Business Process) ของผู 0ให0บริการ

นำสEงข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*พร0อมคำอธิบาย 

(ข)  หลักฐานการยื ่นคำขอรับการตรวจประเมินเพื ่อการรับรองจากหนEวยงาน  

 รับรอง 

 

เมื่อผู0มีคุณสมบัติครบถ0วนตามที่กำหนด กรมสรรพากรจะเป�ดสิทธิให0ทดสอบระบบ

นำสEงข 0อมูลตามมาตรฐาน Electronic Business using Extensible Markup Language (ebXML) และ

จะแจ0งผลการทดสอบระบบนำสEงข0อมูลให0หนEวยงานรับรองทราบ เพื่อใช0เปdนสEวนหนึ่งในการประเมินผลการ

รับรองระบบสารสนเทศ  

3)  ยื่นเอกสารการรับรองจากหนEวยงานรับรองกับกรมสรรพากร เพื่อพิจารณาเป�ดสิทธิ

ให0บริการนำสEงข0อมูล 

 

2.3.5.3 การนำส:ง และเก็บรักษาข0อมูลอิเล็กทรอนิกสQต0องดำเนินการดังต:อไปน้ี 

เมื่อผู0ประกอบการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*สEงมอบให0ผู0ซื ้อสินค0าหรือ

ผู0รับบริการแล0ว ยังมีหน0าที่นำสEงข0อมูลให0กรมสรรพากรตามระยะเวลาที่กำหนด ผEานระบบการนำสEงข0อมูล

อิเล็กทรอนิกส* ได0แกE การนำสEงข0อมูลแบบ Host to Host การนำสEงข0อมูลโดยผู0ให0บริการ Service Provider 

หรือนำสEงข0อมูลผEานเว็บไซต*ด0วยวิธีการ Upload XML ซึ่งเปdนการนำสEงข0อมูลสำหรับผู0ประกอบการ ที่มี

ความพร0อมในการจัดทำและนำสEงข0อมูลด0วยระบบงานของตนเอง สำหรับผู0ประกอบการที่มีขนาดเล็ก และ

ไมEมีซอฟต*แวร*สำหรับจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*สามารถใช0ระบบจัดทำ ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*

ผEานเว็บไซต*กรมสรรพากรด0วยระบบ RD Portal ซ่ึงจะเปdนการนำสEงข0อมูลให0กรมสรรพากรอัตโนมัติ  
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1. นำส:งข0อมูลแบบ Host to Host 

Host to Host เปdนวิธีการนำสEงข0อมูล โดยผู0ประกอบการทำการเชื่อมระบบ

การรับสEงข0อมูลโดยตรง กับกรมสรรพากรเพื ่อนำสEงข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ระหวEางกัน เหมาะสาหรับ

ผู0ประกอบการรายใหญEและอยูEในความ ดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญE (LTO) ที่มีปริมาณข0อมูล

จำนวนมาก มีความพร0อมในการพัฒนาระบบ การใช0ชEองทางการนำสEงวิธีนี้ผู0ประกอบการต0องยื่นคำขออนุมัติ

ตEอกรมสรรพากรเพ่ือพิจารณาคุณสมบัติและทำการทดสอบนำสEงข0อมูลผEานระบบของกรมสรรพากรกEอน  

 
รูปท่ี 2 การนำสEงข0อมูลแบบ Host to Host 

(ท่ีมา: ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*) 

 

2. นำส:งข0อมูลโดยผู0ให0บริการ Service Provider 

Service Provider เปdนผู0ให0บริการหรือเปdนตัวแทนนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*และ ซึ่งจะเปdนผู0ชEวยจัดการข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*และเปdนผู0นำสEงข0อมูลแทนผู0ประกอบการ 

(ผู0ใช0บริการ) ด0วยระบบการรับสEงข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ที่เชื่อมโยงกับระบบของกรมสรรพากร ด0วยมาตรฐาน

ความ มั่นคงปลอดภัยในระบบสารสนเทศ โดยผู0ให0บริการ Service Provider มีระบบงานสนับสนุนการทำงาน

ท่ี เกี่ยวข0องให0คำปรึกษาและความชEวยเหลือแกEผู0ใช0บริการตามหลักเกณฑ*และคุณสมบัติที่กรมสรรพากร

กำหนด  

 

ทั้งนี้ ผู0ประกอบการที่ประสงค*นำสEงข0อมูลผEาน Service Provider สามารถ

ติดตEอใช0บริการตาม รายช่ือ ผู0ให0บริการท่ีได0รับอนุมัติซ่ึงกรมสรรพากรจะประกาศรายช่ือบนเว็บไซต*21  

 
รูปท่ี 3 การนำสEงข0อมูลโดยผู0ให0บริการ Service Provider 

(ท่ีมา: ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*) 

 
21 กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกสT, ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสTและใบรับอิเล็กทรอนิกสT. 
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3. นำส:งข0อมูลโดย Upload XML 

ผู0ประกอบการที่มีข0อมูลจำนวนไมEมากและสามารถจัดทำข0อมูลใบกำกับ

ภาษีเปdนข0อมูล อิเล็กทรอนิกส*และลงลายมือชื่อดิจิทัลได0ด0วยตนเอง สามารถนำสEงไฟล*โดยวิธีการอัปโหลดไฟล* 

XML ผEานเว็บไซต* e-Tax Invoice & e-Receipt ท่ีระบบ Upload XML  

 

 
รูปท่ี 4 นำสEงข0อมูลโดย Upload XML 

(ท่ีมา: ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*) 

 

4. นำส:งข0อมูลโดยระบบ RD Portal 

เปdนระบบบริการของกรมสรรพากรที่มีฟ|งก*ชั่นการจัดทำเอกสารและ

นำสEงข0อมูลใบกำกับภาษี อิเล็กทรอนิกส*ผEานเว็บไซต*ของกรมสรรพากร (ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt) 

เหมาะสำหรับกิจการขนาดเล็กมากที่ไมEมีซอฟต*แวร*ในการจัดการข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* สามารถจัดทำใบกำกับ 

ภาษีอิเล็กทรอนิกส*หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส*ในรูปแบบอยEางงEายผEานทางออนไลน*  

 

 
รูปท่ี 5 นำสEงข0อมูลโดยระบบ RD Portal 

(ท่ีมา: ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*) 
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2.3.5.4 การตรวจสอบผลการนำส:งข0อมูล 

เมื่อผู0ประกอบการ (corporate) หรือผู0ดูแลระบบ (Admin) หรือผู0ใช0งานทั่วไป 

(User) นำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ผEานระบบงานของกรมสรรพากรแล0ว สามารถเข0าสูEระบบ

บริการสมาชิกติดตามและตรวจสอบผลการนำสEงข0อมูลได0ท่ีระบบตรวจสอบการนำสEงข0อมูล (Tracking)  

 

 
รูปท่ี 6 ตรวจสอบผลการนำสEงข0อมูล 

(ท่ีมา: ภาพรวมการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*) 

 

2.3.5.5 การเก็บรักษาข0อมูล  

ผู 0ประกอบการที ่ได0จัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* หรือผู 0ซ ื ้อสินค0าหรือ

ผู0รับบริการท่ีได0รับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* จะต0องเก็บรักษาไว0ในรูปแบบข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* ดังน้ี  

1. ข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*สามารถเข0าถึง

และนำกลับมาใช0ได0โดยความหมายไมEเปล่ียนแปลง และ  

2. เก็บรักษาข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*นั้น ให0

อยูEในรูปแบบที่เปdนอยูEในขณะที่ได0สร0าง สEง หรือได0รับข0อมูลนั้น หรืออยูEในรูปแบบที่สามารถแสดงข0อความท่ี

สร0าง สEง หรือได0รับให0ปรากฏอยEางถูกต0องได0 และ  

3. เก็บรักษาข0อความสEวนที่ระบุถึงแหลEงกำเนิด ต0นทาง และปลายทางของ

ใบกำกับภาษี อิเล็กทรอนิกส* ตลอดจนวันและเวลาท่ีสEงหรือได0รับข0อความดังกลEาว ท้ังน้ี การเก็บรักษาใบกำกับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส*ต0องปฏิบัติตามมาตรา 87/3 แหEงประมวลรัษฎากร  

 

2.3.6 ปeญหาการบังคับใช0ใบกำกับภาษีภาษีอิเล็กทรอนิกสQในประเทศไทย  

การจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ซึ่งภาครัฐเองจะได0ประโยชน* 

จากข0อมูลธุรกรรมของผู0ประกอบการที่มาจากใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ทำให0การ

ตรวจสอบใบกำกับภาษี การขอคืน ภาษีมูลคEาเพิ่ม สามารถทำได0อยEางถูกต0อง รวดเร็ว แก0ไขป|ญหาใบกำกับ

ภาษีปลอมและการทุจริต ตEาง ๆ ได0 อีกทั้งภาครัฐสามารถใช0ระบบข0อมูลขนาดใหญE (Big Data) และระบบ

ป|ญญาประดิษฐ* (AI) วิเคราะห*ข0อมูลดังกลEาว เพื่อหาความผิดปกติของการเสียภาษีมูลคEาเพิ่ม ได0อยEางรวดเร็ว 

ลดป|ญหา การไมEออกใบกำกับภาษี เพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได0จากภาษีมูลคEาเพิ่มให0แกEประเทศ และ

ยังจะชEวยให0ภาคเอกชนลดต0นทุนของการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาเอกสาร  
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อยEางไรก็ตาม การจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ตามแผน

ยุทธศาสตร* National e-Payment มีป|ญหาและผลกระทบตEอผู0ประกอบการ ทำให0ผู0ประกอบการไมEใช0งาน

และเข0าสูEระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*ตามวัตถุประสงค*ของพัฒนาระบบใบกำกับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส* ซ่ึงป|ญหาและผลกระทบตEอ ผู0ประกอบการสามารถแบEงเปdนประเด็นหลักๆ ได0 ดังน้ี  

 

2.3.6.1 ภาระการจัดทำรายงานเก่ียวกับการเสียภาษีมูลค:าเพ่ิม  

ผู0ประกอบการขนาดเล็กเมื่อจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ด0วยระบบ e-Tax 

Invoice by Email จะมีหน0าที ่จ ัดทำและสEงมอบรายงานภาษีที ่ เก ี ่ยวข0องกับการออกใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*ท่ี จัดทำขึ ้นในรูปแบบข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*แกEกรมสรรพากร ตามข0อ 20 ของระเบียบ

กรมสรรพากร วEา ด0วยการจัดทา สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ผEานระบบ e - Tax 

Invoice by Email พ.ศ. 2560  

 

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ที่จัดทำผEานระบบ e-Tax Invoice by Email มีการสEง

ข0อมูลใบกำกับภาษีให0กับระบบ e-Tax Invoice by Email อยูEแล0ว [สEงสำเนา (Email CC) ให0ระบบ e-Tax 

Invoice by Email (csemail@etax.teda.th)] ดังนั้น การกำหนดให0ผู0ประกอบการต0องจัดทำ และสEงมอบ

รายงานภาษีที ่เกี ่ยวข0องกับการออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*อีกเปdนกระบวนการท่ี ซ้ำซ0อนเนื่องจาก

กรมสรรพากรมีข0อมูลดังกลEาวอยูEในระบบคอมพิวเตอร*แล0วจึงเปdนการเพิ่มภาระให0 ผู0ประกอบการ และไมE

สอดคล0องกับหลักการภาษีอากรท่ีดีในเรื่องของความสะดวกและความประหยัด ที่ต0องลดความยุEงยาก ซ้ำซ0อน

ในการเสียภาษีอากรเพื่อให0ผู0ประกอบการได0รับความสะดวกมากที่สุด และมีคEาใช0จEายเกิดขึ้นน0อยที่สุด22 โดย

แตกตEางกับการจัดทำใบกำกับภาษีในรูปแบบกระดาษ ซึ่งมีสEงมอบรายงานภาษีท่ีเกี่ยวข0องกับการออกใบกำกับ

ภาษีให0กรมสรรพากรเพียงครั้งเดียว ที่มีความสอดคล0องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความสะดวกและ

ความประหยัด เน่ืองจากไมEซ้ำซ0อน 

 

ทั้งนี้ ในสEวนผู0ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญEที่จัดทำผEานใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส*แม0จะได0รับยกเว0นไมEต0องจัดทำและสEงมอบรายงานภาษีที่เกี่ยวข0องกับ

การออกใบกำกับ ภาษีอิเล็กทรอนิกส*หากจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ทุกคราวที่ออกใบกำกับภาษี ซ่ึง 

กรมสรรพากรไมEได0บังคับให0ทุกธุรกรรมของผู0ประกอบการที่เข0ามาในระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบ

รับอิเล็กทรอนิกส*ต0องออกใบกำกับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส*เทEานั้น อยEางไรก็ดี ในทางปฏิบัติยังมีการออก

ใบกำกับภาษีในรูปแบบกระดาษอยู E ซึ ่งหากมีคราวใดคราวหนึ ่งไมEได0จ ัดทำใบกำกับภาษีในรูปแบบ

อิเล็กทรอนิกส*ผู0ประกอบการก็ยังมีหน0าท่ีต0องจัดทำรายงานดังกลEาวด0วย แม0วEากรมสรรพากรมีข0อมูลใบกำกับ

 
22 พงศTเทพ หนูแก1ว, "แนวทางการปรับปรุงโครงการใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสTและใบรับอิเล็กทรอนิกสT National E-

Payment ของประเทศไทย" คณะนิติศาสตรT จุฬาลงกรณTมหาวิทยาลัย, 2562). หน1าที่ 29 
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ภาษีอิเล็กทรอนิกส*อยูEในระบบคอมพิวเตอร* แล0วก็ตาม จึงไมEสอดคล0องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของ

ความสะดวกและความประหยัด ที่ต0องลดความยุEงยาก ซ้ำซ0อนในการเสียภาษีอากรเพื่อให0ผู0ประกอบการได0รับ

ความสะดวกมากท่ีสุด 

  

2.3.6.2 การจัดเก็บเอกสารอิเล็กทรอนิกสQ  

ผู0จัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* หรือผู0ที่ได0รับใบกำกับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* มีหน0าที ่เก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับ 

อิเล็กทรอนิกส*ไว0ตามระยะเวลาที่กำหนดตามมาตรา 87/3 แหEงประมวลรัษฎากร โดยเก็บรักษาไว0ไมE น0อยกวEา 

5 ปk แตEไมEเกิน 7 ปk กรณีอยูEระหวEางการตรวจสอบภาษีอากรจะต0องเก็บไว0จนกวEาการตรวจสอบภาษีอากรจะ

แล0วเสร็จ จากข0อกำหนดข0างต0น แม0วEาข0อมูลที่กรมสรรพากรต0องการจะถูกจัดเก็บที่ระบบคอมพิวเตอร* ของ

กรมสรรพากรแล0ว ยังถูกกำหนดให0จัดเก็บท่ีระบบคอมพิวเตอร*ของผู0จัดทำและระบบคอมพิวเตอร*23  

 

2.4 หลักการเร่ืองเทคโนโลยี Blockchain 

ศึกษาหลักการทำงาน องค*ประกอบ และคุณลักษณะที่สำคัญของเทคโนโลยี Blockchain เพ่ือ

พิจารณาถึงความเหมาะสมและโอกาสในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกับกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*ของประเทศไทย  

 

2.4.1 เทคโนโลยี Blockchain 

Blockchain คือเทคโนโลยีการจัดเก็บข0อมูลแบบ Shared Database หรือ ที่รู0จักกันในช่ือ 

“Distributed Ledger Technology (DLT)” โดยเปdนรูปแบบ การบันทึกข0อมูลที่รับประกันความปลอดภัยวEา

ข0อมูลที่ถูกบันทึกไปกEอนหน0านั้น ไมEสามารถที่จะเปลี่ยนแปลง หรือแก0ไขได0 ซึ่งทุกผู0ใช0งานจะได0เห็นข0อมูลชุด

เดียวกัน ทั้งหมด โดยใช0หลักการ Cryptography และความสามารถของ Distributed Computing เพื่อสร0าง

กลไกความนEาเช่ือถือ (Yermack, 2017) จุดเร่ิมต0นของเทคโนโลยี Blockchain เกิดข้ึนคร้ังแรกในปk 2008 โดย

การ นำเสนอของ “Satoshi Nakamoto” จากเอกสาร Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System 

เปdนการนำเสนอแนวคิดเกี่ยวกับการสร0าง Platform ที่สามารถสร0างความปลอดภัยในการแลกเปลี่ยนเงินสกุล

 
23 เรื่องเดียวกัน. 
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ดิจิทัลที่มีชื่อวEา “Bitcoin”24 โดยใช0ทฤษฎีเก่ียวกับการทำ Cryptography25 และ Distributed Computing26 

ดังแสดงในรูปภาพท่ี 7 

 

 
 

รูปท่ี 7 รูประบบ Centralised, Decentralised และ Distributed 

 (ท่ีมา: Blockchain …เร่ืองไกลหรือใกล0ตัวเรา)27 

 นอกจากนี ้รายการธุรกรรมดังกลEาวจะต0องผEานการตรวจสอบ (Consensus)28 จากท้ัง

เครือขEายเสียกEอน จึงจะสามารถบันทึกข0อมูลเข0า Block ได0 ดังนั้น เทคโนโลยี Blockchain จึงไมEจำเปdนต0องมี

ตัวกลางคอยทำหน0าที่ในการจัดเก็บ รายการธุรกรรม แตEข0อมูลทั้งหมดจะถูกจัดเก็บอยูEภายใต0โครงสร0างของ

เทคโนโลยี Blockchain และถูกกระจายไปยังเครื่องของสมาชิกทุกคนในเครือขEาย และถ0ามีคนพยายามสร0าง

รายการธุรกรรมปลอมขึ้นมา ข0อมูลก็จะขัดแย0งกับข0อมูลในเครื่อง ของสมาชิกอื่น ๆ ในเครือขEาย เนื่องจากทุก

 
24 สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล, การใช1เทคโนโลยีบล็อกเชนสำหรับภาครัฐ (กรุงเทพฯ: สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 

(องคTการมหาชน), 2562), หน1า 19. 
25 Cryptography เป�นกระบวนการสำหรับการแปรรูปข1อมูลเล็กทรอนิกสTธรรมดาให1อยูrในรูปที่บุคคลทั่วไปไมrสามารถอrาน

เข1าใจได1 ซึ่งโดยทั่วไปแล1วการเข1ารหัสจะกระทำกrอนการจัดเก็บข1อมูลหรือกrอนการสrงข1อมูล โดยการนำข1อมูลอิเล็กทรอนิกสT

ธรรมดากับกุญแจ (Key) ซึ่งเป�นตัวเลข มาผrานกระบวนการทางคณิตศาสตรT ผลที่ได1ก็คือข1อมูลที่เข1ารหัส ขั้นตอนที่กลrาวมานี้

จะเรียกวrา “การเข1ารหัสลับ” (Encryption) และเมื่อต1องการอrานข1อมูล จะนำเอาข1อมูลที่เข1ารหัสกับกุญแจมาผrานเข1าสูr

กระบวนการทางคณิตศาสตรT ผลลัพธTที่ได1ก็คือข1อมูลดั้งเดิม ซึ่งขั้นตอนนี้จะเรียกวrา “การถอดรหัสลับ” (Decryption)  
26 Distributed Computing เป�นระบบประมวลผลที่มีการกระจายการประมวลผลไปยังเครื่องตrาง ๆ 
27 Anuchard Assavaviwatpong, " Blockchain …เรื่องไกลหรือใกล1ตัวเรา," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื่อ 24 กุมภาพันธT 2563.  

แ ห ล r ง ท ี ่ ม า :  https://medium.com/@anuchardassavaviwatpong/blockchain-%E0%B9%80%E0%B8%A3% 

E0%B8%B7%E0%B9%88%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B9%84%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B8%AB%E

0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B9%83%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%95%E0

%B8%B1%E0%B8%A7%E0%B9%80%E0%B8%A3%E0%B8%B2-5b6292865867 
28 Consensus คือ การกำหนดข1อตกลงและความเห็นชอบรrวมกันระหวrางสมาชิก ในเครือขrาย Blockchain โดยสมาชิกต1อง

ยอมรับกฎระเบียบ รrวมกัน ด1วยกลไกในการควบคุมความถูกต1องของข1อมูลในทุก Node ผrานอัลกอริทึมตrางๆ เพื่อให1ข1อมูลมี

ความถูกต1องเที่ยงตรงและเป�นข1อมูลชุดเดียวกัน รวมทั้งข1อมูลมีการจัดเก็บที่สอดคล1องและมีลำดับการจัดเก็บตรงกัน ทั้งนี้ 

กระบวน Consensus มีอยูrด1วยกันหลายวิธี โดยการเลือกใช1วิธีใดนั้นขึ้นอยูrกับ ความเหมาะสมของ Blockchain ในแตrละ

ประเภท  
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เครื่องจะต0องมีข0อมูลเหมือนกันทั้งหมด ดังนั้นระบบจะไมEอนุญาตให0สร0างรายการดังกลEาว โดยจะมีแตEรายการ

ที่ทุกคน ในเครือขEายยอมรับเทEานั้นที่จะสามารถบันทึกเข0าสูEระบบ Blockchain ได0 และข0อมูลท่ีถูกบันทึกเข0าสูE

ระบบ Blockchain ไปแล0วจะไมEสามารถเปลี่ยนแปลงหรือแก0ไข ย0อนหลังได0 จึงทำให0เทคโนโลยี Blockchain 

ได0รับการยอมรับวEาเปdนเทคโนโลยี การจัดเก็บข0อมูลท่ีมีความนEาเช่ือถือสูง29 

2.4.2 หลักการทำงานของเทคโนโลยี Blockchain 

หลักการทำงานของเทคโนโลยี Blockchain คือ ฐานข0อมูลจะถูกแชร*ให0กับทุก Node30 ที่อยูE

ในเครือขEายและการทำงานของเทคโนโลยี Blockchain จะไมEมีเครื่อง ใดเครื่องหนึ่งเปdนศูนย*กลางหรือเครื่อง

แมEขEาย ซึ่งการทำงานแบบกระจายศูนย*น้ี จะไมEถูกควบคุมโดยคนเพียงคนเดียว แตEทุก Node จะได0รับสำเนา

ฐานข0อมูลเก็บไว0 และจะมีการปรับปรุงฐานข0อมูลแบบอัตโนมัติเมื่อมีข0อมูลใหมEเกิดขึ้น ทั้งนี้สำเนาฐานข0อมูล

ของทุกคนในเครือขEายจะต0องถูกต0อง และตรงกันกับของสมาชิกคนอื่น ในเครือขEาย อีกทั้งการบันทึกข0อมูลเข0า

สูE Block31 ยังอาศัยหลักการทำ Cryptography และการทำ Consensus32 จากสมาชิกในเครือขEายด0วยกัน

กEอนทำการบรรจุข0อมูลลง Block และเพิ่มเข0าสูEระบบ Blockchain เพื่อเปdนการป�องกัน และรับประกันความ 

ปลอดภัยของข0อมูล โดยแตEละเครือขEาย Blockchain จะมีการกำหนดกฎเกณฑ* ในการตรวจสอบหรือท่ี

เรียกวEา “Consensus Protocol” หรือ “Consensus Mechanism” ขึ้นมาเพื่อใช0ในเครือขEาย โดยหลักการ

ทำงานพื้นฐานที่สำคัญ ของเทคโนโลยี Blockchain อยEางน0อยจะต0องประกอบไปด0วย 4 ขั ้นตอนหลักๆ 

ขั้นตอนที่ 1 Create คือการสร0าง Block ที่บรรจุคำสั่งของการทำธุรกรรม ขั้นตอนที่ 2 Broadcast คือ ทำการ

กระจาย Block ใหมEนี้ให0กับทุก Node ในระบบและบันทึกรายการธุรกรรมลง ledger ให0กับทุก Node เพ่ือ

ปรับปรุงข0อมูลวEามี Block ใหมEเกิดข้ึนมา ข้ันตอนท่ี 3 Validation คือ Node อ่ืน ๆ ในระบบทำการยืนยันและ

 
29 สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล, การใช1เทคโนโลยีบล็อกเชนสำหรับภาครัฐ. 
30 Node คือ อุปกรณTในเครือขrาย Blockchain เปรียบได1กับเครื่องคอมพิวเตอรT โทรศัพทT หรืออื่น ๆ ที่สามารถเชื่อมตrอ

อินเทอรTเน็ตและประมวลผลได1 ซึ่งถือวrาเป�นโครงสร1างพื้นฐาน ที่สำคัญในการกระจายและเชื่อมโยงกันในเครือขrายเพื่อให1

ระบบสามารถทำงานและประมวลผลได1 ทั้งนี้ประเภทของ Node ในเครือขrาย Blockchain สามารถจำแนกได1เป�น  

1) Node ที่ทำหน1าที่ในการจัดเก็บสำเนาข1อมูลเทrานั้น ประกอบด1วย Full Node และ Light Node 2) Node ที่ทำหน1าที่

ตรวจสอบความถูกต1องเทrานั้น หรือที่รู1จักกันในชื่อ Consensus Node 
31 Block คือ ชุดบรรจุข1อมูล แบrงออกเป�น 2 สrวน คือ สrวนของข1อมูลตrาง ๆ ที่ต1องการบรรจุลงใน Block เรียกวrา Block Data 

เชrนข1อการทำธุรกรรมตrาง ๆ และสrวนของ Block Header ที่ใช1เก็บข1อมูลประจำ Block นั้น ๆ ได1แกrหมายเลข Block, คrา 

Nounce, คrา Previous Hash และคrา CurrentHash เป�นต1น 
32 Consensus คือ การกำหนดข1อตกลงและความเห็นชอบรrวมกันระหวrางสมาชิกในเครือขrาย Blockchain โดยสมาชิกต1อง

ยอมรับกฎระเบียบรrวมกัน ด1วยกลไกในการควบคุมความถูกต1อง ของข1อมูลในทุก Node ผrานอัลกอริทึมตrาง ๆ เพื่อให1ข1อมูลมี

ความถูกต1องเที่ยงตรงและเป�นข1อมูลชุดเดียวกัน รวมทั้งข1อมูลมีการจัดเก็บที่สอดคล1องและมีลำดับการจัดเก็บตรงกัน ทั้งนี้ 

กระบวน Consensus มีอยูrด1วยกันหลายวิธี โดยการเลือกใช1วิธีใดนั้น ขึ้นอยูrกับความเหมาะสม ของ Blockchain ในแตrละ

ประเภท 
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ตรวจข0อมูลของ Block นั้นวEาถูกต0องตามเงื่อนไข Validation โดยกระบวนการทำ Consensus ถือวEาเปdนสEวน

หนึ่งของกระบวนการทำ Validation ขั ้นตอนที่ 4 Add to Chain คือ นำ Block ดังกลEาวมาเรียงตEอจาก 

Block กEอนหน0าน้ี ท้ังน้ี ดังแสดงในรูปภาพท่ี 8   

 

รูปท่ี 8 หลักการทำงานของเทคโนโลยี Blockchain 

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 

 

 

รูปท่ี 8 ข้ันตอนการทำงานของเทคโนโลยี Blockchain 

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 

 

การออกแบบการ ทำงานของระบบ Blockchain ในการทำงานจริง อาจจะมีการออกแบบ 

ขั้นตอนการทำงานที่แตกตEางไปจากนี้ได0 ขึ้นอยูEกับการออกแบบของแตEละผู0ผลิต หรือแตEละ Platform แตE

อยEางน0อยจะต0องมี 4 ข้ันตอนหลักน้ีซ่ึงถือได0 วEาเปdนหัวใจสำคัญของการทำงาน Blockchain น่ันเอง 

 

 



 37 

2.4.3 องคQประกอบของเทคโนโลยี Blockchain 

องค*ประกอบของเทคโนโลยี Blockchain ประกอบด0วย 4 องค*ประกอบสำคัญ คือ             

1) Block 2) Chain 3) Consensus และ 4) Validation ดังแสดงในรูปภาพท่ี 9 

 

 

รูปท่ี 9 องค*ประกอบของเทคโนโลยี Blockchain 

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 

 

การจัดเก็บข0อมูลของเทคโนโลยี Blockchain จะถูกจัดเก็บในรูปแบบของ Block โดยแตEละ 

Block จะเชื่อมโยงเข0าหา Block กEอนหน0าด0วยคEา Hash Function33 ของ Block กEอนหน0านี้เสมอ และจะ

เรียงร0อยตEอกันเปdน Chain34 ทำให0ยากตEอการปลอมแปลง แก0ไข และสามารถตรวจสอบความถูกต0องของ

ข0อมูลได0ทุก ๆ Block ตลอดทั้ง Chain ซึ่งสามารถตรวจสอบย0อนกลับไปจนถึง Block เริ่มต0น หรือ Genesis 

Block ได035ดังแสดงในรูปภาพท่ี 10  

 

 
33 Hash Function คือ การนำข1อมูลต1นฉบับที่ต1องการแปลงข1อมูล มาผrานกระบวนการทางคณิตศาสตรT ซึ่งเป�นฟ¤งกTชันทาง

เดียวในการแปลงข1อมูลให1อยูrในรูปแบบที่มีลักษณะเฉพาะของข1อมูลและมีขนาดความยาวที่คงที่เสมอ โดยข1อมูลต1นฉบับที่ผrาน

การทำ Hash Function แล1วจะไมrสามารถดำเนินการย1อนกลับเพื่อให1ได1ซึ่งข1อมูลเดิม  
34 Chain คือ หลักการจดจำทุก ๆ ธุรกรรมของทุก ๆ คนในระบบและบันทึกข1อมูล พร1อมจัดทำเป�นสำเนา บัญชี Ledger 

แจกจrายให1กับทุกคนในระบบ สำเนาบัญชี Ledger ที่วrานั้นจะถูกกระจายสrงตrอไปให1ทุก ๆ Node ในระบบเพื่อให1 ทุกคน

รับทราบวrามีธุรกรรมอะไรเกิดขึ้นมาบ1างตั้งแตrเป¥ดระบบ Blockchain นั้นขึ้นมา ถึงแม1วrาจะมี Node ใด Node หนึ่งเสีย

หายไปก็สามารถยืนยัน หรือข1อมูล Ledger จาก Node อื่น ๆ กลับมาปรับปรุงให1ทั้งระบบได1เหมือนเดิม  
35 การใช1เทคโนโลยีบล็อกเชนสำหรับภาครัฐ หน1า 25. 
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รูปท่ี 10 โครงสร0างการเช่ือมโยง Block 

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 

 

ดังนั้น Block คือ ชุดบรรจุข0อมูล แบEงออกเปdน 2 สEวน คือ สEวนของ Block Header สำหรับ

แจ0งให0ผู0ใช0รายอื่นทราบวEาภายในบรรจุข0อมูลอะไร และสEวนของ Block Data เพื่อใช0บรรจุข0อมูลตEาง ๆ 

ยกตัวอยEางเชEน ข0อมูลจำนวนเงิน ข0อมูล การโอนเงิน ข0อมูลประวัติการรักษาพยาบาล หรือข0อมูลอื่น ๆ โดย

โครงสร0าง ของแตEละ Block จะประกอบไปด0วยข0อมูล 7 สEวน ดังแสดงในรูปภาพท่ี 11 

 

 
รูปท่ี 11 โครงสร0างภายใน Block ของ Bitcoin 

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 
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2.4.4 ประเภทของ Blockchain 

หากพิจารณาจากข0อกำหนดการเข0ารEวมเปdนสมาชิกของเครือขEาย Blockchain สามารถแบEง

ออกได0เปdน 3 ประเภท ดังน้ี36 

 

2.4.4.1 Blockchain แบบเป ดสาธารณะ (Public Blockchain)  

Public Blockchain คือ Blockchain วงเป�ดที่อนุญาตให0ทุกคนสามารถ เข0าใช0

งานไมEวEาจะเปdนการอEาน หรือการทำธุรกรรมตEาง ๆ ได0อยEางอิสระ โดยไมEจำเปdนต0องขออนุญาต หรือรู0จักกันใน

อีกช่ือคือ Permissionless Blockchain ดังแสดงในรูปภาพท่ี 12  

 

 

รูปท่ี 12 Public Blockchain  

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 

 

โดยทุกคนในเครือขEายสามารถเห็นข0อมูลรายการธุรกรรมได0 ซึ่งรายการธุรกรรม 

ที ่เกิดขึ ้นใหมEจะต0องผEานกระบวนการทำ Consensus จากสมาชิกในเครือขEายกEอนตัวอยEางของระบบ 

Blockchain แบบเป�ดสาธารณะยกตัวอยEางเชEน Bitcoin, Ethereum  

 

2.4.4.2 Blockchain แบบป ด (Private Blockchain)  

Private Blockchain คือ Blockchain วงป�ดที ่เข0าใช0งานได0เฉพาะผู 0ที ่ได0รับ

อนุญาตเทEานั้น ซึ่งสEวนใหญEถูกสร0างขึ้นเพื่อใช0งานภายในองค*กร ดังนั้น ข0อมูลการทำธุรกรรมตEาง ๆ จะถูก

จำกัดอยูEเฉพาะภายในเครือขEายซ่ึงประกอบ ไปด0วยสมาชิกท่ีได0รับอนุญาตเทEาน้ัน ดังแสดงในรูปภาพท่ี 13  

 

 
36 สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล, การใช1เทคโนโลยีบล็อกเชนสำหรับภาครัฐ. 
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รูปท่ี 13 Private Blockchain 

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 

 

โดยภายในเครือขEายจะมี Node หลักคอยทำหน0าที่เปdนผู0ตัดสินใจเลือกเกณฑ* 

สำหรับการตรวจสอบความถูกต0อง รวมถึงการบันทึกและการทำธุรกรรมของทุก Node ซึ่งผู0เข0ารEวมในกลุEม

สามารถตกลงที่จะเปลี่ยนแปลงเกณฑ*สำหรับตรวจสอบและ บันทึกรายการได0 จึงเหมาะสมสำหรับการ

ประยุกต*ใช0เพื่อเก็บข0อมูลที่เปdนความลับ หรือข0อมูลที่ไมEต0องการเผยแพรEให0ผู0ไมEเกี่ยวข0องภายนอกองค*กรทราบ 

อยEางไร ก็ตามหนEวยงานที่สร0าง Blockchain แบบป�ดเปdนของตนเอง จำเปdนต0องลงทุนในโครงสร0างพื้นฐาน 

ของอุปกรณ* ระบบเครือขEายใน การเช่ือมตEอองค*ความรู0เก่ียวกับ ระบบ Blockchain ท่ีนำมาใช0งาน รวมท้ังการ

ดูแลรักษา เพื่อให0ระบบ สามารถดำเนินการตEอไปได0อยEางมี ประสิทธิภาพ ซึ่งโดยสEวนมากการใช0ระบบ 

Blockchain แบบป�ดมักใช0 ในงานระหวEางองค*กรธุรกิจหรือ ระหวEางองค*กรภาครัฐ ตัวอยEาง ของระบบ 

Blockchain แบบป�ดยกตัวอยEางเชEน Hyperledger, Corda, Tendermint  

 

 

2.4.4.3  Blockchain แบบเฉพาะกลุ:ม (Consortium Blockchain)  

Consortium Blockchain คือ Blockchain ที่เป�ดให0ใช0งานได0เฉพาะกลุEม ที่มี

การลงทุนในด0านโครงสร0างพื้นฐาน ของอุปกรณ* ระบบเครือขEายรEวมกัน เพื่อใช0ในการเชื่อมตEอองค*ความรู0

เกี่ยวกับระบบ Blockchain ที่นำมาใช0งาน รวมทั้งการดูแลรักษาให0ระบบสามารถดำเนินการตEอไปได0อยEางมี 

ประสิทธิภาพ โดยสEวนมากมักใช0ในงานระหวEางองค*กรธุรกิจหรือ ระหวEางองค*กรภาครัฐ ตัวอยEาง อาจจะเปdน

ระบบ Blockchain แบบป�ดท่ีเป dนการผสมผสานแนวค ิดระหว Eาง Public Blockchain และ Private 

Blockchain ซึ่งสEวนมากเปdนการรวมตัวกันขององค*กรที่มีลักษณะธุรกิจท่ีเหมือนกัน และต0องมีการแลกเปลี่ยน

ข0อมูลระหวEางกันอยEางสม่ำเสมอมารวมตัวกันสร0างโครงขEาย Blockchain ขึ้นมาใชEรEวมกัน โดยไมEจำกัดเฉพาะ

ในองค*กรเดียวเทEานั้นเหมือนกับ Private Blockchain หรือเป�ดให0ทุกคนสามารถใช0งานได0เหมือนกับ Public 

Blockchain ทั้งน้ี เนื่องจากธุรกรรมและข0อมูลที่จัดเก็บเปdนข0อมูลที่เปdนความลับ หรือข0อมูลสEวนตัวภายใน

องค*กร สEงผลให0 ไมEสามารถเป�ดเผยข0อมูลดังกลEาวทั้งหมดแกEสาธารณชนได0 ดังนั้น ผู0เข0ารEวม Blockchain จึง

จำกัดเฉพาะกลุEม จำเปdนต0องได0รับการอนุญาตจากตัวแทนเสียกEอน จึงจะสามารถเข0าใช0งานได0 ยกตัวอยEางเชEน 
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เครือขEายยระหวEางธนาคาร ที่ใช0ในการแลกเปลี่ยนข0อมูลการทำธุรกรรม หรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย*ภายในกลุEม 

ของธนาคาร ยกตัวอยEางเชEน Japanese Bank และ R3CEV 37 

 

2.4.5 คุณลักษณะพ้ืนฐานท่ีสำคัญของเทคโนโลยี Blockchain 

การจัดเก็บข0อมูลในรูปแบบของ Block โดยเช่ือมตEอแตEละ Block ด0วย Hash Function และ

กระจายให0ทุก ๆ Node เก็บทำให0เกิดคุณสมบัติท่ีสำคัญของ Blockchain 3 ประการ คือความถูกต0องเท่ียงตรง

ของข0อมลู (Data Integrity) ความโปรEงใสในการเข0าถึงข0อมูล (Data Transparency) และความสามารถใน

การ ทำงานได0อยEางตEอเน่ืองของระบบ (Availability) 38 

 

2.4.5.1 ความถูกต0องเท่ียงตรงของข0อมูล (Data Integrity) 

เนื่องจากการเชื่อมโยงข0อมูลของ Block ที่เพิ่งถูกสร0างกับ Block กEอนหน0า

จะต0องผEานกระบวนการ Hash Function และจะทำการกระจายข0อมูลให0ให0ทุก Node ทำให0ข0อมูลท่ีถูกบันทึก

ลงใน Blockchain แล0วจะไมEสามารถแก0ไข หรือเปล่ียนแปลงข0อมูลได0 (Immutability) เน่ืองจาก การพยายาม

แก0ไขหรือเปลี่ยนแปลงข0อมูลใน Block โดยไมEผEานการ Consensus จาก Node อื่น จะทำให0 Block นั้น ถูก

แยกออกจาก Chain หลักไปในที่สุด ดังนั้น หากมีความพยายามในการแก0ไขหรือเปลี่ยนแปลงข0อมูลที่ได0ถูก

บันทึกลงใน Block จะทำให0สมาชิกใน Chain ทราบได0ทันที เนื่องจากข0อมูลใน Block ของแตEละ Node จะ

เปdนข0อมูลท่ีแตกตEางจาก Node อ่ืน ๆ ในระบบ  

 

2.4.5.2 ความโปร:งใสในการเข0าถึงข0อมูล (Data Transparency) 

เนื่องจากทุก Node ในระบบ Blockchain จะเก็บข0อมูลแบบเดียวทั้งหมด โดย

ไมEมี Node ใด Node หน่ึงเปdนตัวกลางท่ีมีอำนาจแตEเพียงผู0เดียวในการเก็บหรือจัดการข0อมูล ดังน้ัน การเข0าถึง

ข0อมูลใด ๆ สามารถทำได0จาก Node ตัวองไมEจำเปdนต0องร0องขอข0อมูลจากตัวกลาง จึงเรียกวEาเปdนระบบที่มี

ความโปรEงใสในการเข0าถึงข0อมูลสูงมาก  

 

2.4.5.3 การทำงานได0อย:างต:อเน่ืองของระบบ (Availability) 

เนื่องจาก Node ในระบบ Blockchain มีหน0าที่เก็บข0อมูลแบบเดียวกันทั้งหมด 

จึงสามารถทำงานทดแทนกันได0ในกรณีที่มี Node ใด Node หนึ่งที่ไมEสามารถทำงานได0ในขณะนั้น โดยระบบ

จะทำการคัดลอกสำเนาข0อมูลให0เปdนข0อมูลชุดเดียวกันเม่ือ Node ท่ีไมEสามารถให0บริการได0กลับข้ึนมาให0บริการ

ได0อีกคร้ัง   

 

 
37 การใช1เทคโนโลยีบล็อกเชนสำหรับภาครัฐ หน1า 40. 
38 สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล, การใช1เทคโนโลยีบล็อกเชนสำหรับภาครัฐ, หน1า 45. 
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2.4.6 เกณฑQการพิจารณาเลือกใช0เทคโนโลยี Blockchain 

เกณฑ*ในการพิจารณาเลือกใชเ0ทคโนโลยี Blockchain เพื่อพิจารณาความเหมาะสม และ

ความจำเปdนในมิติตEาง ๆ กEอนการตัดสินใจเพื่อให0องค*กรสามารถเลือกใช0เทคโนโลยี Blockchain ได0อยEาง

เหมาะสม อีกทั้งยังสามารถนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0เพื่อแก0ป|ญหาการทำงานในอดีต และกEอให0เกิด

ประโยชน*ตEอการวางแผนการทำงานในอนาคตได0 โดยสามารถพิจารณาตามคำถามทั้ง 6 คำถามดังตEอไปนี้ (ดัง

แสดงในรปู ภาพท่ี 14)  

1. ต0องการแชร*ข0อมูลชุดเดียวกันให0กับผู0ท่ีมีสEวนเก่ียวข0องท้ังระบบ ใชEหรือไมE  

2. การสร0างรายการข0อมูลของมีผู0เก่ียวข0องมากกวEา 1 ราย ใชEหรือไมE  

3. ต0องการบันทึกรายการข0อมูลท่ีไมEสามารถเปล่ียนแปลง แก0ไข หรือ ลบได0นอกจากเพ่ิมรายการ

ข0อมูลใหมE (Immutability) ใชEหรือไมE  

4. ข0อมูลท่ีต0องการบันทึกเข0าสูEระบบน้ันต0องไมEเปdนข0อมูลท่ีมีความละเอียดอEอน / ข0อมูลท่ีสามารถ

ระบุตัวบุคคลได0 ใชEไหรือไมE  

5. ต0องการระบบท่ีสามารถสร0างความเช่ือใจระหวEางผู0ท่ีมีสEวนเก่ียวข0องในการสร0างข0อมูลน้ัน โดย 

ไมEจำเปdนต0องมีคนกลางมาคอยควบคุม ใชEหรือไมE 

6. ต0องการระบบท่ีรับประกันได0วEา ข0อมูลท่ีผEานการอนุมัติรEวมกันแล0ว จะไมEสามารถถูกปลอมแปลง

หรือ แก0ไขได0 ใชEหรือไมE 

 

รูปท่ี 14 กระบวนการตัดสินใจกEอนการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0งาน  

(ท่ีมา: การใช0เทคโนโลยีบล็อคเชนสำหรับภาครัฐ) 
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บทท่ี 3 

 

หลักกฎหมายเร่ืองใบกำกับภาษีของต:างประเทศ 

 

3.1 หลักกฎหมายเร่ืองใบกำกับภาษีของประเทศอังกฤษ 

ในประเทศอังกฤษเมื่อผู0ประกอบการเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มแล0ว เมื่อมีการ

จัดหาสินค0าหรือบริการให0แกEผู0ประกอบการรายอื่นที่จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม หรือผู0บริโภค ผู0ประกอบการ

จดทะเบียนรายนั้นต0องจัดทำใบกำกับภาษี และสEงมอบให0แกEผู0ประกอบการหรือผู0บริโภคที่ซื้อสินค0าหรือใช0

บริการ  

 

ดังนั้น ใบกำกับภาษีจึงเปdนเอกสารที่แสดงถึงรายละเอียดของการขายสินค0า หรือบริการโดยสามารถ

จัดทำใบกำกับภาษีทั้งในรูปแบบกระดาษหรือแบบฟอร*มอิเล็กทรอนิกส*ก็ได0 ทั้งนี้ ผู0ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพิ่มต0องได0รับใบกำกับภาษีที่ถูกต0องตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนดจากผู0ขายสินค0าหรือผู0ให0บริการ 

เพ่ือใช0ในการดำเนินธุรกิจของตน โดยส่ิงเอกสารดังตEอไปน้ีไมEใชEใบกำกับภาษี39  

 

1) ใบ Pro-forma-Invoice  

2) ใบแจ0งหน้ีท่ีรัฐระบุวEา ไมEใชEใบกำกับภาษี 

3) ใบเรียกเก็บเงิน 

4) บันทึกการสEง 

5) ใบส่ังซ้ือ 

6) จดหมาย อีเมล หรือ หนังสือ  

 

ผู0ประกอบการจดทะเบียนไมEสามารถเรียกเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มจาการขายสินค0าหรือให0บริการโดยใช0

เอกสารข0างต0นน้ีเปdนหลักฐานการชำระเงิน (อีเมลในกรณีน้ี ไมEใชEกรณี e-tax invoice ตามท่ีกฎหมายกำหนด) 

 

3.1.1 รายการในใบกำกับภาษี40 

  เน่ืองจาก ใบกำกับภาษีต0องใช0เปdนหลักฐานเม่ือมีการซ้ือสินค0าหรือบริการท่ีผู0ซ้ือสินค0าหรือ

ผู0รับบริการจะได0รับ จึงต0องมีรายการอยEางน0อยท่ีกฎหมายกำหนดให0มีดังน้ี 

1) หมายเลขใบกำกับภาษีที่ไมEซ้ำกัน และเปdนหมายเลขใบกำกับภาษีที่ตEอเนื่องกับ

หมายเลขใบกำกับภาษีที่ออกไปแล0วกEอนหน0า หากใบกำกับภาษีที่ออกเสียหาย หรือมีการยกเลิกหมายเลข
 

39 สุธัญญT เกียรติชัยประสพ, "มาตรการเกี่ยวกับการออกใบกำกับภาษีที่ไมrชอบด1วยกฎหมาย : ศึกษากรณีตามประมวล

รัษฎากร " (นิติศาสตรมหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตรTปรีดี พนมยงคT มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตยT, 2555).หน1า 62-65 
40 Section 16.3.1 General of VAT guide (VAT Notice 700)  
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อนุกรมใบกำกับภาษี ผู0ประกอบการต0องเก็บ หรือบันทึกใบกำกับภาษีนั้นไว0เพื่อให0เจ0าหน0าที่ทางกาตรวจสอบ

ในประเด็นน้ี 

2) ซ้ือผู0ขาย หรือเคร่ืองหมายการค0า และท่ีอยูE 

3) หมายเลขผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิม 

4) วันท่ี เดือน ปk ท่ีออกใบกำกับภาษี  

5) เวลาในการสEงมอบ (Tax Point)  

6) ช่ือของผู0ซ้ือสินค0า หรือใช0บริการ หรือช่ือทางการค0า และท่ีอยูE 

7) รายละเอียดเพียงพอที่จะระบุถึงสินค0าหรือบริการที่สEงมอบให0กับผู0ซื ้อสินค0าหรือ

ผู0ใช0บริการ 

 

  สำหรับสินค0าแตEละรายการที่มีประเภท หรือชนิดที่แตกตEางกัน ในใบกำกับภาษีนั้น จะต0อง

ระบุรายการดังตEอไปน้ีด0วย  

1) อัตรา หรือราคาตEอหนEวยท่ีไมEรวมภาษีมูลคEาเพ่ิม 

2) ปริมาณของสินค0าหรือขอบเขคการบริการ 

3) อัตราภาษีท่ีใช0กับส่ิงท่ีถูกขายหรือให0บริการ 

4) จำนวนเงินท้ังหมดจEายไมEรวมภาษีมูลคEาเพ่ิม 

5) อัตราเงินสEวนลด 

6) จำนวนเงินท้ังหมดรวมกับภาษีมูลคEาเพ่ิม 

 

ถ0าใบกำกับภาษีที่ออกนั้น สำหรับการขายสินค0าหรือบริการที่ได0รับยกเงินภาษีมูลคEาเพ่ิม

รวมอยูEด0วยในใบกำกับภาษีน้ันจะต0อง  

1) แสดงอยEางชัดแจงวEา ไมEต0องเสียภาษีมูลคEาเพ่ิมสำหรับสินค0า หรือบริการน้ัน  

2) แสดงราคาของสินค0า หรือบริการน้ันแยกตEางหากจากราคาของสินค0า หรือบริการท่ี 

ไมEได0ยกเว0นภาษีมูลคEาเพ่ิม 

 

สำหรับผู0ประกอบการขายปลีก ไมEจำเปdนต0องออกใบกำกับภาษี หรือไมEเสร็จรับเงินเว0นแตEใน

กรณีท่ีผู0ซ้ือร0องขอให0ออกใบกำกับภาษี 
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3.1.2 กรณียกเว0นให0ผู0ประกอบการไม:ต0องออกใบกำกับภาษี41 

 แม0วEาใบกำกับภาษีต0องใช0เปdนหลักฐานท่ีผู0ซ้ือสินค0าหรือผู0รับบริการ เม่ือมีการซ้ือสินค0าหรือ

บริการ แตEมีบางกรณีท่ีกฎหมายกำหนดให0ไมEต0องออกใบกำกับภาษีก็ได0 กลEาวคือ 

1) ไมEได0เปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิม 

2) มีการให0รางวัล (ของแถม) เม่ือมีการขายสินค0าหรือให0บริการท่ีมีการรวมภาษีมูลคEาเพ่ิม

ไว0แล0ว  

3) ผู0ประกอบการท่ีขายสินค0าโดยใช0รูปแบบอัตราภาษีมูลคEาเพ่ิม สำหรับสินค0ามือสอง  

4) เปdนผู0ประกอบการธุรกิจทัวร* 

5) ผู0ประกอบการท่ีออกใบ Pro-forma-Invoice 

 

3.1.3 การแก0ไขเปล่ียนแปลงใบกำกับภาษี42 

ผู0ประกอบการรายใด ขายสินค0า หรือบริการมูลคEามากกวEา 250 ปอนด* และผู0ซื้อสินค0าหรือ

ผู0ใช0บริการยินยอม ผู0ประกอบการรายนั้นสามารถออกใบกำกับภาษีที่มีการแก0ไขได0 โดยในใบกำกับภาษีที่แก0ไข

น้ัน ต0องแสดงรายการดังตEอไปน้ี 

 

1) อัตราภาษีมูลคEาเพ่ิม รวมมูลคEาแตEละอัตราปกติ หรืออัตราต่ำของสินค0าหรือบริการน้ัน  

2) อัตราภาษีมูลคEาเพ่ิมของสินค0าหรือบริการน้ัน  

3) มูลคEาของสินค0าหรือ บริการน้ันท่ียังไมEรวมภาษีมูลคEาเพ่ิม  

4) มูลคEาของสินค0าท่ีได0รับยกเว0นในใบกับกับภาษีน้ี 

 

ผู 0ประกอบการจดทะเบียนรายใดไมEสามารถออกใบกำกับภาษีที ่แก0ไขเปลี ่ยนแปลงได0 

ผู0ประกอบการจดทะเบียนรายน้ัน ต0องออกใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบ 

 

3.1.4 ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQในประเทศอังกฤษ 

3.1.4.1  ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ  

ในกรณีใบกำกับภาษีท่ีจัดทำ สEงมอบ และจัดเก็บในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส* ไมEต0อง

จัดทำในรูปกระดาษอีก ซึ่งข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ต0องมีลักษณะโครงสร0างเฉพาะตัว เชEน XML file หรืออาจ

 
41 สุธัญญT เกียรติชัยประสพ, "มาตรการเกี่ยวกับการออกใบกำกับภาษีที่ไมrชอบด1วยกฎหมาย : ศึกษากรณีตามประมวล

รัษฎากร " หน1า 63.  
42 เรื่องเดียวกัน, หน1า 64. 
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รูปแบบทั่วไป เชEน PDF file ก็ได043 โดยผู0ประกอบการสามารถเลือกได0วEาจะออกใบกำกับภาษีในรูปแบบ

กระดาษ หรือใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*44 

 

3.1.4.2 เน้ือหาในใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ  

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*จะต0องมีข0อมูลเชEนเดียวกับใบกำกับภาษีกระดาษ45 

ท้ังน้ี Vat Notice 700/63 มีการระบุวEาต0องมีรายการอยEางน0อยดังตEอไปน้ี46  

1) หมายเลขท่ีระบุ 

2) เวลาของการจัดหา 

3) วันท่ีออกเอกสาร 

4) ช่ือท่ีอยูEและหมายเลขการลงทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิม 

5) ช่ือและท่ีอยูEของผู0ซ้ือสินค0าหรือบริการ 

6) คำอธิบายเพียงพอท่ีจะระบุสินค0าหรือบริการท่ีให0มา 

7) ราคาตEอหนEวย 

8) ปริมาณของสินค0าหรือขอบเขตของการบริการ 

9) อัตราภาษีมูลคEาเพ่ิม 

10) จำนวนเงินท่ีต0องชำระซ่ึงไมEรวมภาษีมูลคEาเพ่ิม 

11) อัตราของสEวนลดเงินสดใด ๆ ท่ีมีให0 

12) ยอดรวมภาษีมูลคEาเพ่ิมท่ีคิดคEาใช0จEายซ่ึงแสดงเปdนเงินปอนด* 

 

3.1.4.3 เง่ือนไขการส:งจัดทำและส:งมอบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ 

ผู0ประกอบการที่มีความประสงค*จะจัดทำ และสEงมอบใบกำกับภาษีในรูปแบบ

อิเล็กทรอนิกส* ต0องดำเนินการตามหลักเกณฑ* และเง่ือนไขดังตEอไปน้ี 

1) ผู 0ประกอบการจะจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ต0องพิจารณาความ

ถูกต0องของข0อมูลท่ีนำมาจัดทำ รวมถึงกระบวนการยืนยันตัวตนของผู0ประกอบการที่จัดทำใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* รวมทั้งความสมบูรณ*ของเนื้อหาในใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ท่ีไมEสามารถการแก0ไขได0 และ

ต0องมีลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส*ท่ีผEานการรับรอง47 

 
43 HM Revenue & Customs, "Electronic Invoicing (Vat Notice 700/63)," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื ่อ 19 มีนาคม 2563.  

แหลrงที่มา:  https://www.gov.uk/guidance/electronic-invoicing-notice-70063#para4-7. ข1อ 2.1   
44เรื่องเดียวกัน. ข1อ 2.3 
45 Section 3.1 of Electronic invoicing (VAT Notice 700/63) 
46 Section 3.2 of Electronic invoicing (VAT Notice 700/63) 
47 Section 4.1 of Electronic invoicing (VAT Notice 700/63) 
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2) ต0องใช0ลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส*ขั้นสูง กลEาวคือ ลายเซ็นดิจิตอลซ่ึงเช่ือมโยงกับผู0

ลงนามโดยไมEซ้ำใคร สามารถใช0ระบุตัวตนของผู0ลงนามได0 และสร0างโดยใช0วิธีการที่ผู0ลงนามสามารถเก็บรักษา

และควบคุมได0 ซึ่งเชื่อมโยงกับข0อมูลที่เกี่ยวข0อง และการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ที่เกิดขึ้นบนข0อมูลนั้นสามารถตรวจ

พบได0 โดยลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส*ท่ีผEานการรับรองเปdนลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส*ข้ันสูง ซึ่งมีคุณสมบัติตามท่ี

ใบรับรองกำหนด และสร0างโดยอุปกรณ*สร0างลายเซ็นท่ีปลอดภัย48 

3)  สามารถปกป �องความถ ูกต 0องและความสมบ ูรณ *ของใบกำก ับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* ระหวEางการโอนใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ให0ลูกค0า ท้ังน้ี HMRC จะไมEกำหนดการระบุรูปแบบ

รายละเอียดท่ีอาจใช0การควบคุมใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ท่ีไมEสอดคล0องกับการดำเนินธุรกิจดังกลEาว อยEางไร

ก็ดี ยังเปdนตามแนวการควบคุมของธุรกิจสำหรับการปฏิบัติทางธุรกิจท่ีดี49  

 

3.1.4.4 เง่ือนไขสำหรับการจัดเก็บข0อมูลอิเล็กทรอนิกสQ 

ผู0ประกอบการสามารถรับรองความถูกต0องความสมบูรณ*และความถูกต0องของ

ข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ทั้งในระหวEางและหลังการประมวลผลสำหรับการจัดทำใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* 

 

3.2 หลักกฎหมายเร่ืองใบกำกับภาษีของประเทศจีน  

ประเทศจีนมีการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีในปk 2537 และได0แยกระบบการจัดเก็บภาษีระหวEางรัฐบาล

กลางและรัฐบาลท0องถิ่นออกจากกัน พร0อมทั้งวางกรอบการทำงานของระบบการคลังในแตEละระดับ ทำให0

ระบบการเงินของรัฐบาลกลางและรัฐบาลท0องถิ่นจะแยกออกจากกัน โดยเฉพาะอยEางยิ่งเงินงบประมาณ เพ่ือ

ความเปdนอิสระและสร0างแรงจูงใจให0กับรัฐบาลมณฑลในการหารายได0เข0ามณฑลของตนเอง ตัวอยEางเชEน การ

เก็บภาษีเง ินได0นิต ิบ ุคคล (corporate income tax) ร ัฐบาลกลางเรียกจะเก็บในอัตราร0อยละ 25 ท้ัง

ผู0ประกอบการชาวจีนและนักลงทุนจากตEางประเทศ อยEางไรก็ดี รัฐบาลท0องถ่ินสามารถกำหนดอัตราร0อยละ 

20 สำหรับธุรกิจที่ทำยอดกำไรได0ต่ำและเก็บเพียงร0อยละ 15 สำหรับผู0ประกอบธุรกิจ ทางด0านสินค0านวัตกรรม

หรือ High Technology หรือแม0แตEในมณฑลท่ีมีนโยบายการสEงเสริมการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษ เขตนิคม

อุตสาหกรรม ก็สามารถกำหนดอัตราภาษีพิเศษหรือสร0างแรงจูงใจเพ่ิมเติมได0 เปdนต0น50  

 

ภาษีมูลคEาเพ่ิมนับเปdนภาษีท่ีมีความสำคัญท่ีสุดประเภทหน่ึงของจีน และมีการปรับปรุงแก0ไขคร้ังลEาสุด

เมื่อวันที่ วันที่ 21 มีนาคม 2562 ตาม State Administration of Taxation Announcement ฉบับที่ 14 

ฉบับท่ี 15  โดยรายได0จากการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มแตEละปkคิดเปdนสัดสEวนอัตราร0อยละ 60 ของรายได0จาก

 
48 Section 4.2 of Electronic invoicing (VAT Notice 700/63) 
49 Section 4.9 of Electronic invoicing (VAT Notice 700/63) 
50 สุธัญญT เกียรติชัยประสพ, "มาตรการเกี่ยวกับการออกใบกำกับภาษีที่ไมrชอบด1วยกฎหมาย : ศึกษากรณีตามประมวล

รัษฎากร ".,หน1า 70-71 
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ภาษีทั้งหมด ซึ่งนับวEาเปdนภาษีที่จัดเก็บได0มากที่สุดโดยมีหนEวยงานที่มีชื ่อวEา “State Administration of 

Taxation” รับผิดชอบ ทั้งนี้เมื่อรัฐบาลจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มได0แล0วก็จะมีการแบEงสัดสEวนรายได0ออกเปdน 2 

สEวนคือ รายได0ในอัตราร0อยละ 75 จะเปdนของรัฐบาลกลาง สEวนอีกอัตราร0อยละ 25 จะเปdนของรัฐบาลท0องถ่ิน 

สEวนการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่ม สำหรับสินค0านำเข0าจากตEางประเทศ หนEวยงานสำนักงานศุลกากรประจำดEาน

นำเข0าสินค0าของแตEละมณฑล/ท0องที่ จะเปdนผู0รับผิดชอบจัดเก็บและสEงรายได0ให0รัฐบาลกลางตEอไป ทั้งนี้ ผู0ที่มี

หน0าที่เสียภาษีดังกลEาวคือ ผู0ประกอบกิจการที่จำหนEายสินค0าหรือให0บริการด0านการแปรรูปสินค0า ธุรกิจบริการ 

งานรับจ0างซEอมแซมตEาง ๆ ที่ดำเนินธุรกิจในประเทศจีน รวมทั้งผู0นำเข0าสินค0าทั้งที่เปdนนิติบุคคลและบุคคล

ท่ัวไปท่ีนำเข0าสินค0าจากตEางประเทศมายังประเทศจีน51  

 

ท้ังน้ีสาระสำคัญของกฎระเบียบการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพ่ิมของจีนโดยสรุปมี ดังน้ี52 

 

จีนมีเพดานภาษีมูลคEาเพ่ิม 3 อัตรา คือ 

1) ร0อยละ 0 สำหรับสินค0าสEงออก 

2) ร0อยละ 13 จำนวนสินค0า 19 หมวด อาทิ การนำเข0า สินค0าเกษตร ยากำจัดศัตรูพืช เคร่ืองจักร

การเกษตร กµาซ ถEานหิน หนังสือ ปุ¶ยเคมี ส่ิงพิมพ* เปdนต0น  

3) ร0อยละ 17 สำหรับสินค0าอ่ืน ๆ นอกเหนือจากสินค0า 19 หมวดน้ี 

 

ระบบการเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มของจีน สำหรับสินค0าผลิตภายในประเทศ กรณีสินค0าเกษตร การเก็บ

ภาษีมูลคEาเพ่ิม จะเก็บจากผู0ซ้ือรายแรกท่ีซ้ือจากเกษตรกร (เกษตรกรไมEต0องเสีย VAT) และเม่ือมีการขายสินค0า

ตEอแกEผู0ซื ้อคนตEอไป พEอค0าคนกลางรายแรกจะต0องเสีย VAT ร0อยละ 13 ในสEวนของมูลคEาหรือกำไรที่บวก

เพ่ิมข้ึนแตEสามารถขอคืนเงินภาษีท่ีตนเสียไปเม่ือคร้ังซ้ือสินค0าจากเกษตรกรได0 

 

สำหรับสินค0านำเข0า ผู0นำเข0าจะเปdนผู0ที่เสียภาษีมูลคEาเพิ่ม 13% หรือ 17% แล0วแตEชนิดของสินค0า  

(ผู0สEงออกไมEเสีย VAT) ขั้นแรก ณ ดEานศุลกากรและเมื่อมีการขายสินค0าตEอแกEผู0ซื้อคนตEอไป ผู0นำเข0าจะต0องเสีย

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ในสEวนของมูลคEาหรือกำไรที่บวกเพิ่มขึ้นมา (หรือพEอค0าคนกลางรายแรก) แตEจะสามารถขอ 

refund ภาษีที ่ตนเสียไปเมื ่อนำเข0าสินค0าได0 หลังจากนั้น จะมีการเก็บภาษีมูลคEาเพิ ่มในทุกขั ้นตอนของ

มูลคEาเพิ่มเมื่อมีการเปลี่ยนมือสินค0า ซึ่งในทางปฏิบัติสEวนใหญEผู0บริโภคจะเปdนผู0รับภาระภาษีในฐานะผู0บริโภค

ข้ันสุดท0าย 

 
51 สำนักงานสrงเสริมการค1าระหวrางประเทศ ณ เมืองกวางโจว, "เจาะลึกระบบภาษีมูลคrาเพิ่มของประเทศจีน," [ออนไลนT] 

เข1าถึงเมื่อ 22 กุมภาพันธT 2563.  แหลrงที่มา:  https://www.ryt9.com/s/expd/1052025 
52 Article 2 of Provisional Regulations of the Peoples Republic of China on Value-Added Tax 
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ภายใต0ข0อผูกพันขององค*การการค0าโลก (World Trade Organization : WTO) ประเทศจีน สามารถ

กำหนดอัตราการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพ่ิมอัตราใดก็ได0ตามความเหมาะสมภายใต0เงื่อนไขวEา ต0องเก็บภาษีดังกลEาว

จากสินค0านำเข0าและสินค0าภายในประเทศในอัตราเดียวกัน (National Treatment) ดังนั ้น การเก็บ

ภาษีมูลคEาเพิ่มของจีน จึงมีระเบียบปฏิบัติเหมือนกันทั้งกับสินค0านำเข0าและสินค0าที่ผลิตภายในประเทศและมี

ผลบังคับใช0เหมือนกันในทั ้งระดับรัฐบาลกลางและระดับมณฑล เพียงแตEในบางมณฑลอาจมีการเก็บ

คEาธรรมเนียมอื่น ๆที่แตกตEางกันได0 เพื่อเปdนการสร0างรายได0ให0ท0องถิ่นหรือตามนโยบายของมณฑลนั้น ๆ ซึ่งไมE

ถือวEาเปdนภาษีมูลคEาเพ่ิม แตEอยEางใด53 

 

3.2.1 ใบกำกับภาษี 

ใบกำกับภาษี หรือ Fapiao (อEานวEา ฟาเพี้ยว) คือ หลักฐานการชําระเงินและหลักฐานการ

ชำระภาษีประเทศจีน โดยสำนักงานกิจการภาษีแหEงชาติจีน (State Administration of Taxation - SAT) ได0

ออกข0อกำหนดใหมEเกี่ยวกับ Fapiao มีผลบังคับใช0เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 โดยผู0ขาย / สินค0า/ บริการที่มี

หน0าท่ีออก Fapiao จะต0องปฏิบัติตามข0อกำหนดใหมEอยEางเครEงครัด54 

 

ใบกำกับภาษีมูลคEาเพ่ิมของประเทศจีนแบEงออกเปdน 2 ประเภท ได0แกE ใบกำกับภาษีท่ัวไป 

(General VAT fapiao) และใบกำกับภาษีพิเศษ (Special VAT fapiao)55 

  

ใบกำกับภาษีพิเศษ (Special VAT fapiao)  

ใบกำกับภาษีพิเศษออกโดยผู0เสียภาษีทั่วไปให0กับลูกค0าเมื่อขายสินค0าหรือให0บริการที่ต0องเสีย

ภาษี โดยไมEสามารถออกใบกำกับภาษีพิเศษสำหรับการขายสินค0าปลอดภาษีได0 โดยใบกำกับภาษีพิเศษ

ประกอบด0วยการทำสำเนาพ้ืนฐาน 3 ชุดตEอไปน้ี 56 

1) สำเนาการทำบัญชี - ใบสำคัญการทำบัญชีสำหรับผู0ออก; 

2) สำเนาการหักลดหยEอน – ใบลดหยEอนภาษีสำหรับลูกค0าท่ีทำการส่ังซ้ือ และ 

 
53 สำนักงานสrงเสริมการค1าระหวrางประเทศ ณ เมืองกวางโจว, "เจาะลึกระบบภาษีมูลคrาเพิ่มของประเทศจีน." 
54 สํานักงานสrงเสริมการค1าในตrางประเทศ ณ เมืองเซี่ยเหมิน, "Fapiao ใบกำกับภาษีใบเสรจ็รรับเงินรูปแบบใหมrของจีน," 

[ออนไลนT] เข1าถึงเมื่อ 14 มีนาคม 2563.  แหลrงที่มา:  https://www.ditp.go.th/contents_attach/190217/190217.pdf 
55  the Administrative Measures of the People’s Republic of China for Invoices (revised in 2010), อ 1 า ง ใ น , 

"China business: understanding ‘fapiao’ and the taxation invoice system," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื่อ 10 พฤษภาคม 

2563.  แ ห ล r ง ท ี ่ ม า :   http://www.thesquare.blog/2019/01/16/china-business-understanding-fapio-and-the-

taxation-invoice-system%EF%BB%BF/ 
56 Weining Hu, "China’s Fapiao Invoice System Explained," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื ่อ 14 มีนาคม 2563.  แหลrงที ่มา:  

https://www.china-briefing.com/news/understanding-chinas-fapiao-invoice-system/  
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3) สำเนาใบแจ0งหน้ี - ใบสำคัญการทำบัญชีสำหรับลูกค0า 

 

ใบกำกับภาษีท่ัวไป (General VAT fapiao)   

ใบกำกับภาษีท่ีออกให0ในกรณีอื่น ๆ เชEน การขายสินค0าบริการปลอดภาษีหรือการดำเนินการ

จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพ่ิมท่ีดำเนินการโดยผู0เสียภาษีรายเล็กท่ีมีมูลคEาการซ้ือขายน0อยกวEา 5 ล0านหยวน 

 

3.2.2 รายการในใบกำกับภาษี57 

1)  ตราประทับของบริษัท 

2)  เลขประจําตัวผู0เสียภาษี หรือ รหัสทางสังคมของบริษัท (Unified social credit code) 

ของผู0ซ้ือสินค0าหรือรับบริการ 

3)  เลขประจําตัวผู0เสียภาษี หรือ รหัสทางสังคมของบริษัท (Unified social credit code) 

ของผู0ขายสินค0าหรือให0บริการ 

4)  ท่ีอยูE เบอร*โทรศัพท* และ เลขท่ีธนาคารของผู0ซ้ือสินค0าหรือรับบริการ 

5)  ท่ีอยูE เบอร*โทรศัพท* และ เลขท่ีบัญชีธนาคารของผู0ขายสินค0าหรือให0บริการ 

6)  รายละเอียดสินค0าและบริการท่ีจำหนEาย 

7)   ท่ีอยูE เบอร*โทรศัพท* และ เลขท่ีบัญชีธนาคาร  

8)   จำนวนภาษีมูลคEาเพ่ิม 

9)  ราคาของสินค0าหรือบริการท่ีรวมภาษีมูลคEาเพ่ิมแล0ว  

 

3.2.3 การนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับการออกใบกำกับภาษี 

 Tax Bureau of Beijing สำนักงานสรรพากรของป|กก่ิงประกาศอยEางเปdนทางการวEาจะเร่ิมใช0

ใบกำกับภาษีผEานระบบ Blockchain ภายในเมืองในวันท่ี 2 มีนาคม 2563 

 

โดยสำนักงานภาษีของป|กกิ่ง ตั้งเป�าหมายที่จะเพิ่มความโปรEงใส, การตรวจสอบย0อนหลังและ

ไมEสามารถแก0ไขเปลี่ยนแปลงได0ในการกำกับดูแลในอนาคตด0วยการใช0ใบกำกับภาษีผEานทาง blockchain ทั้งน้ี 

เพื่อลดต0นทุนการดำเนินงานของผู0เสียภาษี ประหยัดทรัพยากร เพิ่มความสะดวกสบายสำหรับการบันทึก

ใบกำกับภาษี สำนักภาษีของกรุงป|กกิ่งจึงได0ตัดสินใจที่จะนำรEองโครงการนี้ขึ้น โดยผู0บริโภคสามารถตรวจสอบ

ข0อมูลใบกำกับภาษีได0บนเว็บไซต*อยEางเปdนทางการหรือบนเว็บไซต* Ruihong  

 

ทั ้งนี ้ ข0อมูลบนใบกำกับภาษีที ่สร0างผEานระบบ Blockchain เปdนข0อมูลที ่บันทึกไว0แบบ

อิเล็กทรอนิกส*จะต0องสอดคล0องกับผลลัพธ*ที ่ได0รับบนเว็บไซต* ผู 0บริโภคมีสิทธิที ่จะปฏิเสธใบกำกับภาษี

 
57 สํานักงานสrงเสริมการค1าในตrางประเทศ ณ เมืองเซี่ยเหมิน, "Fapiao ใบกำกับภาษีใบเสรจ็รรับเงินรูปแบบใหมrของจีน." 
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อิเล็กทรอนิกส*ที่มีผลลัพธ*ที่ไมEสอดคล0องกันและสามารถโทรไปยังสายดEวน 12366 ของสำนักภาษีกรุงป|กก่ิง

ได058  

 

ดังนั้น อาจเข0าใจได0วEาการพิจารณาวEาการนำระบบ Blockchain มาใช0กับการออกใบกำกับ

ภาษีเปdนอำนาจของของรัฐบาลท0องถ่ิน  

 

3.2.4 การนำเทคโนโลยี blockchain มาช:วยลดปeญหาการทุจริตในใบกำกับภาษี59 

เนื่องจากประเทศจีนพบวEามีการทุจริตภาษีมูลคEาเพิ่ม โดยการใช0ใบกำกับภาษีปลอมกันอยEาง

กว0างขวาง โดยผู0ที่ต0องการใช0ใบกำกับภาษีปลอมสามารถหาใบกำกับภาษีปลอมได0จากการใช0ใบเสร็จที่ได0จาก

การเดินทางนำมาแลกเปลี่ยนเปdนใบกำกับภาษีเพื่อขอคืนภาษีมูลคEาเพิ่ม และยังมีบริการสEงใบกำกับภาษีปลอม

ทาง SMS หรือมีขายใบกำกับภาษีปลอมมนชEองทางออนไลน* เชEน เว็บไซต* Taobao.com จนเกิดเปdน

อุตสาหกรรมใบกำกับภาษีปลอม แม0วEาการทุจริตเกี่ยวกับภาษีถือเปdนอาชญากรรมร0ายเเรงในประเทศจีน และ

มีบทลงโทษถึงขั้นประหารชีวิต อยEางไรก็ดี รัฐบาลก็ยังพบกับป|ญหาการใช0ใบกับภาษีปลอมอยูEเปdนจำนวนมาก 

โดยเจ0าหน0าที่รัฐจะมีสถิติในปk 2552 วEาจับผู0ต0องหาได0จำนวน 5,134 ราย เเละป�ดสถานที่ผลิตใบกำกับภาษี

ปลอมจำนวน 1,045 แหEง  

 

ต Eอมาจึงเร ิ ่มม ีแนวคิดในการใช0เทคโนโลยี Blockchain เพื ่อแก0ไขป|ญหาการทุจริต

ภาษีมูลคEาเพิ่มโดยใช0ใบกำกับภาษีปลอม ซึ่งได0มีการเริ่มดำเนินการโดยสำนักงานสรรพากรแหEงชาติเซินเจ้ิน

รEวมกับบริษัท Tencent Titanent ซึ่งเปdนผู0พัฒนาแอปพลิเคชัน ท่ีมีผู0ใช0งานจำนวนมาก เชEน แอปพลิเคชัน  

WeChat โดยประยุกต*ใช0เทคโนโลยี Blockchain กับการจัดทำใบกำกับภาษี เพื่อชEวยลดป|ญหาใบกำกับภาษี

ปลอม และพัฒนากระบวนการตรวจสอบใบกำกับภาษี โดยได0สร0างระบบนำรEอง Blockchain Ecosystem 

สำหรับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ซึ่งออกแบบครอบคลุมการใช0งานสำหรับผู0บริโภค ผู0ขาย และหนEวยงาน

ด0านภาษี  

 

ท้ังน้ี ระบบใบกำกับภาษีแบบใหมEบนเทคโนโลยี Blockchain ซ่ึงเช่ือมโยงระหวEางผู0บริโภคกับ

บริการด0านภาษี และการชำระเงินของผู0บริโภคให0สามารถดำเนินการผEานแอปพลิเคชัน WeChat ซึ่งเรียกวEา 

“one click” โดยอธิบายวEาใบกำกับภาษีที ่สร0างผEานระบบ Blockchain นั้น จะมีกระบวนการตรวจสอบ

 
58 Ting Peng, "China Implements Blockchain Invoicing in Beijing-for More Transparent Governance," [ออนไลนT] 

เข 1าถ ึง เม ื ่อ 19 ม ีนาคม 2563.  แหล rงท ี ่มา:  https://cointelegraph.com/news/china-implements-blockchain-

invoicing-in-beijing-for-more-transparent-governance 
59 Stephen O'Neal, "The Fapiao Case: How China Is Fighting Corruption with Blockchain," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื่อ 

23 ม ก ร า ค ม  2563.  แ ห ล r ง ท ี ่ ม า :   https://cointelegraph.com/news/the-fapiao-case-how-china-is-fighting-

corruption-with-blockchain 
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ใบกำกับภาษีและจัดการอยEางเหมาะสมโดยหนEวยงานด0านภาษี ซึ่งผู0บริโภคสามารถดำเนินการโดยใช0คำส่ัง

เพียงครั้งเดียวบนแอปพลิเคชัน WeChat และในระหวEางดำเนินการผู0บริโภคสามารถติดตามสถานะการชำระ

เงินคืนผEานแอปพลิเคชันได0ตลอดเวลา ด0วยคุณลักษณะของเทคโนโลยี Blockchain จึงทำให0กระบวนการนี้ไมE

สามารถปลอมแปลงเอกสารหรือขอคืนภาษีเกินจริงได0 นอกจากนี้ เทคโนโลยี Blockchain ยังชEวยเรื่องการ

ปรับปรุงข0อมูลสEวนบุคคลได0รวดเร็วเเละมีประสิทธิภาพมากขึ้นผEานการเข0ารหัสบนข0อมูลที่ถูกสร0างบนระบบ 

Blockchain ในทางตรงกันข0ามกระบวนการตรวจสอบใบกำกับภาษีแบบเดิมจะใช0หลายขั ้นตอนเเละใช0

เวลานาน เมื่อผู0บริโภคทำธุรกรรมเสร็จสิ้น เขาต0องรอให0ผู0ขายออกใบกำกับภาษีมากEอน เก็บไว0ให0ปลอดภัย 

จากน้ันนำไปย่ืนให0แผนกการเงิน รอเอกสารท้ังหมด เเละเม่ือเสร็จส้ินเขาถึงจะได0รับเงินคืน 

 

โดยหากพิจารณาวิวัฒนาการของกระบวนการจัดทำใบกับภาษีของกฎหมายไทย ประกอบกับแนว

ทางการจัดทำใบกำกับภาษีตามหลักกฎหมายของประเทศอังกฤษ และหลักกฎหมายของประเทศจีน พบวEา

แนวโน0มของการนำเทคโนโลยีเข0ามาเปdนสEวนหนึ่งของการให0บริการภาครัฐมีเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะในสEวนท่ี

เกี่ยวกับระบบใบกำกับภาษี ซึ่งรัฐใช0เปdนหลักฐานสEวนหนึ่งในการตรวจสอบการนำสEงภาษีมูลคEาเพิ่มของ

ผู0ประกอบการหรือบุคคลผู0มีหน0าที่เสียภาษีมูลคEาเพิ่มตามที่กฎหมายของแตEละประเทศกำหนด กลEาวคือ  

ในหลายประเทศเริ่มใช0ใบกำกับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส*ให0สอดคล0องกับการทำธุรกรรมในป|จจุบัน โดย

หลักเกณฑ*จะมีความแตกตEางกันไปตามรูปแบบเทคโนโลยีที่รัฐนำมาใช0เปdนโครงสร0างพื้นฐานในการจัดทำ

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ด0วยเหตุนี้ จึงอาจกลEาวได0วEาป|จจุบันการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*มีความ

หลากหลายขึ้นอยูEกับประเภทของเทคโนโลยีที่เลือกมาใช0ตามวัตถุประสงค*และสภาพแวดล0อมที่แตกตEางกันไป

ของแตEละประเทศ    
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บทท่ี 4 

โอกาสและข0อจำกัดของการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกสQตามกฎหมายไทย 

 

จากการศึกษาหลักการและกฎหมายท่ีเก่ียวข0องกับภาษีมูลคEาเพ่ิม ใบกำกับภาษี รวมถึงพัฒนาการของ

การใบกำกับภาษีภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในประเทศไทย รวมถึงคุณลักษณะที่สำคัญของเทคโนโลยี Blockchain 

การนำเทคโนโลยีดังกลEาวมาปรับใช0กับระบบใบกำกับภาษีในประเทศไทยจำเปdนต0องพิจารณาเบื่องต0นกEอนวEา

ป|จจุบันกฎหมายไทย โดยเฉพาะประมวลรัษฎากรเป�ดโอกาสหรือมีข0อจำกัดตEอการนำเทคโนโลยี Blockchain 

มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* หรือไมE ทั้งนี้ เพื่อใช0ประกอบการวิเคราะห*กำหนดแนวทางในการ

แก0ไขปรับปรุงกฎหมายให0รองรับการใช0เทคโนโลยีดังกลEาวในระบบใบกำกับภาษีภาษีอิเล็กทรอนิกส*ตEอไป   

 

4.1 ความเป,นไปได0ในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ  

 

4.1.1 การใช0อำนาจรัฐตามประมวลรัษฎากร เพื ่อออกกฎหมายรองรับการนำเทคโนโลยี 

Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ 

ประมวลรัษฎากร เปdนชื่อของกฎหมายภาษีอากรฉบับหนึ่ง มีผลใช0บังคับโดยพระราชบัญญัติ

ให0ใช0บทบัญญัติแหEงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 กฎหมายฉบับนี้เดิมเปdนที่รวมกฎหมายภาษีอากรสำคัญ

หลายประเภท แตEป|จจุบันเปdนที่รวมของกฎหมายภาษีอากรเพียง 4 ประเภทด0วยกัน คือ 1) ภาษีเงินได0 ซ่ึง

แบEงเปdนภาษีเงินได0บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได0นิติบุคคลภาษี 2) ภาษีมูลคEาเพิ่ม เปdนภาษีทางอ0อมที่เก็บจาก

ฐานการใช0จEายบริโภคอุปโภคทั่วไปท 3) ภาษีธุรกิจเฉพาะเปdนภาษีทางอ0อมที่เก็บจากฐานการใช0จEายบริโภค

อุปโภคเฉพาะอยEาง 4) อากรแสตมป� เปdนภาษีทางอ0อมประเภทหนึ่ง ซึ่งจัดเก็บจากการกระทำตราสาร ภาษี

อากรท้ัง 4 ประเภทอยูEในอำนาจหน0าท่ีและการควบคุมของกรมสรรพากร  

 

  ดังนั้น หากต0องการจะศึกษาขอบอำนาจตามกฎหมายหรือเคร่ืองมือของรัฐในการบริหาร

จัดการและจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มของประเทศไทย ต0องศึกษาจากบทบัญญัติแหEงประมวลรัษฎากรเปdนหลัก 

เนื่องจาก เปdนกฎหมายที่ให0อำนาจกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มจากบริโภคภายในประเทศ 

รวมถึงเปdนกฎหมายที่อำนาจกรมสรรพากรสำหรับการออกกฎหมายลําดับรองได0แกE กฎกระทรวง ประกาศ

อธิบดี หรือ คำสั่งกรมสรรพากร เพื่อกำหนดกำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขของหนEวยงานรัฐในการ

บริหารจัดเก็บภาษี  

 

ตามที ่ร ัฐบาลมีแผนยุทธศาสตร *การพัฒนาโครงสร 0างพื ้นฐานระบบชำระเง ินแบบ

อิเล็กทรอนิกส*แหEงชาติได0กำหนดให0นำระบบอิเล็กทรอนิกส*มาใช0กับการดำเนินการของภาครัฐ ซึ่งรวมถึงการ



 54 

รับชำระเงินภาษีเพื่อเปdนการอำนวยความสะดวกให0แกEประชาชน ประกอบกับลักษณะการทำธุรกรรมของ

ภาคเอกชนในป|จจุบันได0ปรับเปลี่ยนมาใช0เทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มมากขึ้น สEงผลให0การตรวจสอบและติดตาม

ข0อมูลเพื่อการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรในป|จจุบันไมEอาจดำเนินการได0อยEางมีประสิทธิภาพ 

ดังนั้น เพื่อเปdนการอำนวยความสะดวกให0แกEประชาชนในการนำสEงเงินภาษี การยื่นรายการหรือเอกสาร

เกี่ยวกับภาษีอากร และเพื่อให0กรมสรรพากรได0รับข0อมูลอันจะเปdนประโยชน*ตEอการจัดเก็บภาษีอากร จึงเกิด

แนวคิดที่จะปรับปรุงวิธีการนำสEงเงินภาษีบางประเภท และการยื่นรายการหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีอากรให0

สามารถดำเนินการด0วยวิธีการอื่นใดเพิ่มเติมจากที่กำหนดไว0ในประมวลรัษฎากร60 จึงมีการเสนอแก0ไขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากรให0รองรับกับการแผนยุทธศาสตร*การพัฒนาโครงสร0างพื ้นฐานระบบชำระเงินแบบ

อิเล็กทรอนิกส*แหEงชาติ 

 

ทั้งนี้ พระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 เปdนตัวอยEาง

ของการปรับปรุงกฎหมายให0รองรับแผนยุทธศาสตร*ดังกลEาว โดยมีสEวนที่เกี่ยวข0องกับการออกใบกำกับภาษีคือ 

การเพ่ิมมาตรา 3 โสฬส ในประมวลรัษฎากร โดยบัญญัติวEา  

 

“การยื่นรายการหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีอากรและการจัดทำเอกสารอื่นใด ตามท่ี

บัญญัติในประมวลรัษฎากร จะกระทำโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส*ก็ได0ตามหลักเกณฑ* วิธีการ 

และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด ซึ่งต0องสอดคล0องกับหลักเกณฑ*ตามกฎหมายวEาด0วยธุรกรรมทาง

อิเล็กทรอนิกส*”  

 

มาตรา 3 โสฬส แหEงประมวลรัษฎากร  เปdนการแก0ไขเพิ่มเติมกฎหมายเพื่อรองรับการจัดทํา

และจัดเก็บเอกสารอิเล็กทรอนิกส*ท่ีเกี่ยวกับภาษีอากรให0สามารถกระทำได0อยEางถูกต0องและมีผลทางกฎหมาย 

ซ่ึงกรมสรรพากรโดยอธิบดีกรมสรรพากรมีอำนาจออกหลักเกณฑ*ตEาง ๆ ในกฎหมายลําดับรองตEอไป 

 

ท้ังน้ี ภายหลังจากการประกาศใช0พระราชบัญญัติแก0ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี 48) 

พ.ศ. 2562 กรมสรรพากร โดยอธิบดีกรมสรรพากรได0อาศัยอำนาจตามมาตรา 3 โสฬส ในการออกประกาศ

อธิบดี เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ*ตEาง ๆ ในรายละเอียดเชEน  

 

1) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับอากรแสตมป� (ฉบับที่ 58) เรื่อง กำหนดวิธีการ

ชำระอากรเปdนตัวเงินสำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส* ลงวันท่ี 24 มิถุนายน พ.ศ. 2562  

 
60 กรมสรรพากร, "เป¥ดรับฟ¤งความคิดเห็นตrอของรrางพระราชบัญญัติแก1ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร " [ออนไลนT] เข1าถึงเมื่อ 3 

มีนาคม 2563.  แหลrงที่มา:  http://www.rd.go.th/publish/27838.0.html 
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2) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื ่อง กำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และ

เงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ลงวันที่ 18 

ตุลาคม 2563  

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรทั้ง 2 ฉบับน้ี เปdนตัวอยEางของการใช0อำนาจรัฐตามมาตรา 3 

โสฬส แหEงประมวลรัษฎากร ในการอำนวยความสะดวกให0แกEประชาชนในการนำสEงเงินภาษี การยื่นรายการ

หรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีอากร และพัฒนาการจัดเก็บภาษีให0สอดคล0องกับการทำธุรกรรมของภาคเอกชนใน

ป|จจุบันได0ปรับเปล่ียนมาใช0เทคโนโยลีสารสนเทศเพ่ิม  

 

 เมื่อการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่ม ซึ่งต0องอาศัยใบกำกับภาษีเปdนหลักฐานสำคัญในการตรวจสอบ

ความถูกต0อง หากกรมสรรพากรพิจารณาแล0วเห็นวEาการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0ในระบบใบกำกับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส*เปdนประโยชน*ตEอการตรวจสอบและเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่ม และเพ่ือ

การอำนวยความสะดวกให0แกEประชาชนในการนำสEงเงินภาษีมูลคEาเพิ่ม เนื่องจาก เปdนเทคโนโลยีที่มีความ

นEาเชื่อถือ และเชื่อมั่นได0วEาข0อมูลที่ถูกบันทึกแล0วไมEสามารถแก0ไข หรือเปลี่ยนแปลงจากเดิมได0 กรมสรรพากร

สามารถอาศัยอำนาจ ตามมาตรา 3 โสฬส แหEงประมวลรัษฎากร ในการออกกฎหมายลำดับรอง เพื่อรองรับ

การจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในระบบเทคโนโลยี Blockchain ก็ได0 

 

โดยหากวิเคราะห*ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที ่ 15) พบวEาออกมาเพื ่อกำหนด

หลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*อยูEแล0ว ดังน้ัน 

กรมสรรพากรอาจจะแก0ไขประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เพื่อให0รองรับการจัดทำ สEงมอบ และเก็บ

รักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในระบบเทคโนโลยี Blockchain ก็ได0 หรือหากกรมสรรพากรพิจารณาแล0ว

เห็นวEาควรกำหนดหลักเกณฑ*ใหมEขึ ้นโดยเฉพาะและบังคับใช0เปdนการทั่วไป ไมEได0กำหนดเปdนทางเลือก

เชEนเดียวกับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ที่ใช0ในป|จจุบัน ซึ่งอาจจะมีหลักเกณฑ*บางประการเกี่ยวกับการจำกัด

สิทธิและเสรีภาพของบุคคล ตามมาตรา 26 แหEงรัฐธรรมนูญแหEงราชอาณาจักรไทย กรมสรรพากรสามารถ

อาศัยอำนาจ ตามมาตรา 3 โสฬส แหEงประมวลรัษฎากร ในการออกประกาศอธิบดี เพื่อกำหนดหลักเกณฑ* 

วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ สำหรับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในระบบเทคโนโลยี Blockchain 

โดยเฉพาะก็ได0 

 

 อยEางไรก็ดี การออกกฎหมายเพื่อรองรับให0ผู0ประกอบการสามารถนำเทคโนโลยี Blockchain 

มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ไมEควรออกเปdนกฎกระทรวง เนื่องจากเทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลง

ตลอดเวลา แตEกระบวนการออกกฎกระทรวงต0องผEานความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ซึ่งอาจใช0เวลามากกวEา

และไมEทันตEอการเปลี่ยนแปลงด0านเทคโนโลยีที่เกิดขึ้น และไมEควรออกเปdนคำสั่งกรมสรรพากร เนื่องจาก อาจ

มีหลักเกณฑ*บางประการกระทบตEอการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ดังนั้น การออกกฎหมายลำดับรอง 
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เพื่อรองรับการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* เห็นวEา ควรเปdนประกาศ

อธิบดี โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 3 โสฬส แหEงประมวลรัษฎากร ซึ่งความมีเหมาะสมในสEวนของการ

บังคับใช0เปdนกฎหมายและสอดคล0องกับสภาพการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยี 

 

4.1.2 ความสอดคล0องของเทคโนโลยี Blockchain กับหลักเกณฑQในระบบใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกสQ 

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* นอกจากต0องมีรายการครบตามมาตรา 86/4 แหEงประมวล

รัษฎากรกำหนด กรมสรรพากรได0ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ* 

วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* 

ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2563 เพื่อกำหนดหลักเกณฑ*ตEาง ๆ สำหรับผู0ประกอบการที่สนใจจัดทำ สEงมอบ และเก็บ

รักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*  

 

โดยหากพิจารณาความในข0อ 8 ของ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนด

หลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับ

อิเล็กทรอนิกส* ลงวันที ่ 18 ตุลาคม 2563 ซึ ่งกำหนดหลักเกณฑ*และวิธีการในการจัดทำใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*ไว0ดังน้ี 

 

(1) จัดทำใบกำกับภาษี โดยมีรายการที่เปdนสาระสำคัญ ตามมาตรา 86/4 แหEงประมวล

รัษฎากร เปdนข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*  

(2) ผู0ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*อาจกำหนดให0มีรายการอื่นใดในใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*นอกจากรายการท่ีเปdนสาระสำคัญตามมาตรา 86/4 แหEงประมวลรัษฎากรก็ได0  

(3)  นำข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*มาคำนวณทางคณิตศาสตร*เข0ารหัสอัลกอริทึม

แบบอสมมาตร (Asymmetric Key Algorithms) บนพื้นฐานวิทยาการเข0ารหัสลับ (Encryption) และใช0

กุญแจสEวนตัว (Private Key) ท่ีเปdนคูEกับใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* (Electronic Certificate) ซ่ึงผู0ให0บริการออก

ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* (Certification Authority) ได0ออกให0แกEผู0ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ซึ่งยังไมE

หมดอายุ ในขณะสร0างลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) และขณะสEงใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ให0แกEผู0

ซ้ือสินค0า หรือผู0รับบริการ  

(4)  นำลายม ือช ื ่อด ิจ ิท ัล (Digital Signature) ส Eงไปพร 0อมข 0อม ูลใบกำก ับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*ให0แกEผู0ซ้ือสินค0าหรือผู0รับบริการ 

 

อนึ่ง ลักษณะเดEนของเทคโนโลยี Blockchain ที่เปรียบเสมือนเครือขEายคอมพิวเตอร*ที่ได0มี

การกระจายโครงสร0าง (distributed network) ระหวEางผู0ซึ่งเปdนสมาชิกหรือ node ใน Blockchain ซึ่งข0อมูล

ท่ีเกิดขึ้นใน Blockchain จะถูกแลกเปลี่ยนโดยอัตโนมัติกับผู0เปdนสมาชิกรายอ่ืน ๆ และไมEผEานตัวกลางแตEอยEาง
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ใด โดยการที่แตEละ node ทำสำเนาข0อมูลที่เกิดขึ้นทั้งหมดและบันทึกไว0ในฐานข0อมูล ซึ่งการจัดเก็บข0อมูลของ

เทคโนโลยี Blockchain จะถูกจัดเก็บในรูปแบบของ Block โดยแตEละ Block จะเชื่อมโยงเข0าหา Block กEอน

หน0าด0วยคEา Hash Function ของ Block กEอนหน0านี้เสมอ และจะเรียงร0อยตEอกันเปdน Chain  ทำให0ยากตEอ

การปลอมแปลง แก0ไข และสามารถตรวจสอบความถูกต0องของข0อมูลได0ทุก ๆ Block ตลอดทั้ง Chain ซ่ึง

สามารถตรวจสอบย0อนกลับไปจนถึง Block เร่ิมต0น  

 

ทั้งนี้ หากพิจารณากระบวนการสร0างและจัดเก็บข0อมูลของเทคโนโลยี Blockchain ซึ่งต0อง 

นำข0อมูลมาผEานกระบวนการ Hash Function กลEาวคือ การนำข0อมูลต0นฉบับที่ต0องการแปลงข0อมูลมาผEาน

กระบวนการทางคณิตศาสตร* ซ่ึงเปdนฟ|งก*ชันทางเดียวในการแปลงข0อมูลให0อยูEในรูปแบบท่ีมีลักษณะเฉพาะของ

ข0อมูลและมีขนาดความยาวที่คงที่เสมอ โดยข0อมูลต0นฉบับที่ผEานการทำ Hash Function แล0วจะไมEสามารถ

ดำเนินการย0อนกลับเพื่อให0ได0ซ่ึงข0อมูลเดิม ถือวEาเปdนกระบวนการทางคณิตศาสตร* ท่ีเปdนฟ|งก*ชันทางเดียวหรือ

การเข0ารหัสทางเดียวเปdนการสร0าง Digital Signature ของ ข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ที่ไมEสามารถถอดรหัสกลับมา

ได0 และใช0เปdนตัวแทนของข0อมูลน้ัน ๆ โดยใช0หลักการของ Private key และ Public key  

 

โดยหากเทียบเคียงกับหลักเกณฑ*และวิธีการในการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ตามข0อ 

8 (3) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ 

สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2563 

กลEาวคือ การนำข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*มาคำนวณทางคณิตศาสตร*เข0ารหัสอัลกอริทึมแบบ

อสมมาตร (Asymmetric Key Algorithms) บนพื้นฐานวิทยาการเข0ารหัสลับ (Encryption) และใช0กุญแจ

สEวนตัว (Private Key) ที ่เปdนคู Eกับใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* (Electronic Certificate) ซึ ่งผู 0ให0บริการออก

ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส* (Certification Authority) ได0ออกให0แกEผู0ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ซึ่งยังไมE

หมดอายุในขณะสร0างลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) และขณะสEงใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ให0แกEผู0ซ้ือ

สินค0า กับคุณลักษณะเดEนของเทคโนโลยี Blockchain พบวEามีความสอดคล0องกับกระบวกการสร0างและจัดเก็บ

ข0อมูลของเทคโนโลยี Blockchain กลEาวคือการสร0าง Digital Signature ของข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ในแตEละชุด

ข0อมูล ซึ่งเปdนกระบวนการที่ใช0สร0าง เก็บรักษา หรือสื่อสารข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ที่มีความนEาเชื่อถือ ดังนั้น เม่ือ

คุณลักษณะของเทคโนโลยี Blockchain และหลักเกณฑ*ในการจัดทำใบรับอิเล็กทรอนิกส*มีความสอดคล0องกัน

จึงความเปdนไปได0ในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในประเทศไทย  

 

แม0วEาในสEวนของหลักเกณฑ*และวิธีการในการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในป|จจุบันกับ

คุณลักษณะของเทคโนโลยี Blockchain จะมีความสอดคล0องกัน อยEางไรก็ดี ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

(ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2563 ไมEได0กำหนดไว0อยEางชัดเจนวEาสามารถนำ

เทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในป|จจุบันได0 ดังนั้น หากกรมสรรพากร



 58 

ต0องการท่ีจะนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* จึงเห็นวEาควรออกกฎหมาย

มารองรับ หรือแก0ไขประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที ่ 15) ให0ชัดเจนวEาผู 0ประกอบการสามารถนำ

เทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ได0  

 

4.1.3 ความเป,นไปได0ในการใช0ข0อมูลจากเทคโนโลยี Blockchain เป,นพยานหลักฐานในช้ันศาล  

Blockchain มีคุณสมบัติในการบันทึกข0อมูลประวัติการทำธุรกรรมหรือนิติกรรมตEาง ๆ ทั้งยัง 

สามารถเก็บรักษาข0อมูลและเชื่อมโยงข0อมูลไปยังผู0ใช0ที่อยูEในเครือขEายได0ทั่วโลกเพียงเวลาไมEนาน Blockchain  

จึงถูกนำมาพัฒนาการใช0งานตEาง ๆ อยEางแพรEหลาย ไมEวEาจะเปdนการให0บริการทางการเงิน การซื้อขายเงินตรา

ออนไลน* การเชื่อมโยงฐานข0อมูลของผู0รับบริการในโรงพยาบาล และยังถูกนำมาพัฒนาและประยุกต*ใช0เพ่ือ

แก0ไขป|ญหาการปลอมแปลงเอกสารสัญญาที่เปdนกระดาษและเงินปลอม ซึ่งเปdนที่มาของสัญญาอัจฉริยะ 

Smart Contract คือ สัญญาท่ีระบบคอมพิวเตอร*จะเข0าทำสัญญาอัตโนมัติเม่ือเปdนไปตามเงื่อนไขท่ีคูEสัญญาตก

ลงกัน โดยข0อตกลงตEาง ๆ ในสัญญาอัจฉริยะจะถูกฝ|งไว0ในรหัสคอมพิวเตอร* และบริหารจัดการอัตโนมัติด0วย

รหัสคอมพิวเตอร*บน Blockchain ข0อมูลมหาศาลที่ถูกใช0งานไมEต0อง ผEานคนกลางทำให0ต0นทุนธุรกรรมถูกลง

มาก ธุรกรรมจะเกิดขึ้นเฉพาะกรณีที่ตั้งเปdนเงื่อนไขอัตโนมัติท่ี สัญญาอัจฉริยะจะชEวยขจัดความเสี่ยงที่คูEสัญญา

ฝ©ายใดฝ©ายหนึ่งจะถูก ละเมิดสัญญาโดยปราศจากความยินยอมของคูEสัญญาอีกฝ©าย อีกทั้งยังขจัดความยุEงยาก

ของการ ตีความสัญญาท่ีคูEสัญญาแตEละฝ©ายตEางตีความสัญญากันคนละแบบ โดยอ0างการตีความสัญญาเพ่ือ 

ประโยชน*ของฝ©ายตน เพราะในอนาคตสัญญาจะเกิดขึ้นโดยระบบอัตโนมัติ เปdนเรื่องที่คอมพิวเตอร* ระบบ

อินเตอร*เน็ตและบล็อกเชEน ตEางทำหน0าที่ด0วยตัวของมันเองตามโค0ดที่กำหนดไว0 ทำให0เกิดความ สบายใจแกE

คูEสัญญาที่ไมEต0องมาถกเถียงกันเรื่องการตีความสัญญา ทั้งยังป�องกันการละเมิดสัญญาได0 เพราะฝ©ายใดฝ©ายหน่ึง

ไมEอาจแก0ไขหรือเปล่ียนแปลงสัญญาได0เองตามใจชอบ61 

 

ทั้งนี้ ในหลายประเทศเริ่มมีแนวคิดในการพัฒนาระบบวิธีพิจารณาคดี โดยนำเทคโนโลยี 

Blockchain มาใช0ในกระบวนการยุติธรรม เชEน  

 

1) มีแนวคิด “Court of Blockchain” ซึ่งเปdนแนวคิดในการปฏิวัติวงการศาลในประเทศ

ดูไบ กลEาวคือ มีการจัดทำข0อเสนอให0ปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการพิจารณาคดีความของศาลให0รองรับ

การทำธุรกรรมประเภทตEาง ๆ ที่เกี่ยวข0องกับเทคโนโลยี Blockchain ซึ่งข0อเสนอดังกลEาวไมEเพียงแตEปรับปรุง

กฎหมายที่ล0าสมัย แตEศาลจะต0องเข0าใจกลไกของ Blockchain เพื่อนำมาปรับใช0ในกระบวนการพิจารณาคดีใน

ด0านตEาง ๆ ด0วยเชEนกัน เชEน การสร0างแนวทางในการระงับข0อพิพาทให0กับศาลในคดีที่เกี่ยวข0องกับการตีความ

สัญญาประเภท Smart Contract การนำ Blockchain มาสร0าง Platform เพื ่อแก0ไขป|ญหาการบังคับใช0

 
61 ว ร าภรณ T  สห ั ส โพธ , "บล ็ อก เชน  ( Blockchain)," [ออน ไลน T ]  เ ข 1 า ถ ึ ง เ ม ื ่ อ  4 ม ี น าคม  2563.  แหล r งท ี ่ ม า :  

https://oia.coj.go.th/th/file/get/file/201909270751910fe9fa54ac7b681f0fe6476f95145335.pdf 
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กฎหมายในคดีระหวEางประเทศ (Cross-border Enforcement) และการใช0 Blockchain ในการบันทึกข0อมูล

หรือจัดเก็บเอกสารสำคัญตEางๆ ที่เกี่ยวกับกระบวนการพิจารณาอันเปdนการลดขั้นตอนในการผลิตเอกสาร

ซ้ำซ0อน62  

 

2) ศาลสูงได0กำหนดหลักการให0ศาลอินเทอร*เนต (Internet Court) ทั ่วประเทศจีน

ยอมรับข0อมูลดิจิทัลที่คู Eความได0ใช0ประกอบการพิจารณาคดี หากข0อมูลดิจิทัลนั้นได0ถูกบันทึกไว0ในระบบ 

Blockchain ซึ่งสามารถพิสูจนได0วEามีการลงเวลา (Timestamp) มีการใช0ลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส* (Digital 

signature) และข0อมูลได0ผEานกระบวนการ Hash Function (การยEอหรือทำข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ต0นฉบับให0ส้ัน

ลง) แล0ว โดยคูEความที่จะใช0ข0อมูลในลักษณะดังกลEาวในกระบวนการพิจารณาคดี จะต0องสามารถพิสูจน*

องค*ประกอบทางเทคโนโลยีและความยืนยันความถูกต0องของข0อมูลให0ชัดเจนด0วย ศาลจึงจะรับฟ|งเปdน

พยานหลักฐานในคดีได0ท0ายท่ีสุด63 

 

3) ในประเทศสหรัฐอเมริกากฎหมายพยานหลักฐานมีการกำหนดหลักเกณฑ*การรับฟ|ง 

พยานหลักฐานเอาไว0วEา พยานหลักฐานที่จะสามารถรับฟ|งได0นั้นจะต0องเกี่ยวข0องกับคดี (relevant) นEาเชื่อถือ 

(reliable) และถูกต0องแท0จริง (authentic) ซ่ึง Blockchain อาจถูกมองวEา เปdนพยานบอกเลEาเพราะมีลักษณะ

คล0ายข0อความที่ถูกบันทึกไว0ในเอกสารและไมEนEาเชื่อถือได0 อยEางไรก็ดีกฎหมายดังกลEาวระบุข0อยกเว0นในการรับ

ฟ|งพยานบอกเลEาไว0ในข0อ 803 (6)(b) วEาหาก เปdนการบันทึกธุรกรรมทางธุกิจตามปกติก็สามารถรับฟ|ง

พยานหลักฐานดังกลEาวได064 โดยสามารถให0ผู0ควบคุมระบบการบันทึกข0อมูลมาเบิกความประกอบได0 

 

หากพิจารณาจากข0อมูลและแนวคิดข0างต0น เมื่อข0อมูลใน Blockchain นั้น “ไมEสามารถเปลี่ยนแปลง

ได0” ทำให0ข0อมูลที่ถูกบันทึกไว0ใน Blockchain มีที่มาที่ไปชัดเจนและเปdนการสร0างหลักฐานที่งEายตEอการ

ติดตาม ด0วยลักษณะพิเศษของ Blockchain หากพิสูจน*ได0ว Eาข0อมูลดิจ ิทัลท่ีได0ถ ูกบันทึกไว0ในระบบ 

Blockchain ซึ่งมีการลงเวลา (Timestamp) มีการใช0ลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส* (Digital signature) และข0อมูล

ได0ผEานกระบวนการ Hash Function (การยEอหรือทำข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ต0นฉบับให0สั้นลง) พร0อมทั้งสามารถ

เร ื ่องการย ืนย ันต ัวบ ุคคลของผู 0ท ี ่ เค 0ามาทำธ ุรกรรมผEาน Blockchain ประกอบกับมาตรา 11 แหEง

พระราชบัญญัติ วEาด0วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* พ.ศ. 2544 วางหลักไว0วEา ห0ามมิให0ปฏิเสธการรับฟ|งข0อมูล

อิเล็กทรอนิกส*เปdนพยานหลักฐานในกระบวนการพิจารณาตามกฎหมายทั้งในคดีแพEง คดีอาญา หรือคดีอื่นใด 

เพียงเพราะเหตุวEาเปdนข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* ดังนั้น เมื่อข0อมูลที่ถูกสร0างขึ้นโดยเทคโนโลยี Blockchain ซ่ึง

ข0อมูลอิเล็กทรอนิกส* สามารถรับฟ|งเปdนพยานหลักฐานในชั้นศาลได0 กรมสรรพากรซึ่งต0องใช0ใบกำกับภาษีเปdน

 
62 สุมาพร (ศรีสุนทร) มานะสันตT, "เมื ่อ Blockchain ปฏิวัติวงการกฎหมาย," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื ่อ 4 มีนาคม 2563.  

แหลrงที่มา:  https://www.bangkokbiznews.com/blog/detail/645552 
63 เรื่องเดียวกัน. 
64 Rule 803. Exceptions to the Rule Against Hearsay 
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หลักฐานในการตรวจสอบและพิสูจน*ธุรกรรมเพื่อการคำนวณภาษีมูลคEาเพิ ่มของผู0ประกอบการ อาจจะ

พิจารณาแนวคิดการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในประเทศไทยได0

เชEนกัน  

 

4.1.4  ความเป,นไปได0ในการใช0แนวทางมาตรฐานการยืนยันตัวบุคคล กับการสร0างใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกสQบนโครงข:าย Blockchain 

การให0บริการของรัฐแกEประชาชนและภาคธุรกิจหรือการให0บริการของภาคธุรกิจแกE

ประชาชนในป|จจุบัน ประกอบด0วยขั้นตอนการพิสูจน*และยืนยันตัวตนที่มีความซับซ0อน มีความสิ้นเปลืองท้ัง

เวลาและทรัพยากร เกิดภาระแกEทั้งผู0แสดงตนและผู0มีหน0าที่ในการตรวจสอบความถูกต0องและยืนยันตัวตน 

รัฐบาลจึงได0ดำเนินงานพัฒนาระบบ การพิสูจน*และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล (Digital ID Platform) ที่สอดคล0อง

กับนโยบายอำนวยความสะดวก ในการประกอบธุรกิจ (Ease of Doing Business) และการให0บริการกับ

ประชาชน เพ่ือให0เปdนโครงสร0างพ้ืนฐาน ทางดิจิทัลท่ีสำคัญของประเทศ 

 

ท้ังน้ี สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) และหนEวยงานท่ีเก่ียวข0อง

ทั้งภาครัฐและเอกชน ได0รEวมกันกำหนดแนวทางการพัฒนาระบบการพิสูจน*และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลของ

ประเทศ และจัดทำมาตรฐาน เกี ่ยวกับแนวทางการใช0ดิจิทัลไอดีสำหรับประเทศไทย (Digital Identity 

Guideline for Thailand) ข้ึน ประกอบด0วย มาตรฐานท้ังหมด 3 ฉบับ65 ดังน้ี 

 

 (1)  แนวทางการใช0ดิจิทัลไอดีสำหรับประเทศไทย – ภาพรวมและอภิธานศัพท* (Overview 

and Glossary) มีวัตถุประสงค*เพื่ออธิบายภาพรวมและอภิธานศัพท*เกี่ยวกับการใช0งานดิจิทัลไอดีสำหรับ

ประเทศไทย การบริหารความเส่ียง และการกำหนดระดับความนEาเช่ือถือ 

 

(2)  แนวทางการใช0ดิจิทัลไอดีสำหรับประเทศไทย – การลงทะเบียนและพิสูจน*ตัวตน 

(Enrolment and Identity Proofing) มีวัตถุประสงค*เพื่ออธิบายข0อกำหนดสำหรับผู0พิสูจน*และยืนยันตัวตน 

(identity provider: IdP) ในการลงทะเบียนและพิสูจน*ตัวตนของผู0สมัครใช0บริการที่ประสงค*จะทำธุรกรรม

ออนไลน*ด0วยดิจิทัลไอดี (digital identity) ตามระดับความนEาเชื่อถือของไอเดนทิตี (identity assurance 

level: IAL) 

 

 
65 สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสT (องคTการมหาชน), "ข1อเสนอแนะมาตรฐานด1านเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสารที่จำเป�นตrอธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสT ขมธอ. 20-2561," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื ่อ 15 มีนาคม 2563.  แหลrงที่มา:  

https://standard.etda.or.th/wp-content/uploads/2019/02/20171204-ER-DigitalID-Authentication-V08-

21F.pdf 
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(3)   แนวทางการใช0ดิจิทัลไอดีสำหรับประเทศไทย – การยืนยันตัวตน (Authentication) 

มีวัตถุประสงค*เพื่ออธิบายข0อกำหนดสำหรับผู0พิสูจน*และยืนยันตัวตน (identity provider: IdP) ในการกำหนด

และบริหารจัดการสิ่งที่ใช0ยืนยันตัวตน (authenticator) ตามระดับความนEาเชื่อถือของสิ่งที่ใช0ยืนยันตัวตน 

(authenticator assurance level: AAL) 

 

จากเดิมในประเทศไทยยังไมEมีแนวทางและมาตรฐานในการออกแบบการยืนยันตัวตนทาง

อิเล็กทรอนิกส*ให0มีความมั่นคงปลอดภัยและเปdนมาตรฐาน ทำให0กระบวนการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* มี

ชEองโหวEด0านความมั่นคงปลอดภัย หรือสEงผลให0เกิดความสูญเสียตEอทั้งทรัพย*สินและชื่อเสียงของหนEวยงาน

ตEางๆ อยEางไรก็ดี เมื่อวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2561 สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การ

มหาชน) ได0ประกาศข0อเสนอแนะมาตรฐานเกี่ยวกับแนวทางการใช0ดิจิทัลไอดีสำหรับประเทศไทย (Digital 

Identity Guideline for Thailand) จำนวน 3 ฉบับ ข0างต0น ได0แกE ภาพรวมและอภิธานศัพท*, การลงทะเบียน

และพิสูจน*ตัวตน และการยืนยันตัวตน ซึ่งจัดทำขึ้นตามความรEวมมือด0านการมาตรฐานระหวEางหนEวยงาน

ภาครัฐและเอกชนในคณะทำงานนำรEองการใช0ระบบการพิสูจน*และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลรEวมกับสำนักงาน

พัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) เพื่อให0ประชาชนและภาคธุรกิจ สามารถใช0การยืนตัวตน

ทางอิเล็กทรอนิกส*เปdนกระบวนการสำคัญของการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส*ให0มีความมั่นคง ปลอดภัย 

และเปdนไปตามมาตรฐานท่ีสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) กำหนด  

 

แม0วEาเทคโนโลยี Blockchain ซึ่งมีคุณลักษณะที่มีความถูกต0องเที่ยงตรงของข0อมูล (Data 

Integrity) ความโปรEงใสในการเข0าถึงข0อมูล (Data Transparency) และมีความสามารถในการทำงานได0อยEาง

ตEอเนื่องของระบบ (Availability) เปdนที่ยอมรับทั้งในภาครัฐและเอกชน อยEางไรก็ดี มีประเด็นที่ต0องพิจารณา

ตEอมา กลEาวคือการพิสูจน*ตัวตนของผู0ที่จะประสงค*สร0างข0อมูลหรือนำเข0าข0อมูลเข0ามาในระบบ Blockchain 

เพื ่อเพิ ่มความนEาเชื ่อถือของการนำข0อมูลที ่สร0างขึ ้นในระบบ Blockchain มาใช0ในระบบใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* ดังนั้น การตรวจสอบวEาผู0ใดเปdนผู0สร0างข0อมูลลงใน Blockchain จึงเปdนอีกสาระสำคัญหนึ่งท่ี

กรมสรรพากรต0องพิจารณาหากจะนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* 

 

ทั้งนี้ เมื่อรัฐบาลโดยสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) ได0ออก

แนวทางการพัฒนาระบบการพิสูจน*และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลของประเทศ และจัดทำมาตรฐานเกี่ยวกับแนว

ทางการใช0ดิจิทัลไอดีสำหรับประเทศไทย (Digital Identity Guideline for Thailand) เพื่อให0ประชาชนและ

ภาคธุรกิจ สามารถใช0การยืนตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส*สำหรับกระบวนการสำคัญของการทำธุรกรรมทาง

อิเล็กทรอนิกส*ให0มีความมั่นคง ปลอดภัย และเปdนไปตามมาตรฐานสากล โดยหากมีการออกกฎหมายเพ่ือ

รองรับให0สามารถนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และกำหนดให0ต0องมีการ

พิสูจน*ตัวตนของผู0ที่จะประสงค*สร0างข0อมูลหรือนำเข0าข0อมูลเข0ามาในระบบ Blockchain ตามแนวทางการ

พัฒนาระบบการพิสูจน*และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลของประเทศ ซึ่งทำให0แนวทางการพัฒนาระบบการพิสูจน*
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และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลของประเทศมีผลบังคับใช0เปdนกฎหมาย หากไมEปฏิบัติตามข0อมูลดังกลEาวจะไมE

สามารถใช0ยืนยันกับกรมสรรพากรได0 ดังนั้น การประกาศข0อเสนอแนะมาตรฐานเกี่ยวกับแนวทางการใช0ดิจิทัล

ไอดีสำหรับประเทศไทย (Digital Identity Guideline for Thailand) จำนวน 3 ฉบับ ของสำนักงานพัฒนา

ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* (องค*การมหาชน) จึงเปdนการเพิ ่มโอกาสให0กรมสรรพากรนำเทคโนโลยี 

Blockchain มาใช0ในระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*  

 

4.1.5  การเพิ ่มประสิทธิภาพวิธีการตรวจสอบใบกำกับภาษีปลอมของกรมสรรพากรด0วย

เทคโนโลยี Blockchain 

นับแตEการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่ม (Value add tax) ในประเทศไทยซึ่งใช0บังคับตั้งแตE วันท่ี 1 

มกราคม พ.ศ. 2535 โดยนำมาใช0แทนภาษีการค0า ตามระยะเวลาที่ใช0บังคับมาดังกลEาว กรมสรรพากรเปdน

หนEวยงานซึ่งรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพิ่มได0ประสบป|ญหาบางประการโดยเฉพาะป|ญหาการจัดเก็บ

ภาษีมูลคEาเพ่ิม โดยใช0วิธีเครดิตภาษีด0วยการใช0ใบกำกับภาษีเปdนหลักฐาน (Tax invoice method) ซ่ึงจากการ

บังคับใช0มาตรการทางกฎหมายที่ผEานมา พบวEายังคงมีป|ญหาการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีมูลคEาเพิ่ม โดยการใช0

ใบกำกับภาษีปลอมและใบกำกับภาษีที่ออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมายเพื่อขอคืนเงินภาษี หรือนำไปเครดิตภาษี

เพื่อทำให0ยอดเสียภาษีลดน0อยลง ซึ่งสร0างความเสียหายให0แกEรัฐ กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิด

เกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ จึงเห็นวEามาตรการที่ใช0ในการตรวจสอบความถูกต0องสมบูรณ*ของใบกำกับ

ภาษีในป|จจุบันยังไมEมีประสิทธิภาพเพียงพอที่จะขจัดป|ญหาการปลอมแปลงใบกำกับภาษี และการออก

ใบกำกับภาษีโดยไมEชอบด0วยกฎหมาย66 

 

4.1.5.1 ใบกำกับภาษีปลอม 

คำวEา “ใบกำกับภาษีปลอม” บัญญัติไว0ในประมวลรัษฎากร มาตรา 87(1) 67 ใน

เรื่องเบี้ยปรับ ซึ่งเปdนเรื่องการลงโทษทางแพEง สEวนในเรื่องการลงโทษทางอาญา คำวEา “ใบกำกับภาษีปลอม” 

มีบัญญัติไว0ใน มาตรา 90/4 (7) 68 แหEงประมวลรัษฎากร เนื่องจากในประมวลรัษฎากร ไมEได0ให0คำนิยาม

ความหมายของคำวEา “ใบกำกับภาษีปลอม” ไว0 ดังนั้นการตีความวEา “ใบกำกับภาษีปลอม” จึงมีความแตEง

ตEางกันออกไป แยกเปdนความหมายในทางแพEง และความหมายทางอาญา ได0ดังน้ี 

1)   ความหมายของคำวEา “ใบกำกับภาษีปลอม” ซึ่งเกี่ยวข0องกับเบี้ยปรับในทาง

แพEงนั้น ตามบทบัญญัติของมาตรา 89 (7) วรรคสองแหEงประมวลรัษฎากรที่วEา “ในกรณีใบกำกับที่ผู0ได0รับ

ประโยชน*ไมEสามารถนำพิสูจน*ได0วEาบุคคลใดเปdนผู0ออกใบกำกับภาษี ให0ถือวEาเปdนใบกำกับภาษีปลอม” ตาม

บทบัญญัติดังกลEาว ผู 0วิจัยจึงมีความเห็นวEา ความหมายของใบกำกับภาษีปลอมในทางแพEงนั้น หมายถึง 

 
66 สุธัญญT เกียรติชัยประสพ, "มาตรการเกี่ยวกับการออกใบกำกับภาษีที่ไมrชอบด1วยกฎหมาย : ศึกษากรณีตามประมวล

รัษฎากร " หน1า 76. 
67 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 87(7). 
68 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4 (7). 
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ใบกำกับภาษีที่ถูกทำปลอมขึ้น และหมายความรวมถึงใบกำกับภาษีท่ี “ผู0รับประโยชน*”69 ไมEสามารถนำพิสูจน*

ได0วEาบุคคลใดเปdนผู0ออกใบกำกับภาษี หากผู0ประกอบการมีการนำใบกำกับภาษีปลอม ไมEวEาทั้งหมดหรือแตE

บางสEวนมาใช0ในการคำนวณภาษี ก็จะต0องเสียเบ้ียปรับอีกสองเทEาของจำนวนภาษีตามใบกำกับภาษีน้ัน 

2)  ความหมายของคำวEา “ใบกำกับภาษีปลอม” ในทางอาญาตามบทบัญญัติแหEง

ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 (7) ได0บัญญัติไว0วEา “บุคคลดังตEอไปน้ี ฝ©าฝªนหรือไมEปฏิบัติตามบทบัญญัติท่ีระบุ

ไว0ต0องระวางโทษตั้งแตEสามเดือนถึงเจ็ดปk และปรับตั้งแตEสองพันบาทถึงสองแสนบาท” (7) ผู0ประกอบการโดย

เจตนานำใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมายไปใช0ในการเครดิตภาษี  

  

ทั้งนี้ ความหมายของคำวEา “ใบกำกับภาษีปลอม” หากในทางกฎหมายอาญา คือ 

การปลอมใบกำกับภาษีซึ่งมีลักษณะเปdนการปลอมเอกสาร โดยใช0บทบัญญัติในประมวลกฎหมายอาญามา

เทียบเคียงคือ มาตรา 264 กำหนดวEา  

“ผู#ใดทำเอกสารปลอมขึ้นทั้งฉบับหรือแต=ส=วนหนึ่งส=วนใด 

เติมหรือตัดทอนข#อความ หรือแก#ไขด#วยประการใด ๆ ในเอกสารท่ีแท#จริง หรือประทับตรา

ปลอม หรือลงลายมือชื่อปลอมในเอกสาร โดยประการที่น=าจะเกิดความเสียหายแก=ผู#อ่ืน

หรือประชาชน ถ#าได#กระทำไปเพื่อให#ผู#หนึ่งผู#ใดหลงเชื่อว=าเปMนเอกสารที่แท#จริง ผู#น้ัน

กระทำความผิดฐานปลอมเอกสาร ต#องระวางโทษจำคุกไม=เกินสามปQหรือปรับไม=เกินหกพัน

บาท หรือท้ังจำท้ังปรับ” 

 วรรคสองที่ว=า “ผู#ใดกรอกข#อความลงในแผ=นกระดาษหรือ

วัตถุอื่นใด ซึ่งมีลายมือชื่อของผู#อื่นโดยไม=ได#รับความยินยอม หรือโดยฝVาฝWนคำสั่งของผู#อ่ืน

นั้น ถ#าได#กระทำเพื่อนำเอกสารนั้นไปใช#ในกิจการการที่อาจเกิดความเสียหายแก=ผู#หนึ่งผู#ใด

หรือประชาชน ให#ถือว=าผู#น้ันปลอมเอกสาร ต#องระวางโทษเช=นเดียวกัน”70 

 

4.1.5.2 ใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไม:ชอบด0วยกฎหมาย 

เน่ืองจากตามบทบัญญัติในประมวลกฎหมายรัษฎากรน้ัน ไมEได0ให0คำนิยามของคำ

วEา “ใบกำกับภาษีที่ออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมาย” ไว0 แตEได0บัญญัติคำวEา “ใบกำกับภาษีที่ออกโดยไมEชอบด0วย

กฎหมาย” ไว0ในมาตรา 90/4 (7) ซึ่งอยูEในสEวนของการลงโทษทางอาญา โดยบัญญัติวEา “ผู0ประกอบการโดย

เจตนานำใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีที่ออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมายไปใช0ในการเครดิตภาษี ต0อง

ระวางโทษจำคุกต้ังแตEสามเดือนถึงเจ็ดปkและปรับต้ังแตEสองพันบาทถึงสองแสนบาท” 

  

 
69 ผู1รับประโยชนT คือ ผู1ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคrาเพิ่ม. 
70 สุธัญญT เกียรติชัยประสพ, "มาตรการเกี่ยวกับการออกใบกำกับภาษีที่ไมrชอบด1วยกฎหมาย : ศึกษากรณีตามประมวล

รัษฎากร " หน1า 77-78. 
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โดยเจตนานำใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีที ่ออกโดยไมEชอบด0วย

กฎหมายไปใช0ในการเครดิตภาษี จึงอาจพิจารณาได0วEา “ใบกำกับภาษีที่ออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมาย” น้ัน 

ได0แกE71 

1) ใบกำกับภาษีซึ่งออกโดยผู0ประกอบการจดทะเบียนที่ได0ออกใบกำกับภาษี 

โดยไมEมีการขายสินค0าจริง หรือเปdนการขายใบกำกับภาษี 

2)  ใบกำกับภาษีที่ออกโดยผู0ประกอบการจดทะเบียน แตEผู0ประกอบการจด

ทะเบียน แตEผู0ประกอบการจดทะเบียนไมEได0จัดทำสำเนาเพ่ือให0เจ0าหน0าท่ีของกรมสรรพากรตรวจสอบ หรือเปdน

กรณีที่เปdนการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม โดยมีสถานประกอบการเปdนเท็จเพราะหากมีการตรวจสอบแล0วไมE

พบวEาเปdนใบกำกับภาษีที่ได0จริงเมื่อใด มีการขายสินค0ากันจริงหรือไมE หรือไมEสามารถตรวจสอบไปยังสถาน

ประกอบการได0 ก็จะถือได0วEาเปdนใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมาย 

 3) กรณีไมEได0เปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม แตEได0ออกใบกำกับ

ภาษีโดยไมEมีสิทธิออกตามกฎหมาย หรือเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียน แตEเปdนการออกใบกำกับภาษีที่มีเลEมท่ี

เลขเดียวกันหลายฉบับ ให0ผู0ประกอบการหลายคน 

 

ยกตัวอยEาง กรณีที่ผู0ประกอบการจดทะเบียนได0ซื้อสินค0า เชEน อุปกรณ*ตกแตEง

บ0าน จากตัวแทน คือ บานประตู เก0าอี้ โคมไฟ โดยได0ออกใบกำกับภาษีมาและได0นำมูลคEาตามใบกำกับภาษีไป

คำนวณภาษี เมื่อเจ0าพนักงานมีการตรวจสอบใบกำกับภาษีนั้น หากปรากฏวEาผู0ประกอบการที่นำสินค0ามาขาย

ไมEปรากฏสถานประกอบการที่แท0จริง ไมEสามารถตรวจสอบยันกับสำเนาใบกำกับภาษีได0 กรณีนี้ถือวEาเปdน

ใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมาย 

 

   ดังนั้น การออกใบกำกับภาษีโดยไมEชอบด0วยกฎหมายนั้น มีได0ทั้งการกระทำโดย

จงใจและการกระทำโดยรู0เทEาไมEถึงการณ*ของผู0ประกอบการด0วยไมEมีความรู0ความเข0าใจเกี่ยวกับการจัดทำ

ใบกำกับภาษีท่ีถูกต0องตามกฎหมาย โดยแตกตEางจากการใช0ใบกำกับภาษีปลอม ซ่ึงมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอยEาง

ชัดเจน อยEางไรก็ดี แตEการจะลงโทษผู0ประกอบการที่ใช0ใบกำกับภาษีปลอมในทางอาญา จะต0องพิสูจน*ให0ได0วEา

ผู0ประกอบการมีเจตนาใช0ใบกำกับภาษีปลอมโดยต0องรู0ถึงขนาดวEาใบกำกับภาษีที่ตนมีเปdนใบกำกับภาษีปลอม

และหากนำไปใช0เครดิตภาษีจะผิดกฎหมาย ซ่ึงในทางปฏิบัติเปdนการยากท่ีพิสูจน*เจตนาท่ีแท0จริงภายในจิตใจ 

 

4.1.5.3 วิธีการดำเนินการตรวจสอบใบกำกับภาษีปลอมตามคู:มือของกรมสรรพากร72 

1. ดูป|จจัยบEงชี้วEามีแนวโน0มที่จะใช0ใบกำกับภาษีปลอม โดยศึกษาพฤติกรรม

ของผู0ประกอบการรายท่ีใช0ใบกำกับภาษีปลอม โดยดูป|จจัยบEงช้ี ดังน้ี 
 

71 เรื่องเดียวกัน. 
72 ไมrปรากฏนาม., "คู rมือแนวทางการตรวจใบกำกับภาษีปลอม," [ออนไลนT] เข1าถึงเมื ่อ 15 มีนาคม 2563.  แหลrงที ่มา:  

http://www.rd.go.th  
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(1) ดูลักษณะกิจการ ผู0ใช0ใบกำกับภาษีปลอม ลักษณะกิจการท่ีไมEมีความ

 นEาเช่ือถือมักอยูEในรูปแบบกิจการครอบครัว  

(2) ประเภทกิจการ เปdนกิจการที่จะไมEมีใบเสร็จ หรือใบกำกับภาษีมาเปdน

คEาใช0จEายหรือกำไรในการประกอบกิจการสูง สEวนมากจะเปdนกิจการ

ให0บริการ เชEน ธุรกิจรับเหมา รับจ0าง ให0บริการอูEซEอมรถยนต* ขายวัสดุ

กEอสร0าง ป|½มน้ำมัน ฯลฯ 

(3) ดูการจEายตอบแทน คEาสินค0า หรือบริการ ถ0ามีการจEายเปdนเงินสดหรือ

เช็คเงินสดแตE ละครั้งเกินกวEา 50,000 บาท จะมีโอกาสท่ีใช0ใบกำกับ

ภาษีปลอม เพราะการทำธุรกรรมทางการเงินปกติแล0วจะไมEมีการซ้ือ

ขายเปdนเงินสด จะชำระเงินเปdนเช็คเข0าบัญชี หรือโอนเงินเข0าธนาคาร 

(4) ดูสัดสEวนการจEายเงินของธุรกิจหากมีการจEายเปdนเงินสดในสัดสEวน ท่ี

เกินร0อยละ 20 ของการจEายเงินทั ้งหมด ธุรกิจดังกลEาวมีโอกาสใช0

ใบกำกับภาษีปลอม 

(5) ดูระยะทางที่ซื้อสินค0า หรือบริการ วEาหEางไกลกับสถานประกอบการ

หากสินค0าหEางไกลมาก มีเหตุสงสัยเพียงพอวEาเหตุใดจะซื้อสินค0าท่ี

หEางไกลจากสถานประกอบการ เชEน สถานประกอบการอยูEจังหวัด

ชลบุรี แตEส่ังซ้ือวัสดุท่ีจังหวัดร0อยเอ็ด  

(6) ดูคEาเฉลี่ย P/T73 โดยปกติกิจการให0บริการคEา P/T ไมEควรเกินร0อยละ 

70 ดังน้ัน ถ0าคEา P/T สูงกวEาปกติหรือสูงมากความเปdนไปได0วEามีการซ้ือ

ใบกำกับภาษีหรือหลบยอดขาย 

(7) ผลการประกอบกิจการ การประกอบธุรกิจโดยปกติทั่วไป การกำหนด

ราคาสินค0า ราคาคEาบริการ จะถูกกำหนดราคาได0ต0องคำนวณต0นทุน

สินค0า คEาใช0จEาย การขายบริการ กำไร ขั้นต0นควรจะมีกำไรสูงท่ีคุ0มตEอ

การประกอบกิจการ ดังนั้น ถ0ากิจการใดประกอบกิจการมีกำไรขั้นต่ำ

ไมEเหมาะสมกับการลงทุน หรือประกอบกิจการแล0วขาดทุนติดตEอกันก็

ยังประกอบกิจการอยูEสEอให0เห็นความผิดปกติ 

(8) ดูลักษณะสถานประกอบการ ถ0าสถานประกอบกิจการเปdนบ0านเชEาอยูE

อาศัย ไมEมีลักษณะเปdนสถานประกอบการ เปdนตัวบEงช้ีได0วEาตัวตนของ

ผู0ประกอบการไมEได0อยูEจริง หรือได0ประกอบกิจการจริง 

(9)  ดูระยะเวลาที่ซื้อสินค0า ปกติการซื้อสินค0า ซื้อวัตถุดิบในการประกอบ

กิจการควรมีความสัมพันธ*กับการผลิต เชEน ผลิตมากก็สั่งซื้อวัตถุดิบ

 
73 เป�นสัญลักษณTแทนคำวrา ยอดขาย / ยอดซื้อ มักใช1ในเรื่องของการยื่นขอคืนภาษี. 
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มาก ผลิตสินค0าน0อยกำลังซื้อวัตถุดิบน0อย แตEถ0ามียอดซื้อสูงโดยไมEมี

เหตุผลอาจมีจะความผิดปกติ  

(10) ดูหลักฐานการซื้อการจ0าง โดยดูหลักฐานทางการค0าการซื้อการขาย 

อาจจะเปdนใบเสนอราคาสั่งซื้อ สั่งจ0าง ซึ่งจะมีรายละเอียดการเสนอ

ราคา โดยผู0วEาจ0าง หรือผู0ซื้อจะนำใบเสนอราคามาเปรียบเทียบราคา 

หรือรายละเอียดของเงื่อนไขของการซื้อขาย ถ0าไมEมีใบเสนอราคา หรือ

ข0อตกลงการซื้อขาย อาจจะมีความผิดปกติพอที่จะเชื่อวEาไมEใชEการซ้ือ

การจ0างจริง 

(11) จำนวนใบกำกับภาษีท่ีออกโดยผู0ขาย ผู0ให0บริการตEอเดือน ถ0ามีการออก

ใบกำกับภาษีให0รายเดิมในแตEละเดือนหลายใบหรือหลายครั้ง แสดงให0

เห็นถึงความคุ0นเคย และความผิดปกติของการซื้อขาย ถ0าหากมีความถ่ี

ในการซื้อขายมากเกินไป คาดวEาอาจจะไมEมีการซื้อขายหรือให0บริการ

จริง 

ข0อพิจารณาทั้ง 11 ข0อ เปdนตัวบEงช้ี หรือป|จจัยที่แสดงให0เห็นวEาผู0ประกอบการ

อาจใช0ใบกำกับภาษีปลอม โดยอาจจะพิจารณาจากป|จจัยดังกลEาวข0อใดข0อหนึ่งหรือมากกวEาก็ได0 เพื่อมา

คัดเลือกผู0ประกอบการสำหรับการสุEมตรวจ ถ0าหากผู0ประกอบการเข0าขEายบEงช้ี โดยดำเนินการตรวจดังน้ี 

 

1. เชิญพบผู0ประกอบการท่ีมีตัวบEงช้ีใช0ใบกำกับภาษีปลอม 

2. ผู0เสียภาษีมาพบดำเนินการประเมินความเสี่ยง โดยใช0แบบประเมินความ

เส่ียงการใช0ใบกำกับภาษีปลอม 

แบบประเมินความเสี่ยงการใช0ใบกำกับภาษีปลอม เปdนแบบประเมินที่มีป|จจัย

บEงชี้ 11 ข0อ ที่เห็นวEาเปdนตัวป|จจัยอยEางน0อย 2 ข0อ มีผู0ใช0ใบกำกับภาษีปลอมต0องมี ดังนั้นการประเมินใช0วิธี

สอบถามจากผู0เสียภาษี และนำข0อมูลภายในที่มีอยูEมากรอก เชEน คEา P/T เปdนต0น เมื่อประเมินแล0ว ถ0าคะแนน

ท่ีได0 44 คะแนนข้ึนไป หรือคิดเปdนสัดสEวนร0อยละ 80 บEงช้ีวEามีความเส่ียงในการใช0ใบกำกับภาษีปลอม 

 

หากพิจารณาตามขั้นตอนที่ 1 มีเพียงขั้นตอนที่ (1)-(3) ที่สามารถดูพฤติการณ*

จากภายนอกได0เทEานั้น แตEขั้นตอน ตั้งแตE (4)-(11) นั้น เจ0าหน0าที่กรมสรรพากรจะต0องเข0าไปในสถานที่และพบ

กับผู0ประกอบการกEอน จึงจะสามารถเรียกหาหลักฐาน หรือตรวจสอบระบบกิจการของผู0ประกอบการรายน้ัน 

ซึ ่งแตEละขั ้นตอนต0องใช0ความรู 0 ความชำนาญ และประสบการณ*ของเจ0าหน0าที ่ และต0องใช0เวลาในการ

ดำเนินการหลายเดือนหรือหลายปk74 ยกตัวอยEางเชEน ในข0อ (7) ต0องดูผลประกอบการในแตEละเดือน หรือในข0อ 

 
74 สุธัญญT เกียรติชัยประสพ, "มาตรการเกี่ยวกับการออกใบกำกับภาษีที่ไมrชอบด1วยกฎหมาย : ศึกษากรณีตามประมวล

รัษฎากร " หน1า 92. 
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(9) ต0องยอดซื้อยอดขายของผู0ประกอบการเปdนรายปk ตามขั้นตอนดังกลEาวทำให0ผู0กอบการที่ไมEสุจริตรู0ตัว และ

มีเวลาในการยักย0าย ซEอนเร0น หรือทำลายวัตถุและหลักฐานในการกระทำความผิด ประกอบกับการท่ีเจ0าหน0าท่ี

สรรพากรขาดอำนาจอยEางเจ0าหน0าที่ตำรวจ ดังที่ได0วิเคราะห*ในหัวข0อ 4.3 ยิ่งกลายเปdนจุดอEอนที่ทำให0การ

ดำเนินการตรวจสอบต0องเสียเวลามากข้ึนไปอีก 

 

อีกทั้ง ผู0ประกอบการที่เจตนากระทำความผิดสEวนใหญEไมEได0กระทำความผิดเพียง

ผู0เดียว แตEมีรEวมกระทำความผิดด0วยกันหลายคนในรูปแบบเปdนขบวนการ ยกตัวอยEางเชEน กรณีซ้ือขายใบกำกับ

ภาษีปลอมยEอมต0องมีผู0ประกอบการอยEางน0อย 2 รายที่สมรู0รEวมคิดกันโดยเมื่อมีผู0ประกอบการที่ไมEสุจริตถูก

กรมสรรพากรตรวจสอบผู0ประกอบการที่ไมEสุจริตที่รEวมกระทำความผิดด0วยกันก็จะรู0ตัว และหาวิธีการหลบ

เลี่ยง และมีเวลาในการยักย0าย ซEอนเร0น หรือทำลายวัตถุและหลักฐานในการกระทำความผิด ทำให0เจ0าหน0าท่ี

กรมสรรพากรไมEสามารถขจัด หรือทำลายขนวนการผู0กระทำความผิดได0ทั้งหมด และผู0ประกอบการไมEสุจริต

รายที่ไมEสามารถหลบหนีการตรวจสอบก็จะพยายามแสวงหาแนวทางและวิธีการใหมEๆ ที่ซับซ0อนในการกระทำ

ผิดตEอไป75 

 

ดังน้ัน จึงเห็นได0วEาการตรวจสอบการทุจริต ซึ่งเชื่อมกับการใช0ใบกำกับภาษีปลอม

อาจพบได0ในกรณีธุรกรรมท่ีไมEได0เกิดขึ้นจริง หรือเปdนธุรกรรมที่ถูกเปลี่ยนแปลง แก0ไขข0อมูลให0ตEางไปจากความ

เปdนจริง โดยเบ้ืองต0น กรมสรรพากรสามารถตรวจสอบความมีอยูEจริงได0จากหลักฐานทางการค0าการซ้ือการขาย 

เชEน มีใบเสนอราคา ใบส่ังซ้ือ ใบส่ังจ0าง ซ่ึงจะมีรายละเอียดการเสนอราคา และผู0วEาจ0าง หรือผู0ซ้ือจะนำใบเสนอ

ราคามาเปรียบเทียบราคา หรือรายละเอียดของเงื่อนไขที่จะได0มากที่สุด ถ0าไมEมีใบเสนอราคา ข0อตกลงการซ้ือ

ขาย จะมีความผิดปกติพอที่จะเชื่อวEาไมEใชEการซื้อการจ0างจริง และถ0าไมEมีการซื้อขายจริงก็ไมEสามารถสร0าง

ใบกำกับภาษีข้ึนมาได0 ซ่ึงป|ญหาการตรวจสอบน้ี กระบวนการ Validation ในเทคโนโลยี Blockchain สามารถ

เข0ามาชEวยตรวจสอบได0 เนื่องจาก กระบวนการ Validation คือ การตรวจสอบความถูกต0องแบบทบทวนท้ัง

ระบบและทุก Node ในระบบ Blockchain เพ่ือให0เกิดความแนEใจวEา จะไมEมีข0อผิดพลาดเกิดข้ึนไมEวEาจะมาจาก

สEวนใดก็ตาม ซึ ่งค ือสEวนหนึ ่งของ Consensus ท่ีเร ียกวEา Proof-of-Work ซ่ึงในหลักการแล0วการทำ 

Validation น้ันมีจุดประสงค*อยูE 3 ประการคือ 1) วิธีการในการยอมรับ/ปฏิเสธรายการใน Block นั้น ๆ 2) 

วิธีการตรวจสอบที่ทุกคนในระบบยอมรับรEวมกัน 3) วิธีตรวจสอบความถูกต0องของแตEละ Block ยกตัวอยEาง

เชEน คEา Nonce โดยการตรวจสอบคEา Nonce ซึ่ง คือคEา Hash ของ Block ที่ได0มาจากการทำ Proof-of-

Work แตEอยEางไรก็ดีวิธีการตรวจสอบความถูกต0องของแตEละ Block หรือการทำ Validation นั้นอาจจะมี

ข้ันตอนมากกวEาน้ีข้ึนอยูEกับการออกแบบการเก็บข0อมูลใน Block ของแตEละคEายด0วย  

 

 
75 สุเทพ พงษTพิทักษT, "จากการกำกับดูแลสูrการออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากร," เอกสารภาษีอากร เมษายน 2560. 
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ทั้งนี้ ประเทศจีนมีการใช0เทคโนโลยี Blockchain ในการจัดทำใบกำกับภาษี เพ่ือ

แก0ป|ญหาใบกำกับภาษีปลอม ซึ่งพบวEาชEวยลดป|ญหาใบกำกับภาษีปลอม และพัฒนากระบวนการตรวจสอบ

ใบกำกับภาษี โดยใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ที่สร0างผEานระบบ Blockchain นั้น ผู0บริโภคสามารถดำเนินการ

ชำระเงินคืน โดยใช0คำสั่งเพียงครั้งเดียวบนแอปพลิเคชัน WeChat ทั้งนี้ ระหวEางการดำเนินการ ผู0บริโภค

สามารถรอและติดตามสถานะการชำระเงินคืนผEานแอปพลิเคชันตามระยะเวลาที่แท0จริง จึงทำให0กระบวนการ

นี้ไมEสามารถปลอมเเปลงเอกสารหรือรายงานเกินจริงได0 นอกจากน้ี เทคโนโลยี Blockchain ยังได0ปรับเปรียบ

เรื่องการปรับปรุงข0อมูลสEวนบุคคลได0รวดเร็วเเละมีประสิทธิภาพมากขึ้นผEานการเข0ารหัสบนข0อมูลที่ถูกสร0างบน

ระบบ Blockchain โดยกระบวนการตรวจสอบใบกำกับภาษีแบบเดิมจะใช0หลายขั้นตอนเเละใช0เวลานานกวEา 

เมื่อผู0บริโภคทำธุรกรรมสำเร็จ ผู0บริโภคต0องรอให0ผู0ขายออกใบกำกับภาษีมากEอนโดยต0องเก็บรักษาใบกำกับ

ภาษีให0ปลอดภัย หลังจากน้ัน จึงนำไปย่ืนให0แผนกการเงิน ซ่ึงเม่ือกระบวนการสำเร็จผู0บริโภคถึงจะได0รับเงินคืน 

 

2. ตรวจดูใบกำกับภาษีท่ีเปdนข0อสังเกต 

(1)  ประเภทสินค0าท่ีมีความเส่ียงสูง 

- วัสดุกEอสร0าง 

- ผ0า, พลาสติก 

- กระดาษ 

- เคมีภัณฑ* 

- เพชร พลอย 

- งานเหล็ก 

- อูEซEอมรถยนต* 

- รับเหมากEอสร0าง 

- ป|¾มน้ำมัน 

- รับจ0างบริการอ่ืนๆ 

(2)  สินค0าท่ีซ้ือไมEเก่ียวข0องกับการประกอบกิจการ 

(3)  ซ้ือจากสถานท่ีท่ีไมEนEาเช่ือถือ 

(4)  ใบกำกับภาษีมูลคEาสูง ราคาสินค0า หรือบริการไมEนEาเช่ือถือ เขียนด0วย 

 ลายมือจEายชำระคEาสินค0าเปdนเงินสด 

(5)  ซ้ือจากผู0ประกอบการรายเดียว ในวันท่ีติดๆ กัน หรือใกล0กัน 

(6)  ใบกำกับภาษีซ้ือท่ีมีการนำมาใช0ในชEวงปลายเดือน ปลายปk 

(7)  ใบกำกับภาษีไมEพิมพ* “เลEมท่ี” 

(8)  แบบฟอร*มใบกำกับภาษีคล0ายกันหรือลายมือช่ือท่ีเขียนคล0ายกันแตEช่ือ 

 ผู0ออกใบกำกับภาษีแตกตEาง 

(9)  วิธีการซ้ือสินค0า ไมEได0ซ้ือจากผู0ผลิตโดยตรง แตEซ้ือจากตัวแทน หรือ 
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 พนักงานขายสินค0า 

3. ตรวจดูใบกำกับภาษี รายช่ือผู0ใช0ใบกำกับภาษีปลอมในระบบ หาข0อเท็จจริง

วEาปลอมหรือไมE 

(1)  พิจารณาการย่ืนแบบ ภ.พ. 30 ของผู0ออก 

(2) พิจารณาสถานประกอบการผู0ออก 

(3) พิจารณารายงานสินค0าและวัตถุดิบ (มีการบันทึกรับสินค0าหรือไมE) 

(4)  พิจารณาหลักฐานใบสEงสินค0า ใบกำกับสินค0า 

(5) พิจารณาข้ันตอนวิธีการซ้ือสินค0า  

-  วิธีการติดตEอซ้ือสินค0า (ไปซ้ือท่ีร0าน มีพนักงานขาย (เซลล*) มีการ 

ติดตEอโทรศัพท*ส่ังซ้ือ ฯลฯ) 

-  บุคคลท่ีติดตEอเปdนใคร 

-  สEงมอบสินค0าด0วยวิธีใด 

-  วิธีชำระเงินคEาสินค0า 

(6) ตรวจหลักฐานการจEายเงิน 

-  จEายเปdนเช็ค เอซีเปอิ (A/C payee only) หมายถึง เช็คส่ังจEาย 

ให0นำเข0าบัญชีเทEาน้ัน ห0ามเบิกเช็คเปdนเงินสด) เช็คกลับเข0าบัญชี

กรรมการหรือไมE 

- จEายเช็คเงินสด 

-  เช็คกลับเข0าบัญชีเอง หรือเข0าบัญชีกรรมการหรือไมE  

-  ผู0รับเงินตามเช็คเปdนใคร 

-  จEายเงินสด 

-  ซ้ือจากรายอ่ืนๆ จEายชำระเปdนเงินสดหรือไมE  

-  มูลคEาสินค0าสูงไมEนEาจะจEายเงินสด  

(7)  พิจารณาผู0ทำบัญชี สำนักงานบัญชี 

4. ข0อพิจาณาในการพิสูจน*ใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีท่ีออกโดยผู0

ไมEมีสิทธิออก 

(1) เปdนผู0ประกอบการจดทะเบียน 

(2) ได0มีการขายสินค0าหรือให0บริการ 

(3) ขายสินค0าหรือให0บริการแกEผู0ซ้ือสินค0า และผู0รับบริการรายใดต0องออก

ใบกำกับภาษีให0ผู0ซ้ือ หรือผู0รับบริการ (ห0ามออกให0บุคคลอ่ืน) 

5. การดำเนินการกรณีเจอใบกำกับภาษีปลอมหรือใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมE

ชอบด0วยกฎหมาย ต0องพิจารณาวEาใบกำกับภาษีน้ันเปdนใบกำกับภาษีปลอม

หรือใบกำกับท่ีออกโดยไมEชอบด0วยกฎหมาย 
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  หากพิจารณาจากขั้นตอนที่ 2 ต0องอาศัยความรู0ความชำนาญ และประสบการณ*

เฉพาะตัวของเจ0าหน0าที่ผู 0ตรวจสอบ ยกตัวอยEางเชEน ในขั้นตอนที่ 2 (4) อยEางจึงเรียกได0วEา “บริการที่ไมE

นEาเชื่อถือ” หรือในขั้นตอนที่ 2 (5) การของซื้อของจากผู0ประกอบการรายเดียว ในวันที่ติดๆ กัน หรือใกล0กัน 

เปdนพฤติการณ*ที ่นEาสงสัยเพราะอะไร อยEางไรจึงพิจารณาได0วEาผู 0ประกอบการที ่ดำเนินการแบบนี ้เปdน

ผู 0ประกอบการที ่ไมEสุจริต หรือในขั ้นตอนที ่ 3 (6) คำวEา “มูลคEาสินค0าสูงไมEนEาจะจEายเงินสด” หากมี

ผู0ประกอบการที่จEายเงินสดจะต0องพิจารณาเจตนาภายในจิตใจวEาผู0ประกอบการรายนั้นสุจริตหรือไมEกEอน หรือ

สามารถระบุได0ทันทีวEาผู0ประกอบการรายนั้นไมEสุจริต และยังมีขั้นตอนที่มีความยุEงยากที่ต0องเวลาในการ

ตรวจสอบคือ ในขั้นตอนที่ 3 (5) และ 3 (7) เจ0าหน0าที่สรรพากรไมEเพียงจะตรวจสอบ แตEผู0ประกอบการที่นEา

สงสัยวEากระทำผิด แตEยังต0องตรวจสอบบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นที่เกี่ยวข0องกับผู0ประกอบการรายที่ถูกตรวจสอบ

นั้น ในทุก ๆ กิจกรรมที่เกี่ยวข0องกับการประกอบธุรกิจของผู0ประกอบการรายนั้นด0วย ดังนี้ จึงมีประเด็นเรื่อง 

กำลังเจ0าหน0าที่กรมสรรพากรไมEเพียงพอ จะพิจารณาได0วEา เจ0าหน0าที่สรรพากร 1 คน มีหน0าที่ในการตรวจสอบ

เรื่องราวทางภาษีหลายเรื่องพร0อม ๆ กัน โดยแตEละเรื่องคEอนข0างมีความซับซ0อนและต0องใช0เวลานาน ประกอบ

กับหลักเกณฑ*ท่ีมีในมาตรการตรวจสอบยังมีข0อบกพรEองไมEสอดคล0องกับการนำไปปฏิบัติงานจริง จึงควรกแก0ไข

ปรับปรุง76 

 

 ผู0เขียนจึงเห็นวEา ในกรณีที่มีป|ญหาเกี่ยวกับกำลังเจ0าหน0าที่กรมสรรพากรไมEเพียงพอ

ในการพิจารณาตรวจสอบพฤติการณ*ที่นEาสงสัยของผู0ประกอบการนั้น ความนEาเชื่อถือของข0อมูลในใบกำกับ

ภาษีจึงเปdนประเด็นสำคัญที่จะเข0ามาชEวยในขั้นตอนการตรวจสอบ ดังนั้นการจัดทำและเก็บข0อมูลใบกำกับ

ภาษี โดยใช0เทคโนโลยี Blockchain ซึ่งมีรูปแบบการบันทึกข0อมูลที่รับประกันความปลอดภัยวEาข0อมูลที่ถูก

บันทึกลงในระบบ ไมEสามารถที่จะเปลี่ยนแปลง หรือแก0ไขได0 ซึ่งผู0ใช0งานจะได0เห็นข0อมูลชุดเดียวกันทั้งหมด 

โดยใช0หลักการ Cryptography และความสามารถของ Distributed Computing เพื ่อสร0างกลไกความ

นEาเช่ือถือ จึงเปdนวิธีนึงที่จะชEวยแก0ป|ญหากำลังเจ0าได0หน0าที่กรมสรรพากรไมEเพียงพอได0 เนื่องจากข0อมูล

ใบกำกับภาษีท่ีอยูEในระบบ Blockchain สร0างผEานกลไกลความนEาเช่ือถือ  

 

4.2 ข0อจำกัดของการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ 

4.2.1 ข0อจำกัดตามพระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลส:วนบุคคล พ.ศ.2562 

พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 โดยมีกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและ

สังคมเปdนหนEวยงานรัฐที่กำกับการบังคับใช0กฎหมายดังกลEาวโดยได0ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อ 27 

พฤษภาคม 2562 ซ่ึงจะมีผลบังคับใช0ท้ังฉบับในวันท่ี 27 พฤษภาคม 2563 โดยมีสาระสำคัญดังน้ี 

 
76 สุธัญญT เกียรติชัยประสพ, "มาตรการเกี่ยวกับการออกใบกำกับภาษีที่ไมrชอบด1วยกฎหมาย : ศึกษากรณีตามประมวล

รัษฎากร " หน1า 94-95.  
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1.  ข0อมูลสEวนบุคคล (Personal Data) หมายความวEา ข0อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำให0

สามารถระบุตัวบุคคลน้ันได0ไมEวEาทางตรงหรือทางอ0อม แตEไมEรวมถึงข0อมูลของผู0ถึงแกEกรรมโดยเฉพาะ77 

2.  ข0อมูลสEวนบุคคลที่มีความละเอียดอEอน (Sensitive Personal Data) ได0แกE ข0อมูล

สEวนบุคคลเกี ่ยวกับเชื ้อชาติ เผEาพันธุ * ความคิดเห็นทางการเมือง ความเชื ่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา 

พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ข0อมูลสุขภาพ ความพิการ ข0อมูลสหภาพแรงงาน ร0องเรียน ข0อมูล

พันธุกรรม ข0อมูลชีวภาพ หรือข0อมูลอื่นใดซึ่งกระทบตEอเจ0าของข0อมูลสEวนบุคคล ในทำนองเดียวกันตามที่คุณะ

กรรมการประกาศกำหนด78 

3.  สิทธิของเจ0าของข0อมูลสEวนบุคคล (Data Subject) 

 พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ได0กำหนด สิทธิของเจ0าของ

ข0อมูลสEวนบุคคลท่ีต0องได0รับความคุ0มครองตามกฎหมายไว0ดังน้ี  

1) สิทธิได0รับการแจ0งให0ทราบ (Right to be informed)79 

2) ขอเข0าถึงข0อมูลสEวนบุคคล (Right of access)80 

3) สิทธิในการขอให0โอนข0อมูลสEวนบุคคล (Right to data portability)81 

4) สิทธิคัดค0านการเก็บรวบรวม ใช0 หรือเป�ดเผยข0อมูลสEวนบุคคล (Right to 

object)82 

5) สิทธิขอให0ลบหรือทำลาย หรือทำให0ข0อมูลสEวนบุคคลเปdนข0อมูลท่ีไมEสามารถ

ระบุตัวบุคคล (Right to erasure (also known as right to be 

forgotten)83 

6) สิทธิขอให0ระงับการใช0ข0อมูล (Right to restrict processing)84 

7) สิทธิในการขอให0แก0ไขข0อมูลสEวนบุคคล (Right of rectification) 

4.  ผู0ควบคุมข0อมูลสEวนบุคคล (Data Controller) คือ บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจ

หน0าท่ีตัดสินใจเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช0 หรือเป�ดเผยข0อมูลสEวนบุคคล85 

 

 
77 มาตรา 6 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
78 มาตรา 26 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
79 มาตรา 23(2) พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
80 มาตรา 30 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
81 มาตรา 31 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
82 มาตรา 32 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
83 มาตรา 33 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
84 มาตรา 34 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
85 มาตรา 6 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
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5. ผู 0ประมวลผลข0อมูลสEวนบุคคล (Data Processor) คือ บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึง

ดำเนินการเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช0 หรือเป�ดเผยข0อมูลสEวนบุคคล ตามคำสั่งหรือในนามของผู0ควบคุมข0อมูล

สEวนบุคคล ท้ังน้ีบุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลEาว ไมEเปdนผู0ควบคุมสEวนบุคคล86 

6. การเก็บรวบรวม ใช0 หรือเป�ดเผยข0อมูลสEวนบุคคลโดยชอบด0วยกฎหมาย87 

 เน่ืองจาก ข0อมูลสEวนบุคคลเปdนข0อมูลท่ีได0รับความคุ0มครองตามกฎหมายการเก็บ

รวบรวม การใช0 หรือการเป�ดเผยข0อมูลสEวนบุคคล จึงต0องปฏิบัติตามท่ีกฎหมายกำหนดดังน้ี   

1) ได0รับการให0ความยินยอมกEอนหรือในขนะ เก็บรวบรวม ใช0 หรือเป�ดเผย

ข0อมูลสEวนบุคคล 

2) เพื ่อการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร* หรือจดหมายเหตุเพื ่อประโยชน*

สาธารณะ หรือท่ี เก่ียวกับ การศึกษาวิจัยหรือสถิติ 

3) เพ่ือป�องกันหรือระงับอันตรายตEอชีวิต รEางกาย หรือสุขภาพของบุคคล 

4) กรณีจำเปdนเพื่อปฏิบัติตามสัญญา ซึ่งเจ0าของข0อมูลสEวนบุคคลเปdนคูEสัญญา

หรือ เพื่อใช0ในการดำเนินการตามคำขอของเจ0าของข0อมูลสEวนบุคคลกEอน

เข0าทำสัญญาน้ัน 

5) การปฏิบัติตามกฎหมาย 

6) จำเปdนเพื่อประโยชน*โดยชอบด0วยกฎหมายของผู0ควบคุมข0อมูลสEวนบุคคล

หรือของบุคคลอ่ืน 

7) จำเปdนเพ่ือประโยชน*สาธารณะ และการปฏิบัติหน0าท่ีในการใช0อำนาจรัฐ 

7. ความรับผิดและบทลงโทษ 

เพื่อให0เกิดประโยชน*สูงสุดในการบังคับใช0กฎหมายสำหรับการคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล 

พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 จึงได0มีการกำหนดโทษทางแพEง โทษทางอาญา และโทษ

ทางปกครอง ไว0ดังน้ี 

 

โทษทางแพEงของการไมEปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ให0

ศาลมีอำนาจสั่งให0ผู0ควบคุมข0อมูลสEวนบุคคลหรือผู0ประมวลผลข0อมูล สEวนบุคคลจEายคEาสินไหมทดแทนเพื่อการ

ลงโทษเพิ่มขึ้นจากจำนวนคEาสินไหมทดแทนที่แท0จริงที่ศาลกำหนดได0ตามที่ศาลเห็นสมควร แตEไมEเกินสองเทEา

ของคEาสินไหมทดแทนท่ีแท0จริง88 

 

โทษอาญาอาญา ของการไมEปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 

โดยประการที่นEาจะทำให0 ผู0อื่นเกิดความเสียหาย เสียชื่อเสียง ถูกดูหมิ่น ถูกเกลียดชัง หรือได0รับความอับอาย 
 

86 มาตรา 6 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
87 มาตรา 24 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
88 มาตรา 78 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
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มีทั้งโทษจำคุกและโทษปรับ ซึ่งโทษจำคุกสูงสุดหนึ่งปkและโทษปรับสูงสุด 1 ล0านบาท89 ขึ้นอยูEกับความร0ายแรง

และประเภทของการกระทำความผิดตามที่กฎหมายกำหนด และในกรณีที่ผู0กระทำความผิดเปdนนิติบุคคล 

กรรมการ ผู0จัดการ หรือผู0ที่รับผิดชอบการดำเนินงานของนิติบุคคลนั้นอาจจะต0องรับผิดเปdนสEวนตัวสำรับการ

กระทำความผิดน้ันๆ ด0วย90 

 

โทษทางปกครอง คือโทษปรับทางปกครองที่คณะกรรมการผู0เชี่ยวชาญมีอำนาจสั่งปรับตาม

ความร0ายแรงของการกระทำความผิด ท้ังน้ี สูงสุดอยูEท่ี 5 ล0านบาท  

 

  ทั้งนี้ หากพิจารณาการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* กลEาวคือใบกำกับภาษีตามมาตรา 

86/4 แหEงประมวลรัษฎากร ที่ได0มีการจัดทำข0อความขึ้นเปdนข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*และได0ลงลายมือชื่อดิจิทัล 

(Digital Signature) ตามหลักเกณฑ*และเงื่อนไขที่กรมสรรพากรกำหนด โดยผู0ประกอบการจดทะเบียนที่ได0รับ

อนุมัติให0จัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ต0องออกใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* ท่ีมีรายการอยEางน0อยตามมาตรา 86/4 แหEงประมวลรัษฎากรกำหนด 

 

โดยตามมาตรา 86/4 แหEงประมวลรัษฎากร ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลคEาเพิ่ม (ฉบับที่ 39) เรื ่อง กำหนดข0อความอื่นในใบกำกับภาษี ตามมาตรา 86/4(8) แหEงประมวล

รัษฎากร กำหนดให0ใบกำกับภาษีต0องมีรายการอยEางน0อยดังตEอไปน้ี 

 

1) คำวEา "ใบกำกับภาษี" ในท่ีท่ีเห็นได0เดEนชัด 

2) ชื่อ ที่อยูE และเลขประจำตัวผู0เสียภาษีอากรของผู0ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกำกับ

ภาษี 

3) ช่ือ ท่ีอยูE ของผู0ซ้ือสินค0าหรือผู0รับบริการ  

ก   “ชื ่อ” ของผู 0ซื ้อสินค0าหรือผู 0รับบริการ หมายถึง ชื ่อผู 0ประกอบการตามที่ได0จด 

 ทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ ่ม หรือชื ่อสถานประกอบการ หรือชื ่อการค0าของสถาน

ประกอบการตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม กรณีบุคคลธรรมดาหมายความ

รวมถึง นามสกุลด0วย  

ข   “ที่อยูEของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการ” หมายถึง ที่ตั้งของสถานประกอบการ ตามท่ี

ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มไว0 รวมทั้งจะต0องระบุข0อความรายการเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มไว0ใน

ใบกำกับภาษี ดังน้ี 

 
89 มาตรา 79 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
90 มาตรา 81 พระราชบัญญัติคุ1มครองข1อมูลสrวนบุคคล พ.ศ. 2562 
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• กรณีสถานประกอบการตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มของผู0ซื้อสินค0าหรือ 

ผู0รับบริการเปdนสำนักงานใหญE ให0ระบุข0อความคำวEา “สำนักงานใหญE” หรือ

ระบุคำยEอท่ีแสดงได0วEาเปdน สำนักงานใหญE เชEน “สนญ.” “HO” “HQ” เปdนต0น 

หรือระบุเปdนตัวเลขศูนย*จำนวนห0าหลัก (00000) เพื ่อแสดงวEาตัวเลขศูนย*

จำนวนห0าหลัก (00000) เปdนรหัสของสำนักงานใหญEไว0ในใบกำกับภาษีดังกลEาว

ด0วย  

• กรณีสถานประกอบการตามที่ได0จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่มของผู0ซื้อสินค0าหรือ 

ผู0รับบริการเปdนสาขา ให0ระบุข0อความคำวEา “สาขาที่ ...” โดยเลขที่ของสาขาให0

ระบุเลขที่สาขาตามที่ได0 จดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม เชEน สาขาที่ 1 สาขาที่ 01 

เปdนต0น หรือระบุเปdนตัวเลขจำนวนห0าหลักตามที ่ปรากฏในใบทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพิ ่มเพื ่อแสดงวEาเปdนรหัสของ “สาขาที ่ ...” เชEน 00001 ไว0ใน

ใบกำกับภาษี ดังกลEาวด0วย 

 

 อยEางไรก็ดี หากผู0ซื ้อสินค0าหรือผู0รับบริการไมEใชEผู 0ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ที่อยูEของผู0ซื้อสินค0าที่ระบุในใบกำกับภาษีจะต0องเปdนที่อยูEท่ี

สามารถระบุตำแหนEงได0ชัดเจน  

 

ค   เลขประจำตัวผู0เสียภาษีอากรของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการซึ่งเปdนผู0ประกอบการจด

ทะเบียน ทั ้งนี ้ หากผู 0ซื ้อสินค0าหรือบริการไมEได0เปdนผู 0ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ผู0ขายสินค0าหรือ ผู0ให0บริการก็ไมEจำเปdนต0องระบุเลขประจำตัวผู0เสีย

ภาษีอากรของผู0ซื ้อสินค0าหรือผู0รับบริการนั้นไว0ในใบกำกับภาษี (อ0างอิงคำชี้แจง

กรมสรรพากร เรื ่อง การระบุเลขประจำตัวผู 0เสียภาษีอากรของผู 0ซื ้อสินค0าหรือ

ผู0รับบริการ ซึ่งเปdนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคEาเพิ่ม ในใบกำกับภาษีแบบ

เต็มรูป ลงวันท่ี 24 มีนาคม 2558)  

4) หมายเลขลำดับของใบกำกับภาษี และหมายเลขลำดับของเลEม (ถ0ามี) 

5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคEาของสินค0าหรือของบริการ 

6) จำนวนภาษีมูลคEาเพิ่มที่คำนวณจากมูลคEาของสินค0าหรือของบริการ โดยให0แยกออกจาก  

  มูลคEาของสินค0าและหรือของบริการให0ชัดแจ0ง 

7) วัน เดือน ปk ท่ีออกใบกำกับภาษี  

 

 เมื ่อพิจารณาลักษณะของข0อมูลในใบกำกับภาษีบางรายการ ซึ ่งเปdนรายการอยEางน0อยท่ี

กฎหมายกำหนดให0ต0องระบุในใบกำกับภาษี ได0แกE รายการ “ที่อยูEของผู0ซื ้อสินค0าหรือผู0รับบริการ” และ 
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รายการ “เลขประจำตัวผู0เสียภาษีของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการ” จึงเห็นได0วEารายการดังกลEาวมีลักษณะเปdน

ข0อมูลสEวนบุคคลตามมาตรา 6 พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งหากข0อมูลดังกลEาวถูก

จัดทำลงในระบบ Blockchain ยEอมไมEสามารถลบออก หรือแก0ไขได0 ด ังนั ้น จ ึงอาจมีประเด็น ตาม

พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ให0ต0องพิจารณา เพราะกฎหมายดังกลEาว กำหนดให0สิทธิ

แกEเจ0าของข0อมูลสEวนบุคคล (Data Subject) สามารถขอให0ผู0ควบคุมข0อมูลสEวนบุคคล ลบหรือทำลาย หรือทำ

ให0ข0อมูลสEวนบุคคลเปdนข0อมูลที่ไมEสามารถระบุตัวได0 แตEลักษณะเฉพาะของเทคโนโลยี Blockchain ที่ข0อมูลซ่ึง

ได0จัดเก็บหรือบันทึกลงในระบบ Blockchain แล0วจะไมEสามารถลบออก หรือแก0ไขได0 จึงอาจขัดกับหลักการ

ตามพระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ดังกลEาว  

 

4.2.2 ข0อจำกัดเก่ียวกับการกำหนดมาตรฐานเก่ียวกับเทคโนโลยี Blockchain  

  ถึงแม0วEาเทคโนโลยี Blockchain จะเปdนเทคโนโลยีที่เข0ามาเปลี่ยนแปลงรูปแบบการจัดการ

ข0อมูลและขั้นตอนการทำธุรกรรมให0มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ด0วยลักษณะเดEนคือการจัดเก็บข0อมูลที่มีการ

กระจายตัวไปยังผู0ที่อยูEในระบบทุกคน (Nodes) แทนที่การใช0ตัวกลาง โดยเมื่อมีข0อมูลใหมEก็จะปรับปรุงข0อมูล

พร0อมกันตลอดเวลา ซึ่งให0ชEวยลดระยะเวลาการทำธุรกรรมและลดต0นทุนการดำเนินงานลงได0 อีกทั้งข0อมูลจะ

ถูกบันทึกไว0ต้ังแตEธุรกรรมแรกจนถึงธุรกรรมสุดท0ายทำให0มีความโปรEงใสและตรวจสอบได0  

 

อยEางไรก็ดี พบวEายังมีข0อจำกัดเกี ่ยวกับกฎระเบียบ และแนวทางการพัฒนาที ่มีความ

หลากหลาย ขาดการกำกับดูแล ซึ่งจะทำให0มีรูปแบบการพัฒนาเปdนมาตรฐานเดียวกัน จึงเปdนความท0าทาย

สำคัญในการขยาย ขีดความสามารถของเทคโนโลยี Blockchain ซึ่งในป|จจุบันพบวEารูปแบบการพัฒนารวมไป

ถึงกระบวนการทางเทคนิคท่ีจำเปdนสำหรับการใช0เทคโนโลยี Blockchain น้ัน มีความหลากหลาย และแตกตEาง

กันไปขึ้นอยูEกับการออกแบบของ     ผู0ให0บริการนั้น ๆ อีกทั้ง ยังไมEได0มีการกำหนดมาตรฐานออกมาในรูปแบบ

ที่ชัดเจน ถึงแม0วEาองค*การระหวEางประเทศวEาด0วยการกำหนดมาตรฐาน (International Organization for 

Standardization:ISO) ได0มีความพยายาม ในการกำหนดกรอบมาตรฐานสำหรับเทคโนโลยี Blockchain คือ 

ISO/TC 307 Blockchain and Distributed Ledger Technologies ซึ ่งประกอบไปด0วย 7 หมวดด0วยกัน

ดังตEอไปน้ี91 

 

1) ISO/TC 307/SG 1 Reference Architecture, Taxonomy and Ontology 

2) ISO/TC 307/SG 2 Use Cases  

3) ISO/TC 307/SG 3 Security and Privacy 

4) ISO/TC 307/SG 4 Identity 

5) ISO/TC 307/SG 5 Smart Contracts 

 
91 สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล, การใช1เทคโนโลยีบล็อกเชนสำหรับภาครัฐ, หน1า 106. 
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6) /TC 307/SG 6 Governance of Blockchain and Distributed Ledger   

   Technology Systems 

7) SO/TC 307/SG 7 Interoperability of Blockchain and Distributed Ledger   

   Technology Systems 

 

 ทั้งนี้ ป|จจุบันหลายประเทศผู0นำด0านเทคโนโลยี Blockchain มีความพยายามในการกำหนด

มาตรฐานดังกลEาวนั้น ซึ่งอยูEในขั้นตอนของการเตรียมการ และการจัดประชุม ระหวEางคณะกรรมการยกรEาง

มาตรฐาน โดยคาดการณ*วEารEางมาตรฐานดังกลEาวจะมีการประกาศใช0 อยEางเปdนทางการภายในปk ค.ศ. 2021 

และ ในหลายประเทศตEางก็เริ่มศึกษาเกี่ยวกับการกำหนดมาตรฐานด0านเทคโนโลยี Blockchain ของตนเอง

เพ ื ่ อ ให 0 สอดคล 0 องก ับมาตรฐาน ISO/TC 307 Blockchain and Distributed Ledger Technologies 

ยกตัวอยEางเชEน ประเทศจีนได0มีการจัดทำมาตรฐานเทคโนโลยี Blockchain เพื่อประกาศใช0ภายในประเทศ 

เพื่อรองรับการขยายตัวของเทคโนโลยี Blockchain โดยเฉพาะอยEางยิ่งการยกระดับมาตรฐานเทคโนโลยี 

Blockchain ซ่ึงถูกพัฒนาเพ่ือใช0งานในระดับประเทศ ไปสูEการพัฒนา อุตสาหกรรมเทคโนโลยี Blockchain ให0

เปdนไปตามมาตรฐานสากล92  

 

  แม0วEาการกำกับดูแล และรูปแบบการพัฒนาข0อกำหนดมาตรฐานด0านเทคโนโลยี Blockchain 

ให0เปdนมาตราฐานเดียวกันทั่วโลก ยังคงเปdนความท0าทายสำคัญในการขยายขีดความสามารถของเทคโนโลยี 

Blockchain อยEางไรก็ดี ประเทศไทยควรเริ ่มเตรียมการและจัดทำข0อกำหนดมาตรฐานของเทคโนโลยี 

Blockchain ตามมาตรฐานสากล โดยในประเทศไทยควรกำหนดมาตรฐานด0านเทคโนโลยี Blockchain 

สำหรับภาครัฐและภาคเอกชนให0เปdนมาตรฐานเดียวกัน เพื่อรองรับการใช0งานเทคโนโลยี Blockchain รEวมกัน 

เชEน การจัดทำ นำสEง และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* ซึ่งกรมสรรพากร และภาคเอกชนต0องใช0งาน

โครงขEาย Blockchain ระบบเดียวกัน  

 

4.2.3 ข0อจำกัดด0านระบบนิเวศของเทคโนโลยี Blockchain ในประเทศไทย   

ด0วยเทคโนโลยี Blockchain เปdนเทคโนโลยีท่ีไมEจำเปdนต0องมีตัวกลางคอยทำหน0าที่ในการ

จัดเก็บข0อมูล แตEข0อมูลทั้งหมดที่ได0สร0างขึ้นจากเทคโนโลยี Blockchain จะถูกจัดเก็บอยูEภายใต0โครงสร0างของ

เทคโนโลยี Blockchain ซึ ่งถูกกระจายไปยังเครื ่องของสมาชิกทุกคนในเครือขEาย หรือที ่เรียกวEา Node 

กลEาวคือ อุปกรณ*ในเครือขEาย Blockchain อาจจะเปdนเครื่องคอมพิวเตอร* โทรศัพท* หรืออื่น ๆ ที่สามารถ

เช่ือมตEออินเทอร*เน็ตและประมวลผลได0 ซ่ึงถือวEาเปdนโครงสร0างพ้ืนฐาน ท่ีสำคัญในการกระจายและเช่ือมโยงกัน

ในเครือขEายเพื่อให0ระบบสามารถทำงานและประมวลผลได0 โดยประเภทของ Node ในเครือขEาย Blockchain 

สามารถจำแนกได0เปdน 1) Node ที่ทำหน0าที่ในการจัดเก็บสำเนาข0อมูลเทEานั้น ประกอบด0วย Full Node และ 

 
92 เรื่องเดียวกัน, หน1า 108. 



 77 

Light Node และ 2) Node ท่ีทำหน0าท่ีตรวจสอบความถูกต0องเทEาน้ัน หรือท่ีรู0จักกันในช่ือ Consensus Node 

เห็นได0วEา สมาชิกทุกคนในเครือขEาย Blockchain ซึ่งเข0าผEานระบบโดยใช0เครื่องคอมพิวเตอร* โทรศัพท* หรือ 

อื่น ๆ และอินเทอร*เน็ตเพื่อประมวลผล ถือวEาเปdนโครงสร0างพื้นฐานหลักของเทคโนโลยี Blockchain ดังน้ัน 

การที่ต0องการจะเพิ่มโครงสร0างพื้นฐานของเทคโนโลยี Blockchain จึงมีความจำเปdนต0องเพิ่มสมาชิกใน

เครือขEาย Blockchain นั้นๆ เพื่อให0เกิดเปdนระบบนิเวศของเทคโนโลยี Blockchain หรือเกิดเปdน Blockchain 

Ecosystem ข้ึนในประเทศ  

 

ทั้งนี้ หากต0องการขับเคลื่อน และพัฒนาตEอยอดเทคโนโลยี Blockchain ให0เกิดขึ้นได0อยEาง

เปdนรูปธรรมและยั่งยืนนั้นมีความจำเปdนอยEางยิ่งที่จะต0องสร0างระบบนิเวศของเทคโนโลยี Blockchain ที่เอ้ือ

ตEอ การพัฒนาโครงสร0างพ้ืนฐานของเทคโนโลยี Blockchain ยกตัวอยEางเชEน นครรัฐดูไบท่ีได0มีการวางนโยบาย

ของประเทศ ในการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0ในการบริการภาครัฐอยEางเต็มรูปแบบ อีกทั้ง ยังมีการ

ผลักดัน และสนับสนุน ให0เกิดการการพัฒนาระบบนิเวศที่เอื้ออำนวยตEอการพัฒนาเทคโนโลยี Blockchain ท้ัง

ในภาคอุตสาหกรรม ภาคธุรกิจ รวมถึงบริษัทสตาร*ทอัพตEาง ๆ93  

 

 ป|จจุบันเห็นได0วEาในประเทศไทยยังมีการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0ทั้งในการให0บริการ

ของภาครัฐหรือเอกชนยังไมEแพรEหลายนัก ซึ่งมากพอที่จะสนับสนุนให0เกิดการพัฒนาระบบนิเวศของเทคโนโลยี 

Blockchain โดยหากภาครัฐต0องการผลักดันให0มีการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับบริการของภาคมารัฐ 

เชEน การนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* จึงมีความสำคัญอยEางยิ่งท่ี

จะต0องสร0างระบบนิเวศของเทคโนโลยี Blockchain ที่เอื ้อตEอการพัฒนาโครงสร0างพื้นฐานของเทคโนโลยี 

Blockchain ในประเทศไทย พร0อมกับการพัฒนาบุคลากรที่มีความรู0ความสามารถความสารถด0านเทคโนโลยี 

Blockchain (Capacity Building) ซึ่งเปdนป|จจัยที่สำคัญอีกประการหนึ่งของการขับเคลื่อนเทคโนโลยีเกิดใหมE

อยEางเทคโนโลยี Blockchain ให0ประสบความสําเร็จได0อยEางเปdนรูปธรรม 

  

  

 
93 เรื่องเดียวกัน, หน1า 103. 
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บทท่ี 5 

บทสรุปและข0อเสนอแนะ 

 

5.1 บทสรุป 

ตามที่กรมสรรพากรได0พัฒนาระบบบริการจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*และใบรับ

อิเล็กทรอนิกส* (e-Tax invoice & e-Receipt) โดยกำหนดหลักเกณฑ*และพัฒนาระบบให0มีความยืดหยุEนและ

สะดวกในการใช0งาน พร0อมปรับปรุงรูปแบบข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ให0เปdนไปตามมาตรฐานสากลข0อเสนอแนะของ

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส* กระทรวงดิจิทัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคม เพื่อให0หนEวยงานท่ี

เก่ียวข0องท้ังภาครัฐและเอกชนสามารถนำไปใช0งานได0อยEางมีประสิทธิภาพตามหลักมาตรฐานสากล ซ่ึงสอดคล0อง

กับนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ที่มุEงเน0นการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช0ในกิจกรรมและ

กระบวนการทางเศรษฐกิจและสังคม เพื่อขับเคลื่อนกิจกรรมทางเศรษฐกิจให0ดำเนินไปอยEางรวดเร็ว และเพ่ิม

ศักยภาพในการแขEงขันของภาคธุรกิจของประเทศไทย ซึ่งสอดคล0องกับวิวัฒนาการของกระบวนการจัดทำใบกับ

ภาษีในป|จจุบันของอีกหลายประเทศ เชEน ประเทศอังกฤษ และประเทศจีน แม0วEาจะมีหลักเกณฑ*ท่ีแตกตEางกันไป

ตามรูปแบบเทคโนโลยีที่รัฐนำมาใช0เปdนโครงสร0างพื้นฐานในการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ขึ้นอยูEกับ

ประเภทของเทคโนโลยีท่ีเลือกมาใช0งานตามวัตถุประสงค*และสภาพแวดล0อมท่ีแตกตEางกันไปของแตEละประเทศ 

 

เทคโนโลยีจึงกลายเปdนสEวนสําคัญและจําเปdนในการพัฒนาและขับเคลื่อนนโยบายตEางๆ ของภาครัฐ 

โดยเฉพาะในป|จจุบันที่รัฐบาลประกาศนโยบายขับเคลื่อนประเทศด0วยนวัตกรรมไปสูEยุคไทยแลนด* 4.0 การ

เป�ดรับเทคโนโลยีใหมEๆ ที่เกิดขึ้นจึงเปdนสิ่งสําคัญ ดังนั้น เทคโนโลยี Blockchain จึงเปdนโอกาสในการพัฒนา

กระบวนการและธุรกรรมท่ีเกี่ยวข0องกับจัดเก็บภาษีอากร โดยเฉพาะเร่ืองการจัดทำและนำสEงข0อมูลใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* ซึ่งเปdนสEวนสำคัญในระบบภาษีมูลคEาเพิ่ม เนื่องจากเทคโนโลยี Blockchain มีคุณลักษณะการ

ทำงานเปdนแบบกระจายศูนย* (Decentralization) ไมEจำเปdนต0องดาเนินการผEานคนกลาง สามารถดำเนินการได0 

ท ั ้งย ัง ม ีความถูกต0องเที ่ยงตรงของข0อมูล (Data Integrity) ความโปรEงใสในการเข 0าถ ึงข 0อมูล (Data 

Transparency) และมีความสามารถในการทำงานได0อยEางตEอเน่ืองของระบบ (Availability) 

 

เมื่อลักษณะเดEนของเทคโนโลยี Blockchain ซึ่งเปdนกระบวนการจัดเก็บข0อมูลลงในแตEละ Block ต0อง

เชื่อมโยงเข0าหา Block กEอนหน0าด0วยคEา Hash Function กEอนที่จะนำข0อมูลของแตEละ Block เรียงร0อยตEอกัน

เปdน Chain นั้น เปdนเหตุให0ข0อมูลที่ถูกสร0างขึ้นยากตEอการปลอมแปลง แก0ไข และสามารถตรวจสอบความ

ถูกต0องของข0อมูลได0ทุกๆ Block ตลอดทั้ง Chain โดยหากพิจารณาขั้นตอนการ Hash Function กลEาวคือ การ

นำมูลต0นฉบับที่ต0องการแปลงข0อมูลมาผEานกระบวนการทางคณิตศาสตร* ซึ่งเปdนฟ|งก*ชันทางเดียวในการแปลง

ข0อมูลให0อยูEในรูปแบบที่มีลักษณะเฉพาะ ข0อมูลที่ผEานการทำ Hash Function แล0วจะไมEสามารถดำเนินการ

ย0อนกลับเพ่ือให0ได0ซ่ึงข0อมูลเดิม ซ่ึงถือวEาเปdนกระบวนการทางคณิตศาสตร* สำหรับการเข0ารหัสทางเดียว หรือเปdน
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การสร0าง Digital Signature ของข0อมูลอิเล็กทรอนิกส*ที่ไมEสามารถถอดรหัสกลับมาได0 โดยใช0หลักการเดียวกับ 

Private key และ Public key ซึ่งสอดคล0องกับหลักเกณฑ*และวิธีการในการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*

ตามข0อ 8(3) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขในการ

จัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2563 ท่ี

ให0นำเอาการคำนวณทางคณิตศาสตร*เข0ารหัสอัลกอริทึมแบบอสมมาตร (Asymmetric Key Algorithms) บน

พื ้นฐานวิทยาการเข0ารหัสลับ (Encryption) และใช0กุญแจสEวนตัว (Private Key) ที ่เปdนคู Eก ับใบรับรอง

อิเล็กทรอนิกส* (Electronic Certificate) มาใช0ในการจัดทำข0อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*  

 

ทั้งนี้ อีกคุณลักษณะเดEนของเทคโนโลยี Blockchain คือกระบวนการ Validation หรือการตรวจสอบ

ความถูกต0องแบบทบทวนทั้งระบบและทุก Node ในระบบ Blockchain เพื ่อให0เกิดความแนEใจวEาจะไมEมี

ข0อผิดพลาดเกิดขึ้นไมEวEาจะมาจากสEวนใดก็ตาม ซึ่งคือสEวนหนึ่งของกระบวนการ Consensus ที่เรียกวEา Proof-

of-Work เพื่อยืนยันความนEาเชื่อถือของข0อมูลที่ถูกบันทึกเข0ามาในเครือขEาย อนึ่งเมื่อการตรวจสอบการทุจริต

ภาษีมูลคEาเพิ่ม ซึ่งในสEวนท่ีเชื่อมโยงกับการใช0ใบกำกับภาษีปลอมอาจพบได0ในลักษณะธุรกรรมที่ไมEได0เกิดขึ้นจริง 

หรือมีการเปลี ่ยนแปลง แก0ไขข0อมูลไปจากเดิม โดยเบื ่องต0นการตรวจสอบความมีอยู Eจริงของธุรกรรม 

กรมสรรพากรจะตรวจสอบได0จากหลักฐานทางการค0าเชEน มีใบเสนอราคา ใบสั ่งซื ้อ ใบสั ่งจ0าง ซึ ่งจะมี

รายละเอียดการเสนอราคา และผู0วEาจ0าง หรือผู0ซื้อจะนำใบเสนอราคามาเปรียบเทียบราคา หรือรายละเอียดของ

เงื่อนไขที่จะได0มากที่สุด ถ0าไมEมีใบเสนอราคา ข0อตกลงการซื้อขาย จะมีความผิดปกติพอที่จะเชื่อวEาไมEใชEการซ้ือ

การจ0างจริง และถ0าไมEมีการซื้อขายจริงก็ไมEสามารถสร0างใบกำกับภาษีขึ ้นมาได0 ดังนั้น กรมสรรพากรอาจ

พิจารณานำเทคโนโลยี Blockchain ที่มีกระบวนการ Consensus หรือที่เรียกวEา Proof-of-Work มาใช0ใน

ระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการตรวจสอบใบกำกับภาษีปลอมในสEวนท่ีต0องอาศัย

การพิสูจน*ความมีอยูEจริงของธุรกรรมได0 ซ่ึงอาจชEวยลดป|ญหาการทุจริตกรณีการใช0ใบกำกับภาษีปลอมได0เชEนกัน  

 

นอกจากนี้ หากข0อมูลในใบกำกับภาษีที่สร0างโดยใช0เทคโนโลยี Blockchain จะถูกบันทึกลงในระบบ ไมE

สามารถที ่จะเปลี ่ยนแปลง หรือแก0ไขได0 ซึ ่งผู 0ใช0งานจะได0เห็นข0อมูลชุดเดียวกันทั ้งหมด โดยใช0หลักการ 

Cryptography และความสามารถของ Distributed Computing เพื่อสร0างกลไกความนEาเชื่อถือ ซึ่งความหน0า

เชื้อถือของข0อมูลในใบกำกับภาษีเปdนอีกประเด็นสำคัญที่จะเข0ามาชEวยในขั้นตอนการตรวจสอบใบกำกับภาษี

เจ0าหน0าที่กรมสรรพากร ซึ่งต0องอาศัยความรู0ความชำนาญ และประสบการณ*เฉพาะตัวของเจ0าหน0าที่ผู0ตรวจสอบ

ใบกำกับภาษี โดยบางครั้งอาจเกิดป|ญหาความไมEเพียงพอของเจ0าหน0าที่ผู0ตรวจสอบ ดังนั้น การจัดทำและเก็บ

ข0อมูลใบกำกับภาษีโดยใช0เทคโนโลยี Blockchain จึงเปdนวิธีนึงที่จะชEวยแก0ป|ญหากำลังเจ0าหน0าที่กรมสรรพากร

ไมEเพียงพอได0 เนื่องจากข0อมูลใบกำกับภาษีที่อยูEในระบบ Blockchain สร0างผEานกลไกลความนEาเชื่อถือ โดยการ

ลดข้ันตอนการทำงานของเจ0าหน0าท่ีกรมสรรพากรได0  
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โดยหากพิจารณาความเหมาะสม และความจำเปdนในมิติตEางๆ ตามคำถามทั้ง 6 คำถาม สำหรับใช0ใน

การเลือกใช0เทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*พบวEา   

 

คำถามก:อนตัดสินใจใช0เทคโนโลยี 

Blockchain 
คำตอบ 

เหตุผลการใช0 Blockchain ในระบบ 

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ 

คุณต0องการแชร*ข0อมูลชุดเดียวกัน 

ให0กับผู0ท่ีมีสEวนเก่ียวข0องท้ังระบบ

ใชE หรือไมE  

 

ใชE  

 

ต0องการแชร*ข0อมูลสำคัญในใบกำกับภาษี เชEน ข0อมูล

ธุรกรรม ช่ือผู0ซ้ือสินค0า ช่ือผู0ขายสินค0า จำนวน

ภาษีมูลคEาเพ่ิม เปdนต0น โดยแชร*ให0กับผู0ประกอบการท่ี

จัดทำใบกำกับภาษี ผู0ประกอบการท่ีนำใบกำกับภาษีไปใช0 

และกรมสรรพากรสามารถเรียกดู ข0อมูลดังกลEาวได0  

การสร0างรายการข0อมูลของคุณมี 

ผู0เก่ียวข0องมากกวEา 1 รายใชE

หรือไมE  

 

ใชE  

 

นอกจากกรมสรรพากรซ่ึงเปdนหนEวยงานท่ีต0องคอย

ตรวจสอบข0อมูลรายงานภาษีซ้ือและภาษีขายของ

ผู0ประกอบการ ยังมีสถานบันการเงิน service provider 

ตัวแทนออกใบกำกับภาษี รวมถึงผู0ประกอบการท่ีออก

ใบกำกับ และผู0ประกอกการท่ีนำใบกำกับภาษีไปใช0งาน 

อาจมีสEวนเก่ียวข0องในการสร0างข0อมูลได0เชEนกัน   

คุณต0องการบันทึกรายการข0อมูลท่ี 

ไมEสามารถเปล่ียนแปลง แก0ไข หรือ 

ลบได0นอกจากเพ่ิมรายการข0อมูล 

ใหมE (Immutability) ใชEหรือไมE  

 

ใชE  

 

ข0อมูลใบกำกับภาษี เชEน จำนวนภาษีซ้ือ จำนวนภาษีขาย 

จำนวนภาษีมูลคEาเพ่ิมท่ีเกิดจากการขายสินค0า หรือการ

ให0บริการ ถ0าข0อมูลดังกลEาวเกิดจากธุรกรรมท่ีแท0จริงของ

ผู0ประกอบการ ข0อมูลดังกลEาวไมEควรมีการแก0ไขเปล่ียนกัน

ได0โดยงEาย ควรเปdนข0อมูลท่ีไมEสามารถแก0ไขได0 อยEางไรก็ดี 

กรณีผู0ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงได0จัดทำใบกำกับภาษีท่ี

มีรายการในสEวนท่ีเปdนสาระสำคัญไมEถูกต0องครบถ0วน เม่ือ

ได0รับการร0องขอให0ยกเลิกใบกำกับภาษีฉบับเดิมและจัดทำ

ใบกำกับภาษีฉบับใหมEท่ีถูกต0อง ซ่ึงอาจจะกระทำได0โดยไมE

ต0องทำการ ลบข0อมูลเดิม แตEเปdนการเพ่ิมข0อมูลชุดใหมEเข0า

ไปท้ังใบกำกับภาษีฉบับใหมE และข0อมูลการยกเลิกฉบับ

เกEา  

ข0อมูลของคุณท่ีต0องการบันทึกเข0าสูE 

ระบบน้ันต0องไมEเปdนข0อมูลท่ีมีความ 

N/A  

 

รายการในใบกำกับภาษีตามท่ีกฎหมายกำหนด ได0แกE ช่ือ 

ท่ีอยูE และเลขประจำตัวผู0เสียภาษีอากรของผู0ประกอบการ  

เปdนข0อมูลท่ีมีความละเอียดอEอน และสามารถระบุตัวตน

ได0 อยEางไรก็ดี ข0อมูลดังกลEาวเปdนข0อมูลท่ีกฎหมายกำหนด 
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คำถามก:อนตัดสินใจใช0เทคโนโลยี 

Blockchain 
คำตอบ 

เหตุผลการใช0 Blockchain ในระบบ 

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกสQ 

ละเอียดอEอน/ ข0อมูลท่ีสามารถระบุ 

ตัวบุคคลได0ใชEไหรือไมE  

 

ให0ต0องแสดงในใบกำกับภาษีและนำสEงให0กับกรมสรรพากร 

ดังน้ัน การพิจารณานำเอาเทคโนโลยี Blockchain มาใช0

ในการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* อาจจะจำกัด

เฉพาะ Private Blockchain หรือ Blockchain วงป�ดท่ี

เข0าใช0งานได0เฉพาะผู0ท่ีได0รับอนุญาตเทEาน้ัน 

คุณต0องการระบบท่ีสามารถสร0าง 

ความเช่ือใจระหวEางผู0ท่ีมีสEวน 

เก่ียวข0องในการสร0างข0อมูลน้ันโดย 

ไมEจำเปdนต0องมีคนกลางมาคอย 

ควบคุมใชEไหรือไมE  

ใชE  

 

ข0อมูลภาษีซ้ือและภาษีขายท่ีผู0ประกอบได0จัดทำข้ึนใน

รูปแบบอิเล็กทรอนิกส*จำเปdนต0องสร0างข้ึนจากระบบท่ี

นEาเช่ือถือ และสร0างความม่ันใจให0กับกรมสรรพากรและ

ผู0เก่ียวข0องได0วEาข0อมูลท่ีเกิดข้ึนไมEมีตัวกลางแทรกแซง 

หรือ มีการเปล่ียนแปลงของข0อมูล  

คุณต0องการระบบท่ีรับประกันได0วEา 

ข0อมูลท่ีผEานการอนุมัติรEวมกันแล0ว 

จะไมEสามารถถูกปลอมแปลงหรือ 

แก0ไขได0ใชEหรือไมE  

 

ใชE  

 

ข0อมูลภาษีซ้ือและภาษีขายท่ีผู0ประกอบนำไปใช0คำนวณ

ภาษีมูลคEาเพ่ิมกEอนท่ีจะนำสEงหรือขอคืนจาก

กรมสรรพากรจำเปdนต0องมีกลไกในการพิสูจน* ความ

ถูกต0องของข0อมูล เพ่ือให0ผู0เก่ียวข0องทุกฝ©ายมีความ 

เช่ือม่ันในข0อมูลท่ีบันทึกบน Blockchain และสามารถใช0

คำนวณภาษีมูลคEาเพ่ิมได0ถูกต0องตามท่ีกฎหมายกำหนด   

 

 โดยเม่ือพิจารณาความเหมาะสม และความจำเปdนในมิติตEาง ๆ ของการนำเทคโนโลยี Blockchain มา

ใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*แล0ว พบวEาสอดคล0องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของหลักความ

ประหยัด เนื่องจาก ควบคุมคEาใช0จEายในการจัดเก็บภาษีได0ทั้งผู0จัดเก็บภาษีและผู0เสียภาษี และลดต0นทุนในด0าน

กระดาษ และคEาใช0จEายในการดำเนินงาน โดยในหลักการมีประสิทธิภาพน้ัน การนำเทคโนโลยี Blockchain มา

ใช0 ชEวยให0ท่ีมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี และสามารถควบคุมการหลีกเล่ียงภาษีอากรได0 และอำนวยความ

สะดวกให0ผู0เสียภาษีอีกด0วย  

  

สำหรับความพร0อมด0านกฎหมายนั้น ป|จจุบันแม0วEากรมสรรพากรได0ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

(ฉบับที่ 15) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส* และใบรับอิเล็กทรอนิกส* ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2563 เพื่อกำหนดหลักเกณฑ*ตEาง ๆ สำหรับ

ผู0ประกอบการที่สนใจจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* อยEางไรก็ดี ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร (ฉบับที ่ 15) ไมEได0รองรับการนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษี

อิเล็กทรอนิกส*แตEอยEางใด  
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ทั้งนี้ หากวิเคราะห*ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 15) แล0ว พบวEาออกมาเพื่อรองรับการ

จัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*อยูEแล0ว กรมสรรพากรอาจจะพิจารณาแก0ไขประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

(ฉบับที่ 15) เพื่อให0รองรับการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*โดยใช0ระบบเทคโนโลยี 

Blockchain ด0วยก็ได0 หรือหากกรมสรรพากรพิจารณาแล0วเห็นวEาควรกำหนดหลักเกณฑ*ใหมEขึ้นโดยเฉพาะ

และบังคับใช0เปdนการทั่วไป ไมEได0กำหนดเปdนทางเลือกเชEนเดียวกับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ที่ใช0ในป|จจุบัน 

ซึ ่งอาจจะมีหลักเกณฑ*บางประการเกี ่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ตามมาตรา 26 แหEง

รัฐธรรมนูญแหEงราชอาณาจักรไทย ดังนั้น กรมสรรพากรสามารถอาศัยอำนาจ ตามมาตรา 3 โสฬส แหEง

ประมวลรัษฎากร ในการออกประกาศอธิบดี เพื่อกำหนดหลักเกณฑ* วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำ สEงมอบ 

สำหรับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในระบบ Blockchain โดยเฉพาะก็ได0 ซึ่งนEาจะเหมาะสมกวEาการแก0ไข

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 15)  

 

 อยEางไรก็ดี เมื่อพิจารณาลักษณะของข0อมูลในใบกำกับภาษีบางรายการ ซึ่งเปdนรายการอยEางน0อยท่ี

กฎหมายกำหนดให0ต0องระบุในใบกำกับภาษี ได0แกE รายการ “ที่อยูEของผู0ซื ้อสินค0าหรือผู0รับบริการ” และ 

รายการ “เลขประจำตัวผู0เสียภาษีของผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการ” จึงเห็นได0วEารายการดังกลEาวมีลักษณะเปdน

ข0อมูลสEวนบุคคลตามมาตรา 6 พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งหากข0อมูลดังกลEาวถูก

จัดทำลงในระบบ Blockchain ยEอมไมEสามารถลบออก หรือแก0ไขได0 ด ังนั ้น จึงอาจมีประเด็น ตาม

พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ให0ต0องพิจารณา เพราะกฎหมายดังกลEาว กำหนดให0สิทธิ

แกEเจ0าของข0อมูลสEวนบุคคล (Data Subject) สามารถขอให0ผู0ควบคุมข0อมูลสEวนบุคคล ลบหรือทำลาย หรือทำ

ให0ข0อมูลสEวนบุคคลเปdนข0อมูลที่ไมEสามารถระบุตัวได0 แตEลักษณะเฉพาะของเทคโนโลยี Blockchain ที่ข0อมูลซ่ึง

ได0จัดเก็บหรือบันทึกลงในระบบ Blockchain แล0วจะไมEสามารถลบออก หรือแก0ไขได0 จึงอาจขัดกับหลักการ

ตามพระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ดังกลEาว 

 

จึงอาจสรุปได0วEา เทคโนโลยี Blockchain ซึ่งเปdนเทคโนโลยีใหมEที่ความนEาเชื่อถือ และความปลอดภัย 

เนื่องจากมีคุณลักษณะที่มีความถูกต0องเที่ยงตรงของข0อมูล (Data Integrity) ความโปรEงใสในการเข0าถึงข0อมูล 

(Data Transparency) และมีความสามารถในการทำงานได0อยEางตEอเนื่องของระบบ (Availability) มีความ

เหมาะกับการนำมาประยุกต*ใช0ในใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลคEาเพ่ิม

ของกรมสรรพากร แม0วEาจะมีข0อจำกัดบางประการตามพระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซ่ึง

อาจเปdนประเด็นที่ต0องพิจารณาตEอไป อยEางไรก็ดี เมื่อป|จจุบันโลกได0เข0าสูEระบบเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล เกิด

การปรับเปลี่ยนโครงสร0างในการดำเนินธุรกิจการค0า การบริการ รวมทั้งกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคม 

เทคโนโลยีดิจิทัลเปdนเคร่ืองมือสำคัญในการขับเคล่ือนประเทศ กรมสรรพากรในฐานะหนEวยงานหลักของประเทศ

ในการจัดเก็บภาษีอากรควรตระหนักถึงความท0าทายและการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น และจำเปdนต0องเตรียมความ

พร0อมตEอระบบเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล ตลอดจนผลักดันการใช0เทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อเปdนกลไกสำคัญในการ
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ปรับเปลี่ยนประเทศสูEประเทศไทย 4.0 โดยอาศัยอำนาจรัฐ ตามมาตรา 3 โสฬส แหEงประมวลรัษฎากร ออก

กฎหมายลำดับรองเชEน ประกาศอธิบดี หรือ คำสั่งกรมสรรพากร เพื่อรองรับการจัดทำ สEงมอบ และเก็บรักษา

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ในระบบเทคโนโลยี Blockchain  

 

5.2 ข0อเสนอแนะ 

การออกกฎหมายเพื ่อรองรับให0ผู 0ประกอบการสามารถนำเทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบ

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*ได0 ไมEควรออกเปdนกฎกระทรวง เนื่องจากเทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา 

แตEกระบวนการออกกฎกระทรวงต0องผEานความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ซึ่งอาจใช0เวลามากกวEาและไมEทันตEอ

การเปล่ียนแปลงด0านเทคโนโลยีท่ีเกิดข้ึน และไมEควรออกเปdนคำส่ังกรมสรรพากร เน่ืองจาก อาจมีหลักเกณฑ*บาง

ประการกระทบตEอการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ดังนั้น การออกกฎหมายลำดับรอง เพื่อรองรับการนำ

เทคโนโลยี Blockchain มาใช0กับระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* เห็นวEา ควรเปdนประกาศอธิบดี ซึ่งอาศัย

อำนาจตามความในมาตรา 3 โสฬส แหEงประมวลรัษฎากร ซึ่งความมีเหมาะสมในสEวนของการบังคับใช0เปdน

กฎหมายและสอดคล0องกับสภาพการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยี 

 

อยEางไรก็ดี ป|จจุบันพบวEารูปแบบ การพัฒนารวมไปถึงกระบวนการทางเทคนิคที่จำเปdนสำหรับการใช0

เทคโนโลยี Blockchain น้ัน มีความหลากหลาย และแตกตEางกันไปข้ึนอยูEกับการออกแบบ ของผู0ให0บริการนั้น ๆ 

ซึ่งยังไมEได0มีการกำหนดมาตรฐานออกมาในรูปแบบ ที่ชัดเจน ดังนั้น ประเทศไทยควรเริ่มเตรียมการและจัดทำ

ข0อกำหนดมาตรฐานด0านเทคโนโลยี Blockchain ให0เปdนไปตามมาตรฐานสากล โดยอาจจะเปdนกระทรวงดิจิทัล

เพื่อเศรษฐกิจและสังคมที่เข0ามากำหนดมาตรฐานสำหรับการใช0งานทั้งภาครับและเอกชน แม0วEา การกำกับดูแล 

และรูปแบบการพัฒนาข0อกำหนดมาตรฐานด0านเทคโนโลยี Blockchain ให0เปdนมาตราฐานเดียวกันทั่วโลกจะ

เปdนความท0าทายสำคัญในการขยายขีดความสามารถของเทคโนโลยี Blockchain ตEอไปในอนาคต  

 

นอกจากนี้ เมื่อรายการอยEางน0อยที่กฎหมายกำหนดให0มีในใบกำกับภาษีเข0าลักษณะข0อมูลสEวนบุคคล

ตามมาตรา 6 พระราชบัญญัติคุ0มครองข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งเปdนข0อมูลที่มีความละเอียดอEอน และ

สามารถระบุตัวตนได0 อยEางไรก็ดี ข0อมูลดังกลEาวเปdนข0อมูลที่กฎหมายกำหนดให0ต0องแสดงในใบกำกับภาษีและ

นำสEงให0กับกรมสรรพากร ดังนั้น กรมสรรพากรอาจพิจารณาหารือกับกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 

ซึ่งเปdนหนEวยงานรัฐที่มีอำนาจตามพระราชบัญญัติดังกลEาว เพื่อหาแนวทางในการบริการจัดการสำหรับการเก็บ

รวบรวม ใช0 หรือเป�ดเผยข0อมูลดังกลEาวให0สอดคล0องกับหลักเกณฑ* วิธีการ และเง่ือนไขของประมวลรัษฎากร   

 

ทั้งนี้ เมื่อเทคโนโลยี Blockchain มีทั้ง Public Blockchain ที่เป�ดให0ใช0งานโดยทั่วไป และ Private 

Blockchain ที่เข0าใช0งานได0เฉพาะผู0ที ่ได0รับอนุญาตเทEานั ้น ดังนั ้น ขอตั้งข0อสังเกตวEา การพิจารณานำเอา

เทคโนโลยี Blockchain มาใช0ในการจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส* อาจจะจำกัดเฉพาะ Blockchain ชนิด 

Private Blockchain เทEานั้น เพื่องEายตEอการควบคุมให0ผู0ประกอบการที่เลือกจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส*
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บนระบบเทคโนโลยี Blockchain สามารถปฏิบัติตามกฎหมายอยEางเครEงครัด ทั้งตามพระราชบัญญัติคุ0มครอง

ข0อมูลสEวนบุคคล พ.ศ. 2562 และประมวลรัษฎากร เนื่องจากข0อมูลที่ต0องปรากฎในใบกำกับภาษีเปdนข0อมูลท่ีมี

ความละเอียดอEอน และสามารถระบุตัวตนได0  
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